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Nie tak to łatwo
Dokładna analiza planów i taktyki 

niemieckiej w sprawie granic polskich 
pozwala wyciągnąć bardzo ciekawe 
wnioski. Doceniając w pełni wagę 
akcji niemieckiej, dalecy od beztro­
skiego optymizmu, nie możemy jed­
nak nie zauważyć, że w gruncie rze­
czy sami Niemcy zaczynają, sobie zda­
wać sprawę z trudności ich przedsię­
wzięcia.

■ Każdy wogóle rok przyczynia się 
samem swojem trwaniem do stabiliza­
cji granic polskich. Poprostu stosun­
ki gospodarcze, komunikacyjne i wo­
góle życiowe przystosowują się do no­
wych warunków i wkrótce nadejdzie 
dzień, w którym zmiana granic pol­
sko-niemieckich w myśl dążeń Berli­
na musiałaby wywołać wstrząs więk­
szy, niż pociągnięcie granic traktatu 
wersalskiego, a to dlatego, iż napot­
kałaby na opór narodowościowy, który 
nie istniał przy zmianie granic przez 
traktat wersalski. Nawet zagadnie­
nia gospodarcze wywołałyby znacznie 
silniejsze komplikacje zważywszy, że 
dzisiejszy układ stosunków więcej od­
powiada naturalnym możliwościom, 
niż dawniejszy. Niemcy to wyraźnie 
czują i już dzisiaj zaczynają się w pla 
nach swoich z tem liczyć. W ogłoszo­
nych przez nas niedawno pomysłach 
angielskiego publicysty, sir Robert 
Donalda, odzwierciadlających nie­
mieckie zamiary i taktykę zaborczą w 
stosunku do Polski, na podkreślenie 
zasługuje specjalnie sposób, w jaki 
Niemcy wyobrażają sobie dokonanie 
rewizji.

Otóż niema tam już mowy o pro- 
stem odebraniu Górnego Śląska Pol­
ce, jak to się czytywało dawniej. 
Zamiast tego prostolijnego planu roz­
wija sir Robert Donald — a raczej u- 
żywający go jako swoją płatną tubę 
informatorzy niemieccy — dość skom­
plikowany pomysł utworzenia naj­
pierw z Śląska — po upływie konwen­
cji górnośląskiej w roku 1935 — ro 
dzaju autonomicznej całości, która 
znalazłaby się pod zarządem Ligi Na­
rodów w unji z Niemcami. I dopiero 
po jakimś czasie trwania takich rzą­
dów miałby nastąpić plebiscyt, który 
zdecydowałby o przynależności ślą­
ska. W czasie przejściowym zaś Gór­
nemu Śląskowi przysługiwałoby pra­
wo uprawiania wolnego handlu z Pol­
ską.

Cóż to oznacza? Otóż sir Robert 
Donald sam przyznaje, że „objekt 
sporny“ to jest Górny Śląsk, nie był 
by w roku 1935 dojrzały do załatwie­
nia sprawy w prostszy sposób, to zna­
czy za pomocą zwykłego odłączenia 
od Polski i przyłączenia do Niemiec,

I to jest bardzo cenna ocena sto­
sunków. W fakcie przyznania wol 
ności handlu z Polską owemu mają­
cemu powstać, według koncepcji sir 
Roberta Donalda, tworowi górnoślą 
skiemu —- tkwi już dzisiaj s.wierdze- 
nie, iż węzły gospodarcze Górnego Ślą­
ska z Polską stały się tak silne, iż o 
gwałtownem rozerwaniu ich trudno 
myśleć. Wogóle zaś proces zrasta­
nia Górnego Śląska z Polską postąpił 
tak daleko, iż Niemcy uważają za ko­
nieczny okres przygotowania go. .do

Próba ratowania konferencji haskiej 
przed rozbiciem

Obrady poufne i w pólureądowych komisjach
Haga, 19. 8. (Pat.) Na konferencji, 

która odbyła się między przedstawi­
cielami głównych mocarstw zaprasza­
jących, postanowiono powołać półofi- 
cjalną podkomisję, złożoną z repre­
zentantów tychże państw, ażeby pogo­
dzić propozycje 4 mocarstw z żądania­
mi delegacji angielskiej. Już wczoraj 
w niedzielę nawiązany został kontakt 
między ekspertami delegowanymi do 
owej podkomisji i przypuszczalnie 
dziś w poniedziałek zostanie przedsta­
wiony raport.

W niektórych tutejszych kołach 
panuje przekonanie, że istnieje zamiar 
niezwolywania już plenarnych posie­
dzeń i komisji finansowej, raz dlatego, 
ażeby nie utrudniać rozmów pouf­
nych, prowadzonych w łonie wspo­
mnianego nieurzędowego podkomite­
tu, powtóre dlatego, ażeby umożliwić 
wyjazd do Genewy tym członkom 
konferencji, których obecność będzie 
tam potrzebna. Konferencja ta według 
tych kół nie ulegnie formalnie prze­
rwie, a dalsze jej losy zależeć będą od 
przebiegu prac w nieurzędowym pod­
komitecie. Dopóki ten podkomitet nie 
znajdzie jakiegoś rozwiązania punk­
tów, wysuniętych przez delegację 
angielską, istnieje zamiar nieporusza- 
na innych kwestyj, wynikających z 
pianu Younga.

Naogól w Hadze panuje przekonanie, 
że kompromis co do półurzędowego ko­

Echa wyborów w Gdyni
^Sanacja“ przegrała więc dąży do unieważnienia wyborów

Gdynia, 19. 8. (Tel. wł.). Jak wia­
domo, przy odbytych w dniu 4 bm. 
wyborach do rady miejskiej poniosła 
„sanacja“ tutejsza bardzo dotkliwą 
porażkę, bo zdołała zgromadzić dla 
swej listy niespełna 200 głosów. Była 
stąd wielka konsternacja, obecnie

Sterowiec „Hr. Zeppelin“
przybył do Tokio

No wy Jo r k, 19. 8. (Radjo wł.) Jak 
donoszą z Tokio, sterowiec „Hr. Zeppe­
lin“ pojawił się dzisiaj rano krótko przed 
godz. 9 (według czasu środkowo-europej- 
skiego) nad stolicą Japonji, Tokio.

Tok i o, 19. 8. (Radjo wł.) Po kilku-

powrotu do „Vaterlandu“. Bez tego 
przygotowania — możemy sobie łatwo 
wyobrazić, jakby ono wyglądało — 
plebiscyt wypadłby dla Niemiec bez­
warunkowo niekorzystnie. Z tem — 
jak się okazuje — inspirowani i płat­
ni przez Niemców publicyści dzisiaj 
się już liczą.

Nie ulega wątpliwości, że dalszy 
rozwój stosunków będzie węzły z Pol­
ską umacniał, możliwości połącze­
nia z Niemcami osłabiał. Dotyczy to 
tak samo Pomorza, które przez rozbu­
dowę Gdyni i wzrastający polski ruch 
handlowy i gospodarczy ku morzu 
stawać się będzie coraz silniejszą ar- 
terją polską. Z chwilą zaś, gdy Pol­
ska wzmocni się gospodarczo i handel 
z innemi krajami zaważy na ich bi­
lansie handlowym, zrozumienie już 
nietylko potrzeby, ale konieczności 
przynależenia Śląska i Pomorza do 
Polski stanie się bardzo szybko i w 
tych krajach rzeczą oczywistą.

mitetu. który ma uratować konferencję 
przed rozbiciem, polega na tem, że wnio­
sek Snowdena. domagający się wybra­
nia przez komisję finansową specjalnego 
podkomitetu celem rozpatrzenia postula­
tów angielskich, nie byl wprawdzie for­
malnie przegłosowany na tejże komisji 
finansowej, niemniej jednak żądany 
przez Snowdena podkomitet powstał. 
Ten powstały na zebraniach poufnych 
subkomitet zajmie się dyskusją nad po­
stulatami angielskiemi, odkładając na 
czas późniejszy inne kwestje.

Haga, 19. 8. (AW.) Konferencja ha­
ska. przeciągająca się bez żadnych rezul 
tatów, zaczyna już nadwerężać nerwy 
poszczególnych dyplomatów. Sytuacja 
mimo chwilowych przejaśnień bynaj­
mniej nie jest wyraźna, a delegacje każ­
dego z państw twierdzą naogół coś prze­
ciwnego. Wprawdzie nadzieje uratowa 
nia konferencji istnieją, dzięki zgodzie 
4 morcarstw na dalsze pertraktacje z 
Anglią, jednak wszystko uzależnione 
jest ód stanowiska Anglji. Trudno bo­
wiem wymagać, aby Wiochy, Belgja, 
Japonja ' a przedewszystkiem Francja 
szły zbyt daleko w składaniu ofiar na oł­
tarzu porozumienia. Konieczna tu jest 
dobra wola ze strony Anglji. Naogół 
twierdzą, że delegacja angielska pójdzie 
jednak na pewne ustępstwa, albowiem 
Snowden nie chce ponosić odpowiedzial­
ności za rozbicie konferencji.

wszakże sanacyjny „komitet obywa­
telski“ jeszcze próbuje uratować sy­
tuację, a mianowicie postanowił zwró­
cić się do wojewody pomorskiego w 
Toruniu z memorjałem, domagającym 
się unieważnienia wyborów ze względu 
na bardzo mały udział głosujących.

godzinnem krążeniu nad miastem To­
kio wylądował „Zeppelin“ na lotnisku 
Kasumgaura o godz. 7,27 wieczorem we­
dług czasu japońskiego, a o godz. 11,27 
według czasu środkowo - europejskiego.

W przemowie, wygłoszonej podczas 
obchodu 10-tej rocznicy traktatu wer­
salskiego w Poznaniu prof. Kazimierz 
Tymieniecki naświetlił w niezwykle 
ciekawy sposób sprawę granic polsko- 
niemieckich z historycznego punktu 
widzenia. Otóż oświadczył on, że gra­
nice polsko-niemieckie, ustalone w 
pokoju toruńskim w roku 1466-stym 
— mimo braku ich uznania między­
narodowego — przetrwały z górą trzy­
sta łat, aż do rozbiorów Polski. Fakt 
ten wskazuje, iż granice polsko-nie­
mieckie z natury rzeczy nie są tak 
płynne, jak to usiłują dzisiaj zwła­
szcza wmówić w świat Niemcy, i że 
trzeba aż dwóch warunków, żeby wy­
wołać zmianę: Bardzo daleko idącego 
osłabienia Polski przy równoczesnem 
wielkiem wzmocnieniu się sił nie­
mieckich.

Z tego co mówimy, płyną naogół 
wnioski pocieszające i wzmacniające 
naszą otuchą k wytoczonej nam przez

Niemcy walce o granice. Lekcewa­
żyć jej nam oczywiście nie należy w 
żadnym razie. Ale chodzi o uświado­
mienie sobie — co nam winno dodać 
pewności siebie — iż szanse są raczej 
po naszej stronie. Pod jednym atoli 
warunkiem: O ile wewnętrzne stosun­
ki w Polsce będą zadawalające i o ile 
polityka niemiecka, na terenie ze­
wnętrznym nie wygra akcji, którą w 
danym razie będzie usiłowała rozwi­
nąć na wewnątrz Polski celem przy­
gotowania sobie w niej samej gruntu 
dla swojej polityki. J- D.

Za kulisami
Wszyscy się zastanawiają nad po­

wodami uporu, okazywanego w Ha­
dze przez ministra Snowdena. Zdawa­
ło się, że kto, jak kto, ale członek 
rządu socjalistycznego winien być u- 
sposobiony ugodowo, pojednawczo i 
dążyć do porozumienia. Tymczasem p. 
Snowden przemawia szczerym, nawet 
brutalnym językiem, zupełnie odręb­
nym od pacyfistycznej i hipokryzyjnej 
szkoły genewskiej. Walczy o prawa 
swego narodu, jak lew. Spór toczy się 
już przecież obecnie tylko o 800.000 
funtów szterlingów rocznie, czyli o 
jedną trzecią część tego, co angielski 
skarb wydaje każdego dnia. P. Snow­
den uważa jednak, że każdy grosz jest 
cenny.

Nie dziwimy się tym, którzy, znu­
dzeni frazesami pacyfistycznemi, z 
pewną sympatją patrzą na tego kula- 
wego Anglika, nieugięcie broniącego 
swej tezy. Co za przykład do naślado­
wania nie tylko dla socjalistów, ale 
nawet dla dyplomatów rządów „bur- 
żuazyjnych“, czy nawet dyktatorskich.
Co za kontrast między socjalistą, mó­
wiącym twardo „nie“, a naszą dyplo­
macją, która, jak sama wyjaśnia, u- 
znała za wskazane w Hadze nic nia 
mówić i niewiele robić, by się nikomu 
nie narazić.

Jakie mogą być jednak głębsze 
przyczyny stanowiska p. Snowdena?
P. Kozicki w „Gazecie Warszawskiej“ 
dowodzi, że Anglja, która chce zawsze 
odgrywać rolę arbitra w sporach eu­
ropejskich, zaniepokojona jest wzra- 
stającem zbliżeniem francusko - nie- 
mieckiem, dokonywującem się bez 
niej, a którego wyrazem byłoby przy­
jęcie planu Younga i ewakuacja Nad- 
renji. W razie dojścia do takiego po­
rozumienia Anglja nie wiele miałaby 
do gadania w Europie. I dlatego robi 
trudności przy wejściu w życie planu 
Younga. Jest to przypuszczenie cał­
kiem uzasadnione. Potwierdza je zre­
sztą z oburzeniem bardzo bliski p. 
Briandowi dziennikarz Sauerwein w 
„Le Matin“.

Porozumienia francusko - niemiec­
kiego nie pragną też Włochy. I jest 
rzeczą znamienną, że obecnia Anglja 
i Włochy zaczynają przerzucać na sie­
bie odpowiedzialność za trudności ha­
skie. P. Snowden, odrzucając kompro­
mis zaproponowany mu przez Francję, 
Belgję i Włochy i zaspokajający 7Ó 
proc jego pretensyj, oświadczył, 
wprost, że Włochy za mało jeszcze 
zrobiły ofiar. Delegacja włoska chciała 
natychmiast wyjechać z Hagi. Osta­
tecznie skończyło się na posłaniu po 
nowe instrukcje Mussoliniego.

Nie bez powodu więc Anglja i Wło­
chy, gwarantki paktu łocarneńskiego, 
hamują obecnie następstwa tej poli­
tyki. Nie wstrzyma to oczywiście ogól­
nego biegu, zwłaszcza w sprawie Nad- 
renji, ale opóźni go i skomplikuje.

Wbrew temu, co twierdzi delegacja 
polska w Hadze, jesteśmy bardzo za­
interesowani w tej grze zakulisowej. I 
my również nie pragniemy zbyt ści­
słego porozumienia francusko-nie- 

1 mieckiego.
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Zagadnienie rządów w Polsce
II. Cxy powrót do parlamentaryzmu?

Trudno jest przewidywać przyszłość. 
Trudno powiedzieć, co będzie, zwłaszcza 
u nas, gdzie życie polityczne rozwija się 
w tak płynnych formach. Ale można po­
wiedzieć, czego być nie powinno, można 
oddziałać na bieg wydarzeń i przeciw­
działać temu, by nieuniknione przemia­
ny naszego życia nie przyniosły z sobą 
osłabienia Polski.

Niezadowolenie wzrasta, ale jeżeli 
ludzie są niezadowoleni z tego, co jest 
dzisiaj, to bynajmniej nie wynika z te­
go, że pragną powrotu do tego, co było 
przedtem. Bezwątpienia Sejm w społe­
czeństwie nie jest tak niepopularny, jak 
był parę lat temu. Odzyskał swoje siły 
dzięki temu, że jego przeciwnicy nie 
umieli mu przeciwstawić niczego pozy­
tywnego, że wykazał dalej swoje znacze­
nie przez kontrolę nad finansami pu­
blicznemu Żywioły, które walczyły z 
„sejmowładztwem“ czy „partyjnictwem 
sejmowem“, zapędziły się zadaleko, zna­
lazły się w ślepej ulicy. Sejm okazał się 
potrzebnym.

Na tem tle budzą się u niektórych 
czynników nowe nadzieje. Mówią oni: 
obecnie przychodzi kolej na parlamenta­
ryzm. Niema innego wyjścia. Rządy 
muszą szukać oparcia w Sejmie i to w 
tym Sejmie, który jest dzisiaj. Gdy ob­
niża się autorytet innych czynników, gdy 
one zużywają się w dzisiejszych kłopo­
tach, to eo ipso idą w górę papiery Sej­
mu. Zwolennicy rządów parlamentar­
nych czują świeży przypływ sił żywot­
nych.

Historja osądzi, ile było przesady w 
atakach na Sejmy poprzednie, jak czę­
sto oskarżano je o winy nie popełnione. 
Historja wykaże, że najwięksi i najza­
ciętsi oskarżyciele sejmów sami ponoszą 
winę za ich błędy. Ale trzeba uznać, że 
społeczeństwo polskie nie może pragnąć 
powrotu do tego, co było. Nie możemy 
wracać do punktu wyjścia. Nauczeni 
bardzo kosztownemi doświadczeniami, 
nie możemy zapominać o bolesnych do­
świadczeniach. Gdyby po tem, co jest 
dzisiaj w Polsce, wróciły rządy, oparte 
na dawnych podstawach, mielibyśmy 
ciągłe zmiany polityczne: raz pozorny 
parlamentaryzm, czy rządy partyj sej­
mowych, a drugi raz antysejmowych 
pseudodyktatorów. Zbyt to kosztowna 
zabawa, by Polska mogła sobie na nią 
pozwolić.

Należy przedewszystkiem o tem pa­
miętać, że w Polsce nie było nigdy par­
lamentaryzmu w ścisłem tego wyrazu

Ożywienie na starym szlaka
Gospodarcza prasa niemiecką po­

święca bardzo wiele uwagi przyjazdo­
wo do Polski rumuńskiego ministra 
przemysłu i handlu p. Madgearu. Pol­
ska, wywodzą Niemcy, związana jest 
z Rumunją ścisłym sojuszem wojsko­
wym — na polu jednak gospodarczem 
nie było pomiędzy temi krajami głę­
biej sięgającego spółdziałania. Ani 
Polska dla Rumunji, ani Rumunja dla 
Polski nigdy nie stanowiły dość po­
jemnego rynku zbytu i wymiana po­
między temi krajami nie była tak 
wielką, aby odegrać poważniejszą ro­
lę. Co więcej, niema na razie widoków 
ożywienia tej wymiany w sposób wy­
datniejszy. Cóż zatem może być przed­
miotem narad pomiędzy min. Kwiat­
kowskim a min. Madgearu? I prasa 
niemiecka znajduje odpowiedź w 
twierdzeniu, że oba kraje gotują się 
do rozwiązania wspólnego problematu 
stworzenia mocniejszej i trwalszej ko­
munikacji pomiędzy morzami Bałty­
kiem a Czarnem.

Istotnie, odpowiedź ta narzuca się 
sama przez się. Linia Gdynia — Gałac 
jest pod względem geograficznym naj­
krótszą linją komunikacyjną pomię­
dzy temi dwoma morzami. Konstan­
ca — Bukareszt — Gałac — Czerniow- 
ce — Warszawa — Bydgoszcz — Gdy­
nia — oto jest ten naturalny szlak, 
po którym powinna się Północ komu­
nikować z Południem, szlak dawno 
znany, po którym przed wiekami je­
szcze podążały liczne wyprawy ku­
pieckie.

Szlak ten zapomniany został od 
chwili, gdy polityka niemiecka zdecy- 
dowaL* pognębić Gdańsk i przerzucić 
cały tranzyt z północy na południe do 
Szczecina, na koleje niemieckie i au­
striackie. Wtedy to linja komunika­
cyjna Bukareszt — Warszawa została 
zaniedbana. Dopiero wojna daje jej 
odcinek wiodący z Lublina do Lwowa, 
odcinek, który i dotąd nie znajduje 
6ię jeszcze na należytym poziomie. Po­
wojenne wyczerpanie gospodarcze za- 
fówno Polski jak i Riynunji nie sprzy­
jało zrazu ożywieni uną tej linji w na-

' znaczeniu. Najbardziej przypominały 
ten system rządy koalicyjne, które z na­
tury rzeczy miały ograniczone zadanie 
i już w swojem zajożeniu ograniczoną 
trwałość. Główną wadą naszego ustroju 
była chwiejność rządów. Cały szereg 
stronnictw politycznych przez długie la­
ta wywierał wpływ na rządy, na admi­
nistrację, nawet na kierunek użycia pie­
niędzy państwowych, ale nie chciał po­
nosić wyraźnej odpowiedzialności za 
rządy. Wyspecjalizowały się w tem 
stronnictwa lewicy, które robiły swoje, 
ale na zewnątrz umiały zachowywać 
opozycyjne dziewictwo. Po cichu — za­
łatwiały najrozmaitsze interesy. Był to 
system, nadzwyczaj demoralizujący.

Kto mówi, że wytępi partje i „partyj- 
nictwo“, ten albo jest niesłychanie na­
iwnym, albo poprostu sypie piasek w 
oczy. Ale kto nie widzi, że życie naszych 
stronnictw politycznych wymaga grun­
townej reformy, ten nie zdaje sobie spra­
wy z doświadczeń życiowych.

Niezdrowym objawem jest sama ilość 
stronnictw politycznych. Jest ich stanow­
czo za wiele. Są i takie, które mają bar­
dzo ograniczone zainteresowanie i inte­
resy, a mimo to uważają się za powoła­
ne do rządów całą Polską. „Sanacja“ roz­
bijała stronnictwa, tworząc wciąż nowe. 
A ile to grupek powstanie z dzisiejszej 
„sanacji“, gdy pęknie obręcz, która ją 
skuwa!

Na szczęście proces uzdrowienia tych 
stosunków postępuje, choć powoli. Ko­
nieczność naszego życia politycznego 
wskazuje na potrzebę jasnych progra­
mów, ogarniających całość zagadnień 
państwowych. Na różne ambicje niema 
miejsca — zostaną one starte w młynie 
wydarzeń politycznych.

Z drugiej strony nie wszyscy jeszcze 
rozumieją, że nie można wywierać wpły­
wu na rządy bez ponoszenia za nie odpo­
wiedzialności, i to pełnej odpowiedzial­
ności. Rząd musi mieć przed sobą wy­
raźne zadanie, znane dobrze zarówmo je­
go zwolennikom, jak i przeciwnikom. 
Nie można wróżyć powodzenia rządom, 
któreby były koalicją najróżnorodniej­
szych interesów. Nie poeiągnie za sobą 
opinii publicznej rząd, na którego czele 
stanęliby ludzie bezbarwni, których 
główną kwalifikacją jest, że nikomu 
zbytnio się nie narazili i którzy niczemu 
nie potrafią się przeciwstawić. Czasy są 
zbyt ciężkie, by można sobie pozwalać 
na taki zbytek.

R. Rybarski.

leżytej mierze. I dopiero budowa i 
wykończenie portu gdyńskiego oraz 
dojazdu do tego portu przez Bydgoszcz 
stwarza zupełnie nowe warunki kon­
kurencji komunikacyjnej, warunki, na 
które muszą zwrócić uwagę rządy i 
społeczeństwa nie tylko Polski i Ru­
munji, ale wszystkich krajów zarów­
no Bliskiego Wschodu jak i Bałtyku.

„Industrie- und Handels - Zeitung“ 
np. informuje, że sprawy ujednostaj­
nienia przepisów kolejowych, uprosz­
czenia manipulacyj celnych, aż do cał­
kowitego zaniechania ich przy tranzy­
cie, a wreszcie stworzenia jednolitej 
taryfy ulgowej dla wszystkich przesy­
łek pomiędzy portami czarnomorskie- 
mi Rumunji a Gdynią były w sposób 
wyczerpujący omówione przez obu mi­
nistrów i że w najbliższej przyszłości 
będą one przedmiotem obrad specjal­
nych konferencyj technicznych, któ­
rych zadaniem będzie wprowadzenie 
wszystkich tych zasad w życie. A bę­
dzie to miało ogromne znaczenie nie- 
tylko komunikacyjne, ale przede­
wszystkiem zadecyduje o otwarciu dla 
polskiego węgla rynku bałkańskiego.

Pismom niemieckim powinniśmy 
być wdzięczni za te wynurzenia, zwra­
cają one bowiem uwagę na zagadnie­
nie pierwszorzędne w Polsce przez sze­
roki ogół należycie niedocenione. U- 
jawniają one właściwy, międzynaro­
dowy charakter portu gdyńskiego, któ­
ry zupełnie odwraca wszystko to, co 
irracjonalna polityka państw zabor­
czych zdołała wytworzyć. Port ten 
nietylko daje nam ujście na morze, 
ale czyni z Polski kraj tranzytowy 
również w kierunku południowym, 
sprawia to, że linje, posiadające do­
tąd jedynie wewnętrzne znaczenie, sta­
ją się przedmiotem zainteresowania 
międzynarodowego. Rzecz jasna, że 
prz ytego rodzaju ich nastawieniu, bę­
dą musiały one odegrać rolę wcale 
poważną w tranzycie z portów sowiec­
kie jUkrainy. W ten sposób wkracza­
my na drogę ku ożywieniu naszego 
wschodu, który był dotąd uśpiony, a 
po wojnię zaczynał tracić to znaczenie^,

jakie miał kiedyś. Lwów znów widzi 
przyszłość przed sobą. A cała jego 
okolica spojrzy na świat jaśniej, z 
większą nadzieją — dzięki Gdyni.

Co to znaczy?
„Przedświt“, organ socjalistów rzą­

dowych, na których czele stoi minister 
Moraczewski, wystąpił również z ata­
kiem na p. Kozickiego i jego stanowi­
sko w sprawie niemieckiej. „Przed­
świt", obok wielkiej trywialności w to­
nie, odznacza się tem, że często szcze­
rze się wygada. I tym razem organ 
dawnych germanofilów z. czasu wojny 
dał upust swoim cichym, niezaspoko­
jonym tęsknotom.

Czem bowiem można tłumaczyć za­
atakowanie podstawowej tezy, że za­
targ polsko - niemiecki ma charakter 
historyczny, że ciągnie się od wieków, 
że był niestety zawsze, wskutek histo­
rycznego parcia Niemiec na wschód. 
„Przedświt“ jednak uznał za wskaza­
ne zaznaczyć, że tak źle nie było, 
pisząc:

„Jednak dla oświetlenia prawdziwego 
stosunków polsko - niemieckich należy 
nie zapominać i o tem, że Bolesław Chro­
bry był w dobrych stosunkach z cesa­
rzem Ottonem, że syn Mieszka II Kazi­
mierz Odnowiciel umocnił się na tronie 
polskim zawdzięczając pomocy niemiec­
kiej, że w okresie Polski w podziałach 
właśnie najbliżsi kulturze niemieckiej 
książęta śląscy, jak Henryk Brodaty i syn 
jego Henryk Pobożny wytrwale dążyli do 
zjednoczenia Polski, gdy słowiańscy Pia- 
stowicze byli czynnikiem rozdarcia, wresz­
cie, że syn zwycięzcy z pod Płowieć, Ka­
zimierz Wielki, utrzymywał wcale dobre 
stosunki z cesarzem niemieckim, dalej, że 
Jagiellonowie byli spokrewnieni z dwo­
rem brandenburskim, a wreszcie — trud­
no przecież mniemać —- by twórcy Kon­
stytucji 3 Maja byli znów tak bardzo nie­
świadomi polityki, że lekkomyślnie za­
warli sojusz z Prusami. Nawiasowo dodać 
trzeba, że w okresie rozbiorowym, niejed­
nokrotnie powstawała myśl walki o nie­
podległość w porozumieniu z Prusami.

„A zatem, o ile chodzi o stosunki są­
siedzkie, to na ich podstawie możemy mó­
wić o Niemcach, jako o wrogu historycz­
nym' w tym samym stopniu, jak o Szwe­
dach, Moskwie czy Austrji."

Szkoda doprawdy, że „Przedświt", 
w chwalebnej skromności, nie skom­
pletował dowodów „przyjaźni" polsko- 
niemieckiej nie tak dawnemi jej obja­
wami z czasów państwa 5-go listopa­
da, kiedy to różni dzisiejsi dygnitarze 
pili „bruderschaft" z Beselerem. Istnie­
ją przecież po archiwach teksty toa­
stów, mów, hołdów. Szkoda wielka, że 
„Przedświt“, zamiast mieszać do swej 
kuchni partyjnej pamięci wielkiego 
króla i budowniczego Polski, nie sięg­
nął do tych bardziej aktualnych do­
wodów „budowania niepodległości (!) 
w porozumieniu z Prusami".

„Przedświt“, jakgdyby z żalem, 
przyznaje, że dziś „sielanka" polsko- 
niemiecka się popsuła. Interesy Polski 
i Prus skrzyżowały się nad Bałtykiem, 
„ale — pisze — od sporu prusko-pol- 
skiego do misji historycznej Niemiec 
na wschodzie jeszcze daleko".

W rezultacie „Przedświt" zapatruje 
się optymistycznie na rozwój tych sto­
sunków, licząc widocznie na podane 
przez siebie „tradycje przyjaźni" 
Twierdzi bowiem, że obecny stan przy­
pomina okres po bitwie pod Płowca- 
mi, kiedyto, jak twierdzi, nastąpiło 
porozumienie polsko - niemieckie*

Co to znaczy? Znaczy to, że ślepce 
zostali ślepcami, germanofile z czasu 
wojny — germanofilami nie z wyra­
chowania, lecz z przekonania i trady­
cji. Niewątpliwie różne „blatty" nie­
mieckie okażą „Przedświtowi" 
wdzięczność za uznanie zasług nie­
mieckich nad powstaniem Polski 
przed wiekami i teraz.

„Sanacyjni“ działacze
samorządowi przy pracy...

„Gazeta Warszawska" powtarza za 
„Robotnikiem" niewiarogodną wprost 
historję o komisarzu rządowym mia­
sta Sokołowa na Podlasiu. Pan ten, 
dla którego wygody rozwiązano radę 
miejską, dano dymisję burmistrzowi, 
wytoczono „dyscyplinarkę" prawie

Stronnictwo Narodowe
Kolo Wild*

Miesięczne zebranie odbędzie się
we wtorek, dnią 20 sierpnia 1929 r. o godz. 7,30 wiecs.

w lokalu p. Zawadkow/sj przy Górnej Wildzie 75.
Na porządku obrad referat p. redaktora Romana Fenglera 
glonków i sympatyków Stronnictwa uprzejmie zaprasza
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wszystkim urzędnikom magistratu, 
który rządzi teraz samowładnie Soko­
łowem nazywa się Kern. Oto opis jed­
nej doby p. komisarza według „Robot­
nika":

„Z dnia 9 na 10 bm. po naładowaniu 
energji w miejscowych restauracjach, 
których gościnne progi p. komisarz opu­
ścił dopiero nad ranem, napotkawszy Żyda 
Kostka, zamiatającego ulicę, bez żadnej 
przyczyny, uderzył go w twarz. Isapadmę- 
ty, nie uznający zasad Chrystusa, nie nad­
stawił drugiego policzka, lecz oddał ko­
misarzowi, z tego więc powodu powstało 
„obustronne mordobicie", a ostateczny 
zaś wynik tego komisarskiego urzędowa­
nia był kikuminutowy „odpoczynek“ p. 
komisarza w rynsztoku. Powstawszy z 
rynsztoka p. komisarz chwycił do ręki 
kamień i nuże gnać żyda po ulicach mia­
sta. Goniąc, napotkał na trzech mieszczan 
Franciszka Pogorzelskiego, Leona Tela- 
kowskiego i Grzegorza Piećko. Pierwsze­
go chwycił za kołnierz, tarmosząc nim, 
wykrzykiwał: „Durniu jeden, nie wiesz, 
iż jestem komisarzem". Po długich dopie­
ro prośbach i usprawiedliwieniach napad­
niętych, komisarz porzucił ich, kierując 
swe kroki na inną ulicę, gdzie znowu na­
tknął się na zamiatającego ulicę Cichoc­
kiego. Z miejsca uderzył go. Napadnięty 
począł bronić się miotłą, co poskutkowa­
ło. Komisarz bowiem, widząc przewagę 
miotły, uznał za stosowne przed jej wła­
ścicielem wylegitymować się, a mianowi­
cie okazał legitymację, stwierdzającą je­
go stanowisko komisarza.

„By położyć kres orgjom komisarza, 
mieszkaniec miasta Sokołowa Leon Tela- 
kowski zwrócił się do miejscowej policji 
z prośbą o uspokojenie i zabranie komisa­
rza z ulic miasta. Na skutek interwencji 
posterunkowego Policji Państwowej Kło­
potowskiego, komisarz udał się do swego 
mieszkania, niebawem jednak wyleciał z 
powrotem na rynek miasta, gdzie wziął 
dorożkę i kazał się wieźć „na dziewczyn­
ki“.

Potem następuje szeroki opis uga- 
nania się p. komisarza po ulicach 
miasta za kobietami, bydlęcego ich 
zaczepiania, tarmoszenia, wreszcie po­
ścigu małoletnich dziewczynek za 
miastem. Nie dość tego: i 13 b. m. 
znowu:

„Po wyjściu z restauracji p. komisarz 
wyprawiał takież same orgje, jak i w dn. 
10-go b. m. z tą chyba tylko różnicą, iż 
tym razem biegał po ulicach miasta... z 
opuszczonemi spodniami."

Takich komisarzów nie było nawet 
w Rosji Gogola ni Szczedryna. I jak 
tu mówić o Polsce, że jest placówką 
zachodniej cywilizacji, kiedy nie je­
den taki p. Kern rządzi z woli sanacji.

Zaczynają się likwidować
Organy „sanacyjne" nie mają po­

wodzenia. W Łodzi uznano za najro­
zumniejsze zaprzestać marnowania 
pieniędzy i zawiesić miejscowy organ 
sanacyjny „Głos Polski".

„Szaniec“
Ukazał się nr. 13—14 „Szańca", 

dwutygodnika, poświęconego spra­
wom obrony państwa. Numer zawiera 
następującą treść: Zew: Dwie roczni­
ce — Płk Arciszewski: Nie dla zapła­
ty — Majski: Przed konferencją w Ha­
dze — Z.: Młodzi w walce — (tis) He­
rostrates — Płk. Modelski: Walki pol­
sko-czeskie — Zapiski: Przewinienia i 
kary. T. W. W. i kieszeń dowódcy. 
Bilety i rodzina wojskowa. Ideologja 
legjonów a czasy obecne. Zmiany per­
sonalne. — Wojska cudzoziemskie — 
Przegląd prasy — Wiadomości urzę­
dowe Związku Hallerczyków.

Cena numeru: 70 groszy. Adres 
redakcji: Wspólna 3. m. 1.

Niefortunna propaganda komunistów 
niemieckich

Kilonia, 19. 8. (PAT). Komuni­
ści kilońscy poczynili próbę zaagito- 
wania członków załogi włoskich krą­
żowników „Piza" i „Ferrucio", pod­
czas ich pobytu w Kilonji. Maryna­
rzom włoskim rozdawano ulotki, zre­
dagowane w języku włoskim, w któ­
rym wzywano ich do przeciwstawie­
nia się rządowi włoskiemu. Pomię­
dzy jednym z marynarzy włoskich a 

! jednym z kolporterów komunistycz-

Inych doszło do rękoczynów. Policja 
zlikwidowała zajście.
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Chmury wojenne nad Dalekim W schodem
Sowiecki plan

Londyn, 19. 8. (AW). Według o- 
trzymanych wiadomości zarówno ze 
źródeł chińskich jak i sowieckich przy­
puszczają tu, iż siły armji czerwonej o- 
biorą, jako teren działania, dwie zasad­
nicze linje operacyjne: 1) Czita—Char- 
bin i 2) Chabarowsk—Charbin. Trzeci 
ewentualny kierunek operacyj: Ni- 
kolsk Ussuryjski—Charbin, jest do­
tychczas nieobjęty jakiemikolwiek 
działaniami wojennemi. Wobec tego 
armja czerwona miałaby za zadanie 
zajęcie szeregu punktów oparcia w 
dolnym biegu rzeki Sungari. Wybór 
kierunków operacyj wojennych pozo- 
staje najzupełniej w ręku armji czer-

operacyjny
wonej, bowiem w obecnych warun­
kach poza oddziałami emigrantów, 
wykazującemi dużą aktywność, siły 
obronne Chin są nieznaczne. W razie 
pełnego rozpoczęcia działań wojen­
nych należy się spodziewać koncentra­
cyjnego ataku w kierunku Charbina. 
Jeżeli celem armji czerwonej jest zdo­
bycie i utrzymanie kolei wschodnio- 
chińskiej, to nawet w tym wypadku, 
kiedy to się uda, fakt ten nie okupi 
włożonej w to energji i ofiar. Chiń­
czycy bowiem zdołają drogą sabotażu 
uniemożliwić wszelki ruch na kolei 
wschodnio-chińskiej, a więc i odciąć 
ewentualny odwrót.

TJ tarczki na pograniczu
Moskwa, 19. 8. (PAT). Sowiecka 

agencja Tass donosi: Chiński oddział 
białogwardzistów przekroczył granicę 
sowiecką w rejonie miasteczka Poł- 
tawskoje i, otoczywszy posterunek so­
wiecki, znajdujący się w odległości 3 
km od granicy, zaczął go ostrzeliwać 
przy użyciu karabinów maszynowych. 
Atak ten został wkrótce odparty przez 
przybyły na pomoc oddział wojsk so­
wieckich.

Pekin, 19. 8. (PAT.) Agencja Hava- 
sa potwierdza wiadomość o tern, że dy­
wizja sowiecka popierana przez artylerię 
zajęła szereg miejscowości na kolei 
wschodnio - chińskiej na przestrzeni 40 
kim. od Mandżurji.

Wiedeń, 18. 8. (PAT.) Według do­
niesień dzienników ze Szanghaju, nade­
szły tam wiadomości z frontu mandżur­
skiego, według których odbywają się 
tam nowe gwałtowne walki graniczne

między oddziałami sowieckiemi i chiń- 
skiemi. Sytuacja na granicy jest bardzo 
naprężona. Gubernator Mandżurii po­
twierdził w raporcie do rządu nankiń- 
skiego wiadomość o licznych napadach 
ze strony wojsk sowieckich na granicy 
na terytorja chińskie. W odległości oko­
ło 16 mil na południe od stacji Pogra- 
nicznaja przyszło do 2-godzinnej walki, 
w przebiegu której padło 4 Chińczyków 
oraz 12 Rosjan. Na północ od Jaraimowa 
oddział kawalerji czerwone! przekroczył 
granicę, przyczem przyszło do walki z 
oddziałem chińskim, w wyniku której 
padło 2 zabitych i 6 rannych, zaś 10 
mieszkańców miasta zostało ranionych. 
Wśród ludności panuje olbrzymia pani­
ka. Według urzędowych wiadomości 
chińskich, przekroczyło wczoraj 10.000 
żołnierzy sowieckich z karabinami ma- 
szynowemi i działami granicę chińską 
koło stacji Mandżurja.

lizy Orzeszkowej w Grodnie powstał 1 Kurs marki ulem, ł gnid. gd. Bank 
projekt urządzenia II zjazdu literatów Polski, oddział w Poznaniu płao‘J’z» 
polskich w tem mieście. Ponieważ
niemal równocześnie odbędą się wiel­
kie uroczystości na uniwersytecie wi­
leńskim z okazji 350-lecia wszechnicy 
im. Stefana Batorego, zjazd ten odbę­
dzie się najprawdopodobniej w Wil­
nie a program obejmie również przy­
jazd literatów do Grodna na odsłonię­
cie pomnika Orzeszkowej.

Awantury uwięzionych 
komunistów we Lwowie
Lwów, 19. 8. 29. (AW). „Dziennik 

Lwowski1' donosi, iż więźniowie poli­
tyczni lwowskiego więziena karne­
go, szczególnie komuniści, przebywa­
jący tam w liczbie 45, korzystają z 
każdej sposobności, aby spowodować 
zatargi z władzami więźiennemi. Na 
skutek ukarania dyscyplinarnego jed­
nego z komunistów za niewłaściwe za­
chowanie się wobec prokuratora w 
czasie inspekcji, więźniowie zagrozili 
głodówką, wysuwając szereg postula­
tów, do których przyjęcia władze nie 
są skłonne. Dzienniki informują, iż 
aresztowanego w przeddzień czerwo­
nego święta posła Selrobu Walnickie- 
go, wczoraj po złożeniu odpowiedniej 
kaucji, wypuszczono na wolność, jed­
nak śledztwo trwa w dalszym ciągu.

Socjalistyczni obrońcy
żyńów

Porozumienie prasowe polsko-rumuńskie
Nacechowane serdecznością obrady w Warszawie

Związku Syndykatuobjął prezes ---- —L -
Dziennikarzy Polskich red. Zdzisław 
Dębicki, witając gości rumuńskich w 
imieniu prasy polskiej. Na przemó­
wienie p. Woytkowskiego odpowie­
dział radca min. spraw zagr. Rumu- 
nji p. Marcu, poczem zabrał głos prze­
wodniczący delegacji rumuńskiej p. 
Streitmann. Po zaniknięciu obrad 
pierwszego dnia goście złożyli . wie­
niec na grobie Nieznanego Żołnierza.

Warszawa, 18. 8. (PAT) W gma­
chu min. spraw zagr. nastąpiło otwar­
cie konferencji porozumienia praso­
wego polsko - rumuńskiego, na której 
oprócz członków obu delegacyj obec­
ny był charge d'affaires poselstwa ru­
muńskiego p. Dawidescu. W imieniu, 
naczelnika wydziału prasowego M. S.
Z. powitał w serdecznych słowach ze­
branych radca tego ministerstwa p.
Woytkowski, życząc konferencji po­
myślnych obrad. Przewodnictwo i

dziennikarze rum uńscy w P oznaniu
W niedzielę rano przybyli dzienni- muńscy zwiedzili wystawę 

karze rumuńscy, uczestniczący w kon­
ferencji porozumienia prasowego pol­
sko-rumuńskiego w Warszawie, do Po­
znania celem zwiedzenia Powszechnej 
Wytsawy Krajowej. Po powitaniu na 
dworcu przez przedstawicieli Syndy­
katu Dziennikarzy Wlkp. oraz w we­
stybulu reprezentacyjnym P. W. K. 
przez dyrekcję wystawy, goście ru-

Berlin, 19. 8. (PAT). Socjalistyczny 
„Vorwaerts“ powraca znów do pogro­
mu Żydów w Kownie. Lekceważąc de­
menti litewskie i odmawiając wiary­
godności oficjalnego komunikatu, wy­
danego w tej sprawie przez poselstwo 
litewskie w Berlinie, „Vorwaerts“ 
stwierdza krwawe napady zbrojnych 
band faszystowskich na ludność ży­
dowską w Słobódce i Kownie oraz na 
przedmieściu Kowna, jak również bier­
ne zachowanie się policji litewskiej 
wobec tych ekscesów są faktami 
stwierdzonemu

za 100 mkn. w dewizach — 211,96 zł, 
gotówką — 211,53 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,56 zł, gotówką — 
172,16 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 2/5 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,88 zł.

PcznartsUa giełda niesNeżsia
Poznań, 19 sierpnia 1929.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo­
wego był spokojny. Obroty były ograni­
czone z powodu większego braku mate- 
rjału.Z papierów procentowych płacono za 
5 proc. poż. konwers. 47 % proc, i za 8 proc, 
listy dolarowe, które silnie poszukiwano 
94 proc. 6 proc, listy żytnie oddawano po 
25,_ bez kursu. Reszta papierów w mniej- 
szem zainteresowaniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych płacono w dalszym ciągu za Bank 
Polski 166,50 przy słabej podaży. Również 
był większy popyt na Cegielskiego po 38,— 
i Herzfelda po 45,—. Poza tem płacono bez 
notowania Jsa Sp Drzewną 33, , Browary 
Grodziskie 65,— i Brow. Krotoszyńskie 3U, 3 
Ceduła urzędowa z dnia 19 sierpnia 1929 r. 

Fapiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 47% % P- 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt,

94% P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 166,50 P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zł. 38,— P. 
Herzfeld-Viktorius I em. zł. 45,— P. 

Tendencja: Spokojna.

Giełda warszawska
dnia 19 sierpnia 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86 
Dewizy:

tr. 000,60 sp. 000,00 kup. 000,00

Wieczorem 
odbył się w Bazarze obiad z udziałem 
przedstawicieli prasy, władz państwo­
wych i miejskich, korpusu dyplomaty­
cznego oraz wystawy. Podczas obiadu 
wygłoszono szereg przemówień,. nace­
chowanych głęboką serdecznością. Go­
ście rumuńscy zabawią w Poznaniu do 
wtorku włącznie.

---------------- r

Prezydent Rzeczypospolitej na Śląsku
• ~ »» • <1 _______ J m ,»,^1 r\ Ir vrrxT CT f C

K a t o w i c e, 19. 8. (Tel. wł.) Wczoraj 
odbył się oficjalny obchód dziesięciole­
cia pierwszego powstania śląskiego z u- 
działem Prezydenta Rzeczypospolitej, 
ministrów Kwiatkowskiego i Prystora 
oraz władz miejscowych. Uroczystości 
rozpoczęły się o godz. 11 na tarasie gma­
chu województwa nabożeństwem, odpra- 
wionem przez ks. biskupa Lisieckiego, a 
o godz. 13 przyjął p. Prezydent defiladę 
Związku Powstańców, poczem min

Kwiatkowski oraz dr. Pawełek wygłosi­
li przemówienia z okien teatru na rynku.

Po obiedzie ministrowie Kwiatkow­
ski i Prystor udali się do kopalni Hilde- 
brandt, gdzie przed kilku dniami zda­
rzyła się straszna katastrofa, a Prezy­
dent Rzeczypospolitej wyjechał z woje­
wodą Grażyńskim na dożynki, urządzo­
ne staraniem śląskich kółek rolniczych. 
Wieczorem p. Prezydent wyjechał samo­
chodem z powrotem do Spały.

Z życia Polonji amerykańskiej
Chicago, 19. 8. (PAT) Miejscowa 

prasa polska oblicza, iż Polacy tutejsi 
rozporządzają 150.000 głosów . wybor­
czych, co stanowi bardzo poważną siłę, 
której niestety nie umieją wyzyskać, 
gdyż, zamiast wytworzyć wspólny 
front polityczny, dzielą się na drobne 
grupki, z któremi nikt liczvć się nie 
potrzebuje. Jaskrawym dowodem 
lekceważenia elementu polskiego jest 
fakt, że na 27 sędziów sądu wyższego 
niema ani jednego Polaka, natomiast 
Anglików jest 6, Irlandczyków 6, 
Niemców 6, Żydów 4 i 1 Walijczyk. 
Nie lepiej przedstawia się sytuacja na 
innych urzędach. To też prasa polska 
apeluje do wyborców polskich, aby w 
jesiennych wyborach sędziów zapom­
nieli o niesnakach i różnicach par- 
tyjnych i głosowali na kandydatów 
Polaków. „

Hamtramck, Mich, 19. 8. (PAT) 
Departament Handlu i Przemysłu w 
raporcie swoim o czystości i zdrowot­
ności miast amerykańskich przyznaj©

pierwsze miejsce miastu Hamtrąmck 
Zaznaczyć tu należy, że 80 procent 
mieszkańców Hamtramck stanowią 
Polacy. Zarząd miasta i najwyższe 
stanowiska w różnych urzędach zaj­
mują Polacy. Majorem jest dr. Tene- 
rowicz.

Chicago, 19.8. (PAT) Komitet 
uczczenia pamięci śp. majora Idzi­
kowskiego, którego staraniem odbyła 
się w dniu 4 sierpnia wielka uroczy­
stość u stóp pomnika Kościuszki w 
parku Humboldta, uchwalił . wydać 
broszurkę o mjr. Idzikowskim i lotnic­
twie polskiem. Dochód ze sprzedaży 
przeznaczony będzie na kupno samolo­
tu dla Polski.

Pomnik Elizy Orzeszkowej 
w Grodnie

Wilno, 19. 8. 29. (AW). W związku 
z przypadającą w październiku r. b.
uroczystością odsłonięcia pomnika E-

Echa krwawego strajku 
w Rnmunji

Bukareszt, 19. 8. (PAT) Rada 
Ministrów przyjęła do wiadomości 
sprawozdanie komisji śledczej o wy­
darzeniach w Lupeni, dochodząc do 
następujących wyników: 1) Odpowie­
dzialność za wypadki ponosi dyrekcja 
kopalni, ponieważ nie wzięła pod uwa­
gę licznych słusznych żądań robotni­
ków, 2) Robotnicy, podburzeni, przez 
zawodowych agitatorów, podjęli niele­
galny strajk i dopuścili się najcięż­
szych aktów sabotażu.

Dla dalszego prowadzenia śledztwa 
w celu ustalenia odpowiedzialności 
indywidualnych, Rada Ministrów po­
stanowiła zawiesić w czynnościach 
przedstawicieli władz, którzy . byli 
świadkami zajść w Lupeni, a miano­
wicie prefekta departamentu, inspek­
tora Ministerstwa Pracy, prokuratora 
i sędziego śledczego. Rada Ministrów 
postawiła również w stan rozporzą- 
dzalności dowódców dwóch pułków, 
które brały udział w akcji, mającej.na 
celu utrzymanie porządku w Lupeni.

Przerwany lot sowiecki
Moskwa, 19. 8. (PAT). Załoga sa­

molotu „Kraj Sowietów“ który zmu­
szony był lądować na Syberji powraca 
do Moskwy. Lot Moskwa — Nowy Jork 
podjęty będzie po pewnym czasie.

Podróże floty sowieckiej
Moskwa 15. 8. (PAT). Krążowniki 

floty bałtyckiej „Aurora“, „Profintern“ 
i cztery torpedowce eskadry odjechały 
w podróż po morzach cudzoziemskich. 
Statki odwiedzą porty Litwy i Nie­
miec, a mianowicie krążowniki udadzą 
się do Świnoujścia, dwa torpedowce do 
Królewca, dwa inne do Kłajpedy.

Wypadek przy wyścigach.
To urn a i, 19. 8. (PAT). Samochód 

towarzyszący cyklistom w czasie wy­
ścigu wskutek pęknięcia opony wje­
chał ńa trotuar, gdzie zgromadzone by­
ły tłumy widzów. Kilkanaście osób od­
niosło rany mniej lub więcej ciężkie.

Katastrofalne zderzenie statków
Nowy York, 19. 8. (PAT). Z po­

wodu kolizji pomiędzy jachtem miljo- 
nera Charles Lipe‘a i statkiem wy­
cieczkowym w zatoce Aleksandria o- 
bydwa statki zatonęły. Miljoner i żo­
na jego dotychczas nie zostali odna­
lezieni. Dokładna liczba ofiar jeszcze 
ni© została stwierdzona,

Belgja
Holandia „ 367,35 
Londyn „ 043,23 
Kopenhaga „ 337,40 
Nowy Jork „ 008,90 
Paryż » 034,91
Praga Z 026,39
Szwaicarja „
Wiedeń » 125.57 
Wiochy „ 046-63

Papiery państwowe l obligacje:
4% poż. inwest. . . 000,00 119-5J
5% poż. premj. doi. . 000,00 053,50 062.50
6% noż doł. . . s . 000,00 000,00 083,00

10% poż. kol’. .... 000,00 000,00 102,50
Akcie w złotych:

358,25
043,34
238,00
008,92
035,00
026,45
171.97
125,88
046.74

356,45
043.12
236,80
008,88
034,83
026,32
171,11
125,28
046,51

Bank Polski .... 
Bank Zw. Sp. Zarobk. 
Sole potasowe « j » « 
Spiess . . . i ; i i
W. T. F. Cukru . > i s 
Firley . . • s ; ł i
Lilpop . . , s s s i
Modrzejów ; ■ s ■ ; 
Norblin . . s s . • « 
Ostrowieckie zakłady s s 

| Parowozy ..... s j 
Starachowice : . » s s

= 0

000,00—166,25 
000,00—078,50 
000,00—030,75 
000,00—140,00 
¿31,50—032,50 
800,00—051,00 
000,00—031,50 

1,00—023,25
159,00—138,00
000,00—083,50
000,00—025,00
026,25—026,50

PŁODY ROLSMeZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 19 sierpnia 1929 

Pszenica march. od st. zał. 243,00—246,00 
Tendencja słabsza.

Żyto march. od st. zaŁ i ; 191,00—195,00 
Tendencja słabsza.

Owies march. od st. zał. i s 172,00—179,00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień past, i przemysł. 167,00—188,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarny ..ii 218,00—230,00 
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin i s 215,00—217,00 
Tendencja słabsza.

Mąka pszinna ...?(■ 30,25—35,J>
Tendencja spokojna. _ ___

Mąka żytnia ...<■■ 25,90—28,50
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ...sit 11,50—12,25
Tendencja stała.

Ospa żytnia 11,50—11,75
Tendencja spokojna.

Rzepak.......................... ..... « ; 000,00—385,00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria 
Groch dr. jad. . « «
Groch past. . > i i 
Wyka ...sit 
Łubin niebieski . s 
Makuchy rzepakowe 
Makuchy ,niane . i 
Wytłoki suche . . ?
Śrut Soja ... i i 
Płatki ziemniaczane 5 s 
Ziemn. jadł, białe i wczesne

czerw.............................................
Ziemniaki jadalne nerkowe

i wczesne......................, .
i Ziemniaki jad. inne żółte . , 

Ogólna tendencja słabsza.

40,00—48,00 
28,00- 34,00 
21.00—2000 
28,00-32,00 
1900—22,00
23.50- 24,00
23.50- 24,00
11.50- 11,60
19.80— 20,30
16.80— 17,20 

2,60— 2,90

3.80-
2.80-

4,10
3,20

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 19 sierpnia 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 46,975—47,175 
Noty wielki©; 46,925—47,325
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Delegacja polska w Hadze
tłumaczy swoje stanowisko

Korespondent „Kurjera Warszaw^ 
skiego“ w Hadze otrzymał od delega­
cji polskiej na konferencji politycznej 
poniższe tłumaczenie jej biernego sta­
nowiska. Podajemy to wyjaśnienie ze 
względów informacyjnych, uważając, 
że nie zmniejsza ono w niczem odpo­
wiedzialności naszej dyplomacji za 
stan, jaki się wytworzył w Hadze.

„Położenie delegacji polskiej w Ha­
dze — czytamy w „Kurjerze Warszaw­
skim“ — jak delegacyj wszystkich 
państw zaproszonych, stało się nagle 
trudne z powodu ostrego konfliktu, 
jaki ujawnił się zaraz w pierwszym 
dniu konferencji pomiędzy państwa­
mi zapraszającemu *

„Dla państw zaproszonych wytwo­
rzył się z natury rzeczy, stan bierno­
ści i wyczekiwania, który zapewne już 
wkrótce zakończy się, gdyż nieporozu­
mienie francusko - angielskie, które 
dotychczas absorbowało całkowicie 
konferencję, zaczyna z tych lub in­
nych powodów łagodnieć, a w każdym 
razie wyjaśniać się. Nie należy jednak 
sądzić, że zmuszona do bierności dele­
gacja polska zamknęła się w bezczyn­
ności.

„Wręcz przeciwnie. Nieliczna dele­
gacja nasza skorzystała z doświadcze­
nia, jakie dało jej nieporozumienie 
haskie, aby należycie przygotować te­
ren do interwencji, gdy tylko nastąpi 
właściwa ku temu chwila.

„W delegacji polskiej wszystkie 
materjały są gotowe, sprawdzone i u- 
zupełnione spostrzeżeniami, jakie na­
sunęły debaty ostatnich dni. Podjęte 
na marginesie konferencji rozmowy, 
często ważniejsze od wystąpień ple­
narnych, dały rezultaty, które uważać 
można za pozytywne.

„Zainteresowanie Polski w spra­
wach, związanych z planem Younga, 
tyczy się z jednej strony niewielkiej 
sumy rocznej, przypadającej Polsce, z 
drugiej zaś — rozrachunków z tytułu 
siódmego i dziewiątego paragrafu pla­
nu Younga, oraz sprawy Banku mię­
dzynarodowego.

„Otóż, sprawy te wcale dotychczas 
nie weszły na porządek obrad kon- 

t ferencji. Zresztą, jak międzynarodowy 
plan Younga przewiduje, będzie się 
niemi zajmował specjalnie w tym ce­
lu ukonstytuowany komitet, o którym
dotychczas jeszcze nie mówiono.

„Jest to najlepszy dowód, że i pań­
stwa zapraszające czekają złagodze­
nia konfliktu francusko-angielskiego.

„Przy obecnej konjunkturze, Pol-

Rewizja traktatów w świetle paktu 
Ligi Narodów

Zagadnieniu rewizji traktatów, na 
mocy art 19 statutu Ligi Narodów po­
święcona jest pod powyższym nagłów­
kiem rozprawa p. W. Polka, przyjęta 
jako praca dyplomowa w Warszaw­
skiej szkole Nauk Politycznych.

Autor, rozpatrując na wstępie sto­
sunek zasady „pacta sunt serranda“ 
do spornej w nauce prawa międzyna­
rodowego klauzuli „rebus sic stanti­
bus“, słusznie za prof. Makowskim 
podkreśla, że pierwsza z nich jest naj­
wyższą normą konstytucyjną prawa 
narodów. Wspomina przytem, jako 
przykład o incydencie dyplomatycz­
nym, wywołanym notą rosyjskiego 
ministra spraw zagranicznych, ks. 
Gorczakowa, z 31 października 1870 
r. którego, znanym zresztą epilogiem 
była słynna deklaracja londyńska z 
1871 r. oraz o analogicznej sytuacji 
planów aneksyjnych Austro - Węgier 
w stosunku do Bośni i Hercegowiny z 
r. 1928, rozstrzygniętej wreszcie zna­
nym protokółem z 26 lutego 1909, 
przyjętym i podpisanym przede- 
wszystkiem przez obie strony zaintere­
sowane.

W dalszym ciągu znajdujemy spe­
cjalną wzmiankę o t. zw. „prawie ko­
nieczności“ (Notrecht), które pisarze 
niemieccy starają się między innemi 
uzasadnić, np. cyniczne pogwałcenie 
neutralności Belgji i Luksemburga w 
pierwszych dniach wielkiej wojny. 
Autor słusznie zauważa, że zarówno 
„prawo" powyższe, jak i klauzula „re­
bus sic stantibus" — przeniesione do 
dziedziny prawa międzynarodowego i 
prawa wewnętrznego — okazały się z 
punktu widzenia nauki prawa naro­
dów niemożliwemi do przyjęcia. Na­
stępnie, odpowiadając twierdząco na 
pytanie: czy traktat zawarty pod pre­
sją siły obowiązuje?,/zajmuje się roz­
biorem norm prawnych w art 19 pak­
tu Ligi Narodów,

/

ska mogłaby zabrać głos tylko w spra­
wach, które jej nie dotyczą. Każde wy­
stąpienie nasze w takich warunkach 
byłoby interpretowane, jako wystąpie­
nie po jednej lub drugiej stronie.

„Więc tylko z konieczności mini­
ster Zaleski zajął w Hadze stanowisko 
wyczekujące, może odmienne od wrza­
wy niektórych innych państw zapro­
szonych, ale też i inaczej oceniane w 
kołach delegacji francuskiej i angiel­
skiej.

„Kto pamięta o wyborach wrześnio­
wych w Genewie do Rady Ligi Naro­
dów i umie czytać między wierszami, 
łatwo zrozumie, dlaczego Francja i 
Anglja obowiązane są Polsce, że w 
dniach przykrego kryzysu Polska po­
trafiła nietylko nikomu się nie nara­
zić, ale zachować całkowite zaufanie 
dwu głównych delegacyj obrad.

„Co zaś się tyczy spraw politycz­
nych, niezmiernie delikatnych już w 
1928 r., państwa okupacyjne zdecydo­
wały, że sprawa ewakuacji rozstrzy­
gnięta będzie wyłącznie przez nie.

„To też delegacja polska, tak, jak 
wszystkie inne państwa zaproszone, 
znalazła się w Hadze wobec czynu do­
konanego, zdecydowanego przed kon­
ferencją haską. (Tymczasem przed 
konferencją haską, prasa rządowa o- 
pierając się na informacjach urzędo­
wych, zapewniała, że Polska dopusz­
czona będzie do narad w sprawie Nad- 
renji — przyp. Red.)

„Ale z tego nie wynika wcale, aby 
minister Zaleski zapomniał o dezyde­
ratach polskich w dziedzinie politycz­
nej. Można stwierdzić zupełnie pozy­
tywnie, że dezyderaty ministra Zale­
skiego opierają się w znacznej mierze 
na słynnej uchwale sejmowej.

„Należy przytem podkreślić, że u- 
chwały komisji politycznej będą wnie­
sione na plenum konferencji, tak, że 
delegacja znajdzie możność należyte­
go uzasadnienia swego stanowiska.

„Warunki w jakich znalazła się 
delegacja polska w Hadze, zmuszają 
kraj do cierpliwości przynajmniej 
chwilowej.

„Przedewszystkiem należy bowiem 
pamiętać, że zbyt nieopatrzne kroki ze 
strony państw zaproszonych, uprze­
dzających uzgodnienie sporu francu­
sko-angielskiego, raczej osłabiają, niż 
wzmacniają stanowisko danej delega­
cji, jak to zdarzyło się z delegacją 
pewnego państwa, które sobie w ten 
sposób bardzo zaszkodziło“.

Wspomniawszy o genezie art. 19 i 
stopniowym rozwoju jego koncepcji, 
autor przystępuje do ścisłej jego wy­
kładni, sposobem historycznym, gra­
matycznym, systematycznym i logicz­
nym; rozważa przytem znaną sprawę 
rewizji traktatu z r. 1904 między Bo- 
liwją a Chile, wniesioną przez obie 
strony zainteresowane na pierwsze 
Zgromadzenie Ligi Narodów.

W kwestji procedury odnośnie do 
powzięcia przez Zgromadzenie uchwa­
ły, dotyczącej wezwania lub zalecania, 
o którem mówi art. 19, autor wypowia­
da się kategorycznie za jednomyślno­
ścią z udziałem w głosowaniu stron 
bezpośrednio zainteresowanych — co 
należy uznać za pogląd jedynie 
słuszny i właściwy. Na bardzo donio­
słe pytanie: czy „zalecenie“ Zgroma­
dzenia L. N., wspomniane w art. 19 
paktu, ma moc bezwzględnie obowią­
zującą? Autor odpowiada przecząco. 
I znowu sąd ten — podkreślamy — 
należy uznać za słuszny, opiera się on 
bowiem na pełnem uznaniu praw su­
werennych państw, co jest — jak wia­
domo — fundamentem Ligi Narodów. 
Na takiem stanowisku stoi zresztą 
szereg najpoważniejszych pisarzy.

W dalszym ciągu omawianej pracy 
znajdujemy opinje znanych w nauce 
prawników, a mianowicie: J. W. Davi- 
sa, Jupuis, Fanchillea, Finlay'a i 
Weissa, ogłoszone w t. zw. „Livre 
rouge de Chili", którzy zgodnie 
twierdzą, że traktaty międzynarodowe
— a traktaty pokoju w szczególności
— mogą być zrewidowane za zgodą ich 
sygnatarjuszy.

W ostatniej części rozprawy autor 
zamieścił aktualne uwagi na temat e- 
wentualności rewizji granic polsko- 
niemieckich i polsko-litewskich, prze­
cząc słusznie i kategorycznie możli­
wość jej przeprowadzenia na terenie 
prawnym i nazywając odnośne ten­

dencje niebezpiecznemi, które zagra­
żają w pierwszej linji samym podsta­
wom prawa narodów.

Praca p. Polka pisana jasno, opra­
cowana sumiennie i prowadząca — 
naszem zdaniem — do jedynie słusz­
nych konkluzyj zasługuje na uwagę 
wszystkich tych, którzy się zagadnie­
niem rewizji traktatów interesują. 
Dobrze przytem świadczy o poziomie 
pracy naukowej prawa międzynarodo­
wego w szkole Nauk Politycznych w 
Warszawie.

Witold BronowskL

Nałogowy filosemityzm
Poruszone w naszem piśmie przez p. 

d-ra Karola Stojanowskiego zagadnienie 
spolszczenia Warszawy jest nadal przed­
miotem dyskusji. Cały artykuł powtó­
rzył również „Głos Lubelski“. O ile jed­
nak prasa katolicka i narodowa z sym- 
patją wyraża się o tym projekcie, to o- 
bóz przeciwny jest z niego niezadowolo­
ny.

Najbardziej zdenerwował się, rzecz 
znamienna, krakowski, konserwatywny 
„Czas“, który z wypiekami na starczej 
twarzy rzuca się z rzadko spotykaną już 
u niego furją na autora projektu.

O podnieceniu stańczykowskiego or­
ganu świadczą ton i styl artykułu. Na­
zywa on cały projekt „bujaniem czytel­
nika“ i „nabijaniem go w butelkę“, 
twierdzi, że pomysł jest „humorystycz­
ny“ i t. d. Nie będziemy tu powtarzali 
osobistych i wysoce ordynarnych napa­
ści „Czasu“ na samego p. d-ra Śtojanow- 
skiego. Natomiast warto przytoczyć u- 
wagę, która do pewnego stopnia wyjaś­
nia jego zdenerwowanie: „Tkwi w tern 
jednak — pisze organ konserwatywny — 
nietylko antysemityzm, ale i zapach en­
decki w dużej mierze. Endecja bije w 
Poznaniu w bęben partykularyzmu (1) 
i pragnie takim demagogicznym (!) środ­
kiem utrwalić swoje panowanie“.

Słowem „Czas“ obawia się, że wsku­
tek realizacji tego planu rządy kraju 
mogłyby przejść w ręce narodowe, czy­
sto polskie, a skończyłaby się sielanka 
judeo - polska, której wyrazem byli mię­
dzy innymi konserwatyści krakowscy, 
posiadający nie tak dawno w swych sze­
regach Żydów. Któż mógł jednak przy­
puścić, że tradycje te są ciągle jeszcze 
tak żywe i że sprawa żydowska wciąż 
jeszcze jest drażliwym punktem w psy- 
chologji „Czasu“, o czem świadczy na pół 
przytomny i bardzo ordynarny jego arty­
kuł. _______

Sprawie służ —
służyć chcemy!

Imponujący zlot Młodych Polek — Na­
bożeństwo — Pochód — Uroczyste po­

siedzenie
Jubileuszowy zlot Młodych Polek wy­

pad! niezwykle wspaniale. Już 17 bra. 
do Poznania przybyło około 5 tys. dru­
hen z wszystkich zakątków Polski i z 
zagranicy, by wziąć udział w uroczysto- 
ścach 10-lecia istnienia Związku. Drugie 
tyle młodzieży żeńskiej przybyło w cią­
gu nocy i 18 bm. To też Poznań w ostat­
nich dniach zaroił się od armji zorgani­
zowanych dziewcząt. Właściwe uroczy­
stości odbyły się wczoraj, w niedzielę.

Prastara katedra zaledwie zdołała po­
mieścić liczne stowarzyszenia Młodych 
Polek, gości i sympatyków. Ponad gło­
wami tłumnej młodzieży sterczał las 
sztandarów i proporczyków.

O godz. 9 ks. biskup Dymek odpra­
wił uroczyste nabożeństwo, zaś ks. inf. 
Adamski wygłosił kazanie, którego mło­
dzież wysłuchała w skupieniu. Następ­
nie ks. Biskup dokonał uroczystego aktu 
poświęcenia sztandaru związkowego.

Po uroczystościach w kościele ufor­
mowano się do pochodu. Na dany znak 
ruszył barwny korowód do centrum 
miasta, poprzedzany kilkoma orkiestra­
mi wojskowemi.

W pochodzie wzięło udział 7 tys. dru­
hen, z których najbardziej uwydatniały 
się stowarzyszenia z Rumunji w narodo­
wych strojach, niosące wspaniały wie­
niec, dalej z Łotwy, z Gryżyny, Doma- 
chowa, Ostrowa nad Gopłem itd. Wid­
niały w pochodzie transparenty z Wilna, 
Krakowa, Pomorza, Śląska i setki in­
nych.

Korowód podążał ulicami: Chwali- 
szewem. Wielką, Nową, pl. Wolności, 
ul. 27 Grudnia, Sew. Mielżyńskiego. 
Wjazdową, przez Kaponiferę przed pom­
nik Kościuszki, gdzie delegacja związko­
wa złożyła śliczny wieniec z wstęgami. 
Przed ratuszem defiladę stowarzyszeń 
Młodych Polek odebjrali przedstawiciele 
władz i organizacyj. I

Olbrzymia sala reprezentacyjna oka­
zała się za szczupłą, Hy móc pomieścić 
gości i wielotysięczną młodzież. Zajęto 
wszystkie krzesła, wypełniono ganki i 
przejścia, oraz balkon, a wciąż jeszcze 
nową/Rrzybywały zastępy,

Na estradzie wśród zieleni i kwiatów, 
ustawiono w głębi wokoło sztandaru 
związkowego niezliczone sztandary sto­
warzyszeń, a wzdłuż ścian sali ogromne 
ilości różnych proporczyków. W półkolu 
zajęli miejsca przedstawiciele władz i 
central związkowych, gości oraz rodzice 
chrzestni sztandaru.

Gdy na salę wszedł ks. biskup Dy­
mek, zgotowała mu młodzież gorącą 
owację. Następnie prezes rady związko­
wej ks. radca Kaźmierski zainauguro­
wał uroczyste obrady zlotowe hasłem 
„Sprawie służ“, poczem w krótkich sło­
wach mówił o ważności grupowania się 
w organizacji katolicko - narodowej. 
Zlot odbywa się właśnie w momencie, 
gdzie naród polski na P. W. K. pokazał 
swą zbiorową, twórczą pracę, a ogniwem 
ideowem tej pracy jest też Związek Mło­
dych Polek. Po powitaniu ks. Biskupa, 
przedstawicieli władz, członków rady 
głównej, patronatu, gości z Rumunji i 
Łotwy itd. uchwalono wysłać telegramy 
hołdownicze do Ojca św. i Prezydenta 
Rzeczypospolitej, wznosząc zarazem 
okrzyk na ich cześć.

Następnie imieniem J. E. ks. Kardyna­
ła zabiera głos ks. biskup Dymek, który 
stwierdza, że J. Em. niezmiernie się ra­
duje. że organizacja młodzieży żeńskiej, 
obchodząca dziś swe 10-lecie, tak wspa­
niale się rozwija. Kierownictwu Związ­
ku, a szczególnie ks. kan. Szulzowi prze­
syła gorące podziękowanie za tak gorli­
wą poświęcenia pełną pracę nad mło­
dzieżą. Dziękuje również członkom ra­
dy Związku, kapłanom, patronom, pa­
niom i wszystkim tym, którzy służą 
sprawie. Zachęca ks. Biskup stowarzy­
szenia dc dalszej pracy nad utrwaleniem 
wiary świętej, jest to bowiem pierwszem 
i najważniejszem zadaniem, obok czego 
idzie praca dalsza, zadania obywatelskie, 
praktyczne i domowe.

Imieniem Rady miejskiej i Prezy­
denta miasta składa życzenia radca Kul- 
tys Dalej życzenia składają ks. Biłko, 
dyr. Zjedn. Młodzieży Polskiej, p. 
Trzciński im. pozn. wydziału wojewódz­
kiego, ks. prałat Prądzyński im. Związku 
kapłanów „Unitas“ i Zw. Młodzieży Pol­
skiej, ks. Michałowicz im. Zw Kat. Tow. 
Robot. Polskich, p. pułk. Krzyżagórska 
im. Narodowej Organizacji Kobiet, p. 
Wolniewiczówna im. redakcji „Młoda 
Polka“, przedstawicielka Tow. Wlkp. 
Ziemianek, Zw. Kobiet Pracujących, 
Zw. Polek. Młodych Ziemianek, delego­
wane z Łotwy i Rumunji itd.

Referat o iO-Ietniej pracy Związku 
wygłosił gen. sekretarz Związku ks. kan. 
Schulz. Bardzo to ciekawe sprawozda­
nie, ilustrujące żywą działalność Związ­
ku, podamy w głównych zarysach osob­
no. Na zakończenie odśpiewano wspól­
nie „Boże coś Polskę“, (z)

Ogromny pożar.
Lwów, 19. 8. 29 (AW). Z Tłumacza 

donoszę,, iż w miejscowości Podpiecza- 
ry, powiatu tłumackiego, powstał ogro­
mny pożar, który zniszczył około 40 
rozmaitych budynków. Straty ogółem 
wynoszę blisko miljon złotych.
Szwajcarzy mistrzami świata w strze­

laniu.
Stockholm, 15. 8. (PAT). W mię­

dzynarodowych zawodach strzeleckich 
w konkursie strzelania z dowolnej bro­
ni, drużyna szwajcarska zdobyła mi­
strzostwo świata, osięgajęc 5.442 punk­
tów i ustanawiając w ten sposób nowy 
rekord. Mistrzostwo świata w kon­
kursie indywidualnym zdobył Hart- 
mann (Szwajcarja), osięgajęc 1114 
punktów. Wynik ten jest nowym re­
kordem.

Katastrofa kolejowa w Ameryce.
Nowy Jork, 19. 8. (AW). W po­

bliżu stacji Henriette w stanie Oklo- 
hama wykoleił się pociąg osobowy. W 
wyniku katastrofy maszynista, palacz 
oraz 12 pasażerów poniosło śmierć, kil­
kanaście osób rannych odstawiono do 
szpitala. Katastrofa spowodowana zo­
stała fałszywem nastawieniem sygna­
łu.
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Kino Renaissance,
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Harry Peel w filmie p. t =
„TAJEMNICZY OBROŃCA“;.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Problem dopływu

Narodowa opinja społeczna oraz 
bezstronne czynniki gospodarcze pań­
stwa wypowiedziały się w sprawie t. 
zw. koncesji Harrimana zupełnie wy­
raźnie, uznając ją za monopol elek­
tryfikacji znacznej części kraju, szko­
dliwy zarówno ze względów gospodar­
czych, jak również politycznych. Za 
koncesją oświadczają się ci ludzie, 
którzy mają nadzieję upiec przy da­
nej okazji pieczeń osobistą, lub ludzie 
znani z tego, że zawsze starają się 
mieć oryginalny pogląd na sprawy go­
spodarcze, gdy np. twierdzą, iż nasz 
bierny bilans handlowy nie jest nie­
bezpieczny dla układu bilansu płatni­
czego, lub też że kapitał pieniężny w 
swym charakterze występuje zawsze 
w postaci bezimiennej, a więc trudno 
zaprząc go do usług narodowych, dla­
tego kwestja pochodzenia kapitału, 
który ma być ściągnięty do kraju, jest 
rzeczą zupełnie obojętną, gdyż kapi­
tał międzynarodowy jest apolityczny, 
a więc niegroźny.

Oczywiście tego rodzaju „oryginal­
ne“ poglądy uważać należy za ma- 
njactwo szkodliwe, za chęć usypiania 
czujności społeczeństwa na najważ­
niejsze zagadnienia kraju, stanowiące 
podstawę jego dobrobytu na przy­
szłość. Z tego rodzaju poglądami mie­
liśmy możność rozprawiania się nie­
jednokrotnie, tutaj chcielibyśmy zwró­
cić uwagę w związku z koncesją Har­
rimana na pewien pogląd, który wy­
maga mocnegoza kwestjonowania. Mia 
nowicie chodzi o obalenie przekonania 
niektórych czynników, jakoby odrzuce­
nie propozycji Harrimana spowodo­
wało odstraszenie kapitału zagranicz­
nego od Polski, czyli innemi słowy 
sprawiłoby powrót do słynnej izolacji 
kredytowej naszego kraju.

Naszem zdaniem, obawy tego ro­
dzaju są całkowicie bezpodstawne. 
Momentem, przyciągającym kapitały 
do danego kraju, jest pewność lokaty 
oraz jej rentowność. Przedewszyst- 
kiem ważnym względem jest pewność 
lokaty, dlatego też dany kraj musi 
mieć stosunki polityczno - gospodar­
cze tak ułożone, aby nie stanowiły o- 
ne żadnej zapory dla normalnego 
funkcjonowania tych dziedzin, w któ­
rych kapitał zagraniczny ma być lo­
kowany. Dlatego też praworządność 
w państwie oraz ukrócenie wszelkiej 
oryginalnej eksperymentalności w 
dziedzinie polityki gospodarczej będzie 
zawsze stanowiło podstawę dla pozy­
skania obcych kapitałów.

, Wzgląd na rentowność lokat zagra­
nicznych jest również ważny, jednako­
woż stoi na drugiem miejscu poza 
pewnością lokaty. Zauważyć należy,

PODATKI I OPŁATY
(p) Właściciele szkółek drzew owoco­

wych, o ile chcą uzyskać ulgi podatkowe, 
winni wnosić podania indywidualnie. Na
zapytanie min. rolnictwa w sprawie ulg w 
spłacie należnych w bież, roku podatków 
od właścicieli szkółek drzew owocowych i 
sadów handlowych, stanowiących główne 
źródło dochodu gospodarstw, którzy ponie­
śli straty wskutek tegorocznych mrozów, 
ffiinisŁ skarbu wyjaśniło, że ulgi te bę­
dą przyznawane w większym lub mniej­
szym zakresie w zależności od wielkości 
poniesionych strat i ogólnego ekonomiczne­
go położenia płatników, jedynie w konkre­
tnych wypadkach, na skutek indywidual­
nie wnoszonych przez zainteresowanych 
podatników padań, należycie umotywowa­
nych. Jednocześnie min. skarbu zwróciło 
się do podwładnych organów, aby omawia­
ne ulgi przyznawały bądź we własnym za­
kresie, bądź też występowały z odpowied- 
niemi wnioskami do min skarbu. Wrazie 
wątpliwości co do wielkości poniesionych 
przez rolników strat, mają organa podat­
kowe zasięgać opinji rzeczoznawców, wy­
znaczonych przez organizacje ogrodnicze 
lub rolnicze. (c)

kronika gospodarcza
(k) Bilans Banku Polskiego. Zapas zło­

ta powiększył się w ciągu pierwszej deka­
dy sierpnia br. o 9 milj. zł., nie zaś — jak 
podano w n-rze sobotnim — 90 milj. zł.

(k) Obrót oszczędnościowy P. K. O. w 
lipcu r. b. W m. lipcu znaczną wysokość 
osiągnął wzrost liczby oszczędzających 
oraz suma wkładów oszczędnościowych. 
Najwymowniej świadczy świadczy fakt, że 
w porównaniu z najwyższym wzrostem 
oszczędnościowym, jaki miał miejsce w 
styczniu r. b., wynoszącym przeszło 4 mil- 
jony złotych, wzrost ten w lipcu wyniósł 
fi 111.718 zł, przewyższając o 100% przecięt­
ny miesięczny przyrost oszczędnościowy 
w piei wszem półroczu r. b., a wynoszący 
3 miljony złotych. Również i ilość oszczę­
dzających w miesiącu sprawozdawczym 
wzrosła bardzo znacznie, bo o 16.010 no­
wych wkładców. JLiczba czynnych ksią- |

obcych kapitałów
że stopień wymagania rentowności w 
stosunku do poszczególnych krajów 
stoi zawsze w odwrotnym stosunku do 
pewności lokaty, t. zn. im pewność lo­
katy jest większa, tern mniejsze są wy­
magania rentowności. Dlatego też 
kardynalnym warunkiem otrzymania 
znacznego dopływu obcych kapitałów, 
przytem kapitałów tanich, jest postu­
lat stworzenia maksimum pewności 
dla pracy kapitałów w kraju.

Oczywiście, jeżeli chodzi o odrzuce­
nie propozycji Harrimana, to sprawa 
ta nie ma absolutnie żadnego nieko­
rzystnego znaczenia dla sprawy przy­
ciągania obcych kapitałów, gdyż w 
danym wypadku niema naruszenia 
zasad, o których wyżej była mowa, 
lecz rzecz cała tkwi tylko w tem, że 
nie chcemy się zgodzić na niekorzyst­
ne warunki dopływu obcych kapita­
łów. . Niech więc warunki propozycji 
Harrimana staną się znośne z punktu 
widzenia naszych interesów gospodar­
czych, wtedy nic nie będzie stało na 
przeszkodzie do jej zrealizowania.

Poza tem zwrócić należy uwagę, w 
związku z warunkami dopływu ob­
cych kapitałów, na fakt, że na im 
mniej korzystnych warunkach dla in­
teresów danego kraju kapitały te na­
pływają, to tem większe otrzymuje 
się wrażenie, że warunki pracy w tym 
kraju są niepewne, czy też niedogod­
ne, ponieważ kraj dany godzi się na 
wszelkie postawione warunki. Otóż, 
o ile zachowamy zimną krew i odrzu­
cimy warunki koncesji Harrimana, to 
tym krokiem w oczach świata finan­
sowego tylko zyskamy, stwierdzając, 
że chcemy pracować z kapitałem ucz­
ciwym i na warunkach normalnych, 
ponieważ u nas panują stosunki rów­
nież normalne. Przekonamy się jed­
nocześnie, że konkurencja koncernu 
Harrimana będzie niezwykle z naszej 
postawy zadowolona i, kto wie, czy 
nie pośpieszy z zaofiarowaniem nam 
lepszych warunków. A może nawet 
sam Harriman to uczyni.

Wogóle, naszem zdaniem, w całej 
akcji pozyskiwania obcych kapitałów, 
obok stworzenia podstaw polityczno- 
gospodarczych dla tego zagadnienia, 
należy stosować praktyczne sposoby 
pertraktacyj, jakie cechują dwóch sza­
nujących się nawzajem kontrahentów, 
z których napewno żaden nie będzie 
się starał na pierwszą od razu propo­
zycję, zawierającą trudne warunki, 
wyrazić całkowitą swą zgodę, okazu­
jąc w ten sposób swą słabość, co wy­
korzystają na przyszłość inni kontra­
henci, uważając owego słabego za ko­
zła ofiarnego. C.

żeczek oszczędnościowych łącznie z ksią­
żeczkami. pochodzącemi z waloryzacji 
osiągnęła na ultimo lipca imponującą cy­
frę 367.088 książeczek. Kapitał oszczędno­
ściowy osiągnął w tym okresie złotych 
148.128.529,23. Ogólna suma wpłat i wy­
płat na rachunkach oszczędnościowych 
wyniosła w lipcu r. b. zł 38.345.775,86, zaś 
ilość załatwionych pozycji wpłat i wypłat 
— 195.000.

(k) Kapitały zagraniczne w Polsce.
Ogólna suma inwestowanych w Polsce ka­
pitałów zagranicznych wynosi 4800 milj. zł. 
z czego 3800 tj, 80 proc, przypada na poży­
czki państwowe, 340 milj. t. j. 7 proc, na 
pożyczki samorządowe, 6Ó0 milj. zaś, tj. 13 
proc, na pożyczki udzielone towarzystwom 
akcyjnym. Udział kapitału zagranicznego 
w ogólnej sumie kapitałów akcyjnych 
istniejących w Polsce 850 towarzystw ak­
cyjnych wynosi 20 proc. Największy jest 
udział ten w przemyśle naftowym, (60 proc, 
kapitału akcyjnego), w przemyśle elek­
trycznym (44 proc.) i w górnictwie (32 proc.)

,(k) Przedwstępne rokowania polsko- 
gdańskie w sprawie obrotu weterynaryj­
nego. Ostatnio ukończone zostały w Gdań­
sku przedwstępne rozmowy w sprawie 
uregulowania kwestyj, dotyczących obrotu 
weterynaryjnego pomiędzy Polską a Gdań­
skiem oraz obrotu z zagranicą Chodziło w 
szczególności o uregulowanie obrotu by­
dłem, mięsem, produktami mięsnemi, su­
rowicami i szczepionkami. Uzgodniono, 
iż porozumienie polsko-gdańskie z 1924 r. 
jest już obecnie przestarzałe i niewystar­
czające, wobec czego postanowiono opra­
cować projekt nowego porozumienia przez 
obie delegacje oddzielnie.

(k) Skrócenie postoju wagonów. Izba 
przemysłowo-handlowa w Bydgoszczy ko­
munikuje, że od 15 sierpnia rb. został skró­
cony czas postoju wagonów przy wyłado­
waniu i załadowaniu transportów z 10 
godzin do 8 godzin (wagonów 30 tonowych) 
i z 12 godzin na 10 godzin (wagonów ponad 
30 tonn). Wyjątek stanowi wywóz węgla 
przez Gdańsk i Gdynię oraz wywóz całych 
pociągów soli. Zarządzenie to, mające na 
celu usunięcie braku taboru kolejowego, 
nie odnosi si ędo transportów importowa­
nego złomu żelaza, superfosfatu i rudy,

Z ZASRAŃCY
(z) Międzynarodowe targi we Wiedniu.

Konsulat Austrii na Województwo poznań­
skie i pomorskie w Poznaniu podaje ni- 
niejszem do wiadomości, że międzynaro-. 
dewe targi we Wiedniu odbędą się w 
dniach od 1—7 września 1929. Po legity­
macje targowe óraz wszelkie bliższe szcze­
góły zwrócić się można do Konsulatu 
Austriackiego w Poznaniu, pl. Wolności 18.

(z) Wystawa reklamy w Berlinie. W o- 
kresie od 10 sierpnia do 8 września r. b. 
odbywa się w Berlnie Wystawa Reklamy, 
podczas której odbywa się również Świa­
towy Kongres reklamy, który potrwa od 
11 — 15 sierpnia r. b. Poza tem przewidzia­
ne jest urządzenie szeregu zebrań i kon­
gresów krajowych.

(z) Zwyżka cła przywozowego na masło 
i szmalec w Szwajcarji. Na skutek kryzy­
su w gospodarstwie rolnem w Szwajcarji, 
a w szczególności w gospodarstwie mlecz- 
nem 62 posłów do parlamentu wniosło in­
terpelację do Rady Związkowej w sprawie 
zamierzonego przeciwdziałania, istnieją­
cym trudnościom w tej dziedzinie gospo­
darki. Interpelanci zaproponowali wpro­
wadzenie na określony czas monopolu 
przywozowego na masło i szmalec. Rada 
Związkowa nie przychyliła się do wniosku 
parlamentarzystów, ale celem ulżenia go­
spodarstwu rolnemu szwajcarskiemu 
wprowadziła z dniem 12 sierpnia podwyż­
kę cla na masło od 20 franków t. j. do 70 
fr od 100 kg.; na szmalec cło również zo­
stało zwiększone o 20 fr. na 100 kg,

Z WYDAWNICTW
(w) Międzynarodowy Korespondent - 

Tłumacz. W handlu międzynarodowym 
Polska stawia zaledwie pierwsze kroki ja­
ko samodzielny jego czynnik. Usłużni cu­
dzoziemcy, przeważnie Niemcy, starają się 
w tej dziedzinie wyręczać naszych kupców, 
którzy uczyć się muszą wprost abecadła 
zwyczajów i czynności handlu międzyna­
rodowego. Teren to dla nas wciąż jeszcze 
obcy, dziewiczy, który jednak trzeba prze­
orać, poznać dokładnie i nagiąć do na­
szych potrzeb. To też każda próba uczy­
nienia wyłomu w dotychczasowej naszej 
nieznajomości zwyczajów, korespondencji 
i terminologji używanej w handlu między­
narodowym witać należy z szczerem uzna­
niem. — Uwagi te wywołał pewien star­
szy pan, któremu mimo przekroczonej 
.. tki (bądźmy dyskretni!) nie zbywa na 
młodzieńczym zapale, a raczej wywołała 
broszurka, którą z obszernym komenta­
rzem ustnym nam zaofiarował. Jest to 
pierwszy z serji pięciu zeszyt „Międzyna­
rodowego Korespondenta - Tłumacza“ o- 
pracowanego przez emigrantów amery­
kańskich pp, dyr. Deykego i wspomniane­
go p. Stoczkiewicza. Ten słownik frazeolo­
giczny w 4 językach (polskim, francuskim, 
niemieckim i angielskim) zawiera mnó­
stwo pożytecznych zwrotów używanych w 
korespondencji handlowej. Tłumaczenia 
nie są przeprowadzone mechanicznie i 
oddają sens danego zdania wiernie lecz 
zgodnie z duchem odnośnego języka obce­
go. Pewne braki językowe zauważyliśmy 
nie w części obcojęzycznej, lecz polskiej, 
ca tłumaczy się do pewnego stopnia sła­
bym rozwojem polskiej terminologji han­
dlowej. Wydawnictwo to drukowane w 
Ameryce, a broszurowane w Polsce, bę­
dące dowodem inicjatywy naszych roda­
ków - emigrantów w kierunku zbliżenia 
nas do międzynarodowego obrotu handlo­
wego, możemy polecić kołom g ospodar- 
czym, jako bardzo pożyteczną pomoc przy 
nawiązywaniu czy podtrzymywaniu sto­
sunków handlowych z zagranicą. W Po­
znaniu jest do nabycia w księg. Fiszera i 
Majewskiego, w „Ruchu“ i Ł d.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe) I Towarowej 

w Poznania *
Poznań dnia 19. 8 1929, 

Warunki: Handel hartowny, parytet Po­
znań, ładunek wagonowo, dostawa bieżąca,

za 100 kg.:
Standardy; a) żyta poznańskiego, 

starego 699,5 gr. (118,7 f. w. h.); b) żyta po­
morskiego, starego 693,5 gr. (117,5 f. w. h.): 
c) pszenicy poznańskiej i pomorskiej 755. 
gr. (127,9 f. w. h.); d) owsa poznańskiego 
i pomorskiego 461,5 gr. (77,9 f. w. h.); e) no­
towania mąki żytniej na podstawie urzęd. 
ustalon. typu (70%).

„Ceny orientacyjne“
parytet Poznań

Żyto nowe suche zdatne do
przemiału................. .... ,
Usposobienie stałe.

Pszenica nowa sucha zdatna 
do przemiału . . . . , , 
Usposobienie stałe.

Jęczmień przemiałovr, ■ • « 
Jęczmień browarowy . s B ,

26.50- 27,50

45,00—47,00
27.50- 28 50 
30,00—32,0

u sposobienie spokojne.
Owies nowy................. , » 24,00—26,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytni* wł. workach we­

dług urzędowo ustalonego
typu (7"%)................. .... , 41,CO
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. worka 71,50—75,50 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ..*»»», 2000—21,CO
•trębz pszenne , > ? , 22,00-23,06

Rzepak . . , s , , 67,00—70,00
Ogólne usposobienie spokojno.

Wyższe kursy pracy 
społecznej w Warszawie
Praca społeczna w Polsce ma przed 

sobą zadania wielkiej doniosłości na­
rodowej. Wprowadzenie szerokich sfer 
obywateli w świat polskich wartości 
cywilizacyjnych, podnoszenie dobro­
bytu ludności i siły ekonomicznej na­
rodu m. in. przez uświadomienie za­
wodowe i oddziaływanie organizacyj­
no na stosunki ekonomiczne w sposób 
przeniknięty duchem społecznym, o- 
pieka społeczna nad dziećmi i młodo- 
cianemi, przez zapewnienie im nale­
żytego wychowania, ubezpieczenia 
społeczne i higjena publiczna — te i in­
ne obowiązki społeczne nie mogą 
spaść wyłącznie na państwo, jeżeli 
mają być spełnione w stopniu, jakiego 
wymaga dobro narodu; musi się ich 
podejmować społeczeństwo, zorgani­
zowane w instytucjach różnego typu.

Liczne są placówki, na których 
przejawia się praca społeczna, liczne 
są zastępy ludzi, którzy się jej odda­
ją. Współczesny rozwój pracy spo­
łecznej, wielkie i trudne zagadnienia, 
które trzeba rozwiązywać, różniczko­
wanie się form organizacyjnych — 
wytwarzają konieczność oparcia dzia­
łalności instytucyj społecznych o lu­
dzi odpowiednio wykwalifikowanych, 
zapewniających umiejętność i ciągłość 
pracy.

Przygotowanie współczesnych dzia­
łaczy społecznych nie może ograniczać 
się, jak to dawniej bywało, wyłącznie 
do praktyki w instytucjach. Nietylko 
kierownicze siły instytucyj społecz­
nych, ale także wszyscy ich działacze, 
jeżeli mają pracować świadomie i 
twórczo, muszą zdobyć mocne ugrun­
towanie ideowo-programowe, głębsze 
podstawy naukowe, a z nowoczesnemi 
metodami i techniką pracy w dziedzi­
nie życia społecznego zaznajomić się 
w sposób systematyczny. Temu przy­
gotowaniu mają służyć Wyższe Kursy 
Pracy Społecznej, w zakresie nauki na 
akademickim postawione poziomie. 
Służyć one mają zarówno dla tych, 
którzy są już czynni na polu pracy 
społecznej, jak i dla tych, którzy się 
do niej sposobią, a są należycie przy­
gotowani, by móc korzystać z nauki o 
wyższym poziomie.

W wykładach i seminarjach przed­
miotów zasadniczych, powierzonych 
pierwszorzędnym specjalistom, kursy 
będą dążyć do systematycznego i głęb­
szego ujęcia aktualnych zagadnień ży­
cia społecznego Polski, w formie pro­
gramu opartego na podstawach etyki 
i świadomej myśli katolickiej, oraz 
idei rozwoju i ekspansji polskiej cy­
wilizacji narodowej we wszystkich 
dziedzinach życia społecznego.

Wyższe Kursy Pracy Społecznej 
powstały z inicjatywy Zjednoczenia 
Polskich Towarzystw Oświatowych 
„Polskiej Macierzy Szkolnej“ i „Biura 
Pracy Społecznej“ w Warszawie. Ko­
mitet Organizacyjny W. K. P. S. sta­
nowią następujące osoby: ks. biskup
A. Szlagowski, prof. Wł. Grabski, prof.
B. Wasiutyński, dr. J. Świeżyński, dyr. 
J. Stemler i dyr. S. Miklaszewski 
Nauczanie w Wyższych Kursach Pra­
cy Społecznej będzie trwało 2 łata po­
dzielone na 4 semestry i będzie miało 
charakter akademicki uzupełniający 
t. j. o charakterze wyższym niż po­
czątkowe lata uniwersyteckie, tak, że­
by studjujący poczynając od pierw­
szego semestru mogli brać czynny u- 
dział w pracach o charakterze semi­
naryjnym. Wykłady i zajęcia semina­
ryjne odbywają się w godzinach popo­
łudniowych.

Na Wyższe Kursy Pracy Społecz­
nej mogą być przyjęci Polacy i Polki, 
posiadający dowody ukończenia co- 
najmniej szkoły średniej oraz przygo­
towanie do czynnego udziału w pra­
cach seminaryjnych, a nadto o ile 
możności dłuższe doświadczenie i 
praktykę w zakresie pracy społecznej.

Społecznej mieści się w lokalu „Szko­
ły Pracownic Społecznych“ — Polskiej 
Macierzy Szkolnej w Warszawie, ul. 
Złota nr. 14. Tymczasowy sekretarjat 
Wyższych Kursów Pracy Społecznej 
urzęduje w lokalu Biura Pracy Spo­
łecznej (Warszawa, ul. Kopernika 30. 
teł. 117-12). godz. 10—3 popoł.

. ----  r-----ciu nu-uailUJOWa W
Poznaniu prosi zainteresowane firmy o 
możliwie jaknajspieszniejsze zakomuni­
kowanie spostrzeżeń i doświadczeń dotycz, 
handiu z Turcją, Jugcsławją, Bulgarją, 
Węgrami, Grecją. Rumunją, Austrją, Cze­
chosłowacją, w szczególności co do isinie- 

utrudnień w handlu pomiędzy
Polską a temi krajami
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Straszny finał niezgody rodzinnej

Rozgniewany do szału gospodarz zabił siekierą swych 
teściów — Własnemu synowi zadał ciężką ranę

Widownią wstrząsającej zbrodni 
morderstwa była wieś Grójec w powie­
cie średzkim. W nocy na 18 bm, nad 
ranem około godziny 4-tej zamieszka­
ły tamże 48-letni gospodarz Stanisław 
Manikowski zamordował siekierą 
swoich teściów, 85-letniego Jakóba i 
78-letnią żonę jego Franciszkę Norkie- 
wieczów. Przytem poranił Manikowski 
ciężko swego, 19-letniego syna Kazi­
mierza.

Śmierć Norkiewiczów nastąpiła na I 
miejscu. Ciężko poranionego syna Ma- J 
nikowskiego Kazimierza, przewieziono 
do lecznicy w Środzie, gdzie do tej po- I

Z niedzieli
Pochód podczas ulewy — Piękna za­

bawa w Szeląga
Wczorajsza niedziela rozpoczęła się 

pod znakiem niepewnej pogody. Przed 
południem i w godzinach południo­
wych lał rzęsisty deszcze, który dał 
się we znaki odbywającym właśnie 
pochód Młodym Polkom.

Popołudniu natomiast nastała po­
goda i trwała już przez cały dzień, 
sprzyjając przedewszystkiem wencie 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo pod wezwaniem N. M. P. (Fara). 
O godz. 15 autobusy P. K. E. zwoziły 
gości do ogrodu bractwa kurkowego 
do Szelągu; wielu innych udało się 
tam przechadzką, lub przy pomocy 
różnej lokomocji tak, że piękny i prze­
stronny ogród około godz. 16 był prze­
pełniony. Uciechy, zabawy i niespo­
dzianek miłych było wiele. Koło szczę­
ścia było wprost niewyczerpane i sy­
pały się z niego niby z rogu obfitości 
piękne podarki. Bogate premje zdo­
byli również najlepsi strzelcy i kręgla- 
rze płci obojga. — W trakcie ożywio­
nej zabawy zjawił się w ogrodzie ks. 
prałat Stychel ze swymi mansjonarza- 
mi ks. ks. Kają i Skórniekim.

Panie organizatorki i przygotowały 
także miłe niespodzianki dla dziatwy, 
która stawiła się z rodzicami bardzo 
licznie. Punktem kulminacyjnym tych 
rozrywek był malowniczy polonez naj­
młodszych parafjan farnych, którzy 
przy dźwiękach dziarskiego marsza 
urządzili uroczy korowód, z sędziwym 
ks. Proboszczem na czele. Przyjem­
na zabawa przeciągnęła się do późne­
go wieczora, wzbogacając bardzo po- 
każnemi wpływami zasoby Stowarzy­
szenia.

Przy tej sposobności podkreślić na­
leży z wdzięcznością, wzorową ofiar­
ności sfer kupieckich i przemysło­
wych, które przyczyniły się swojemi 
darami do powodzenia wenty, (k)

Kradzieże polne
Czego złodzieje nie zabrali, to rozdep­

tali na miazgę
Przed kilku dniami powiadomiono 

rolnika p. Wł. Radlińskiego, zamie­
szkałego w Głównej przy ul. Gnieź­
nieńskiej 31, że na polach jego grasu­
je szajka złodziei. P. Radliński udał 
się natychmiast na swą rolę, aby spło­
szyć złodziei i odebrać im łup. Przy­
szedłszy na pola stwierdził z przeraże­
niem, że w polu podeptano mu i poła­
mano warzywa wartości przeszło 250 
zł. Złodzieje mieli już napełnione 
worki z kapustą, marchwią i t. p. U- 
chodzący z pola dwaj z nich T. Sa- 
molczyk (ul. Smolna 4) i J. Waligórski 
(ul. Główna 31), odgrażali się Radliń­
skiemu, że się na nim zemszczą.

Śledztwu policji udało się ujawnić 
dalszych złoczyńców w’ osobach L. 
Plucińskiego (Główna 31), Jana Kro- 
chowskiego (Główna 31), M. Dominia­
ka (Średnia 7) i L. Palacza (Średnia 8). 
Wszyscy wymienieni są już policji 
znani z innych sprawek. Spisano 
protokół, a epilog kradzieży i zniszcze­
nia pola znajdzie się w sądzie.

Na protokóle tym jednak nie skoń­
czyło się. Gdy p. Radliński wybrał się 
na rowerze do właściciela młyna w 
Czerwonaku, został napadnięty przez 
kilku z wymienionych i obrzucony ka­
mieniami. Dopiero policja położyła 
kres napaści.

Pono niektórzy z napastników są 
członkami pewnego stowarzyszenia 
wojskowo - wychowawczego. Możeby 
zarząd tego stów, wpłynął na nich w 
duchu umoralniającym? (z)

/

ry nie odzyskał przytomności. Stan 
jego jest tak ciężki, iż zachodzi obawa 
o utrzymanie go przy życiu.

Mordercę aresztowano i odstawio­
no do więzienia sądowego w Środzie. 
Straszliwa zbrodnia wywołała wstrzą­
sające wrażenie w całej okolicy. W 
dniu dzisiejszym wyjechała na miej­
sce krwawego dramatu komisja sądo- 
wo-lekarska, by przeprowadzić wizję 
sądowo-lekarską.

Powodem zbrodni były kłótnie i 
spory na tle familijnem i majątko- 
wem. (k)

Krwawy zatarg
Zięć postrzelił teścia i komornika
Dnia 16 bm. w godzinach popołud­

niowych postrzelił Ignacy Sieradzki 
mieszkaniec gminy Krosin, w powie­
cie obornickim, teścia swego, 64-letnie- 
go Jana Mazura, raniąc go bardzo po­
ważnie w brzuch. W czasie dalszej 
sprzeczki dobył Sieradzki ponownie 
broni i strzelił czterokrotnie do obec­
nego tam komornika sądowego p. 
Wojciecha Kulki, raniąc go ciężko w 
nogę. Poranionych niebezpiecznie pp. 
Mazura i Kulkę odstawiono do szpi­
tala.

Sieradzki, który usiłował dokonać 
zbrodni na własnym teściu, starszym 
i poważnym obywatelu gminy Krosin, 
oddał się po dokonanym czynie sam 
w ręce sprawiedliwości. Wypadek za­
szedł na tle majątkowym i wywołał 
w gminie Krosin i okolicy przygnębia­
jące wrażenie, (os)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 19 sierpnia 1929. 

Słońce: wschód 4,41; — zachód 19,10; —
długość dnia 14 godz. 29 min. 

Księżyc: wschód 19,27; — zachód 2,53; —
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe­
ratura powietrza umiarkowana plus 
15 st. Cels. Pochmurno. Wiatr pół­
nocno - zachodni. Ciśnienie atmo­
sferyczne umiarkowane 755 mm. W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż­
sza plus 27 st. Cels., najniższa plus 15 
st. Cels. Ilość opadu 2 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych: wczoraj plus 
0,01 m, dziś minus 0,01 m.

Kał. rz.-kat.: Bolesław; jutro Bernard op. 
Kai. słów.: Bolesław; jutro Sobiesław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka Sapieżyńska, 
pl. Sapieżyński 1. — Apteka pod Bia­
łym Orłem, St. Rynek 41.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic­
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar­
szałka Focha 72. — Apteka Łazar­
ska.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 96.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka­

rzy nl. Pocztowa 30 dyżuruje we dnie 
i w nocy. - Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * P. Bernard Maniewski, syn archi­

tekta p. Romana Maniewskiego z Pozna­
nia, otrzymał licencjat nauk handlowych 
w Institut Supérieur de Commerce w 
Antwerpji.

— * Dyrektor Oddziału Banku Pol­
skiego w Poznaniu p. Euzebjusz War- 
dejn z dniem 19 bm. rozpoczyna trzyty­
godniowy urlop wypoczynkowy. Na czas 
nieobecności zastępować go będzie wice­
dyrektor Oddziału, p. Wiktor Kornecki.

— * Podwójny jubileusz, W dniu 23. 
b. m. p. Stanisław Cichocki, właść. fabry­
ki i składu konfekcji damskiej przy ulicy 
Wrocławskiej 5-6 z małżonką swą Wandą 
z Szablikowskich obchodzić będą jubile­
usz 25-lecia pożycia małżeńskiego. Uro­
czystość ta zbiega się z 25-letnim jubi­
leuszem istnienia firmy Na intencję ju­
bilatów odbędzie się dnia tego o godzinie 
9-tej msza św. w kościele farnym.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z wystawy pszczelarskiej. Na od­

bywającej się na terenach rolniczych wy­
stawie pszczelarskiej, w dniu dzisiejszym 
członkowie jury dokonują oceny ekspona­
tów. Ciekawa wystawa cieszyła się w 
dniu wczorajszym bardzo dużą frekwen­
cją publiczności, (k)

— * Konfiskacie uległ onegdajszy nu­
mer „PoloDji“ za artykuł „Armja bez wo­
dza“ i za sprawozdanie se zjazdu Ii. E, B-

Jest to w r. b. 75 konfiskata wspomniane­
go organu, (z)

— * Tydzień Społeczny „Odrodzenia“.
Corocznie, od ośmiu już lat, gościnne mu- 
ry Katolickiego Uniwersytetu Lubelskie­
go są siedzibą jedynych w swym rodzaju 
kursów: Tygodni Społecznych „Odrodze­
nia“. Są one niewyczerpanem źródłem 
wiedzy jak i kuźnią, w których młoda in­
teligencja katolicka znajduje podstawy u- 
myslowe i moralne do pełnego życia kato­
lickiego i do pracy nad podniesieniem te­
go życia w narodzie. Sam choćby rozwój 
tej instytucji (w r. 1922 uczestników 30, w 
r. 1928 przeszło 200), wskazuje na jej o- 
gromną popularność wśród młodzieży a- 
kademickiej; zapoznanie się zaś z progra­
mem jednego z „Tygodni“ dać może po­
gląd na znaczenie ich dla rozwoju myśli 
katolickiej w Polsce. Mamy przed sobą 
program VIII Tygodnia Społecznego — 
Czas jego trwania: od 20 do 26 bm. Oto 
tytuły niektórych referatów: Chrystus - 
Król Powszechny (ks. rektor Kruszyński;, 
Uniwersalizm i objektywizm u podstaw 
myśli katolickiej (ks. dr. Pastuszka', 
Wpływ filozofji tomistycznej na współ­
czesne odrodzenie katolickie (ks. dr. K. 
Kowalski), Akcja katolicka (ks. prałat A- 
damski), Sprawiedliwość i miłość w życiu 
społecznem (dr. Karol Górski), Etatyzm a 
wolność gospodarcza (ks, prof. A. Szymań­
ski), Naród, państwo i państwo narodowe 
w świetle nauki chrześcijańskiej (O. Ja­
cek Woroniecki), Ustawodawstwo mniej­
szościowe w Polsce (prof. I. Jaworski), 
Stosunek moralny między jednostką a na­
rodem i państwem (ks. L. Koniński). — 
Informacyj w sprawie udziału w VIII Ty­
godniu Społecznym udziela sekretarjat 
Koła poznańskiego Stów Kat Młodz. 
Akad. „Odrodzenie“, pl. Nowomiejski 5 
(dom ogrodowy) w godz. od 17,30—19.

— * Z targu. Dnia 19. b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5,60—6,00 zł; masła mle­
czarskiego 6.40—6.80 zl; twarogu 1.00—1.40 
zł; mendel jaj 2.70—3.00 zł; litr śmietany 
2.60—3.00 zl; litr mleka pełnego 38—40 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.20 do 
3.40 zł; słoniny wędzonej 4.00—4.20 zł; 
wieprzowiny 3.20—4.40 zł; wołowiny 
2.70—4.40 zł; cielęciny 3.20—4.00 zł; sko- 
powiny 3.20—3,60 zl; koziny 2.00—2.20 zl; 
smalcu 4.00—4.20 zł: za drób: para 
kurcząt 5.00—6.00 zł; kura 4.00—5.00 zl; 
perlica 6.00—8.00 zl; kaczka 5.00-.6.00 zl; 
para gołębi 4.00 z; za ryby: 1 ka szczu­
paka 6,00—7,00 zł; karpia 6,00—7.00 zl; 
lina 5,00—5,60 zł; węgorza 6,00 zł; karasia 
3.40—4.00 zł; leszcza 4.00—4.40; okonia 3.60 
zł; suma 4.00—5.00 zł; białych ryb 1.60 do 
2.00 zł; za jarzyny: 1 kg ziemniaków 
14 gr; pęozek marchwi 10 groszy; bura 
ków 10—15 gr; cebuli 15 gr; 1 kg. szpinaku 
50—70 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 do 
50 gr; fasoli szparagowej 80 gr; 1 ks ra 
barberu 30 gr; 1 gł. sałatki zielonej 5 do 
10 gr; białej kapusty 50—60 gr; modrej i 
włoskiej 50—80 gr; 1 p. rzodkiewek 20 gr; 
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafior 0,30—1.50 
zł; 1 mdl. ogórków 50—80 gr; 1 kg. bobu 
1,20 zł; 1 kg. pomidorów 1,00—1,20 zł; za 
owoc: 1 kg. wisien 1,80—2,00 zł; jabłek 
0,50—2,00 zł; gruszek 1—1,20 zł; porzeczek 
2.00—2.40 zl; agrestu 1.60 zł; śliwek 1 60 zł; 
czarnych jagód 1.40 zł; borówek (brusz­
nic) 1,40 zł; 1 kg. poziomek 4 zł; 1 kg. 
malin 2,40—3.00 zł; 1 kg. winogron 5,00 
do 5,40 zł; za grzyby: 1 kg. borowików 
3,00—5,00 zł; maślaków 2.00 zł; kurków 
2,00—3,00 zł; kozaków 2,40 zł; za 1 men­
del raków płacono 1,00—2,50 zł. — Z po­
wodu niepogody targ mało ożywiony. — 
Ceny bez znaczniejszych zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Usiłowane samobójstwo. Dziś 

rano usiłowała popełnić samobójstwo, za­
żywając terpentynę, 21-letnia Irena Mań- 
czyńska, zamieszkała przy ul. Gołębiej 3. 
Desperatkę przewieziono do lecznicy 
miejskiej. Jak się dowiadujemy, młoda

W odbytych wczoraj w Bydgoszczy mię dzynarodowych regatach w biegu czwó­
rek bez sternika pierwsze miejsce zajęła załoga wioska „Societa Canottieri Vitto-
/ ińia _dę Eeltra di Piacenz a“, osiągając czas 5:56,3

Przy cierpieniach nerek, chorobach mo- 
czowych, pęcherza moczowego i dolnego
odcinka kiszek, naturalna woda gorzka 
Franciszka Józefa łagodzi i usuwa szybko 
gwałtowne boleści przy wypróżnianiu. Do­
świadczenia szpitalne potwierdzają, że wo­
da Franciszka Józefa przez swoje łagodzą­
ce ból działanie nadaje się również dobrze 
dla osób starszych jak i młodzieży, nawet 
przy częstem stosowaniu. *-915

ta dziewczyna, zniechęcona do życia, usi­
łowała już wczoraj popełnić samobój- 
stwo, rzucając się do Warty w Puszczy­
kowie. Desperackiemu zamiarowi jednak 
przeszkodzono w porę, (k)

— * Oblany wrzącą wodą. W czasie 
nieporozumień i kłótni domowych oblany 
został wrzącą wodą zamieszkały przy uL 
Poznańskiej 10 Nikodem Gryszka. Popa­
rzonego na twarzy i piersiach, przewio­
zło pogotowie do lecznicy miejskiej, (k)

— * Utonął podczas kąpieli w stawach 
w pobliżu parku Wiktorji przy Drodze 
Dębińskiej 33-letni Franciszek Krzeszkie- 
wicz, zam. przy ul. Wrocławskiej 30. 
Zmarły zasłabł nagle w wodzie a przywo­
łany lekarz zdołał już tylko stwierdzić 
śmierć z powodu udaru serca, (k)

_ * Autobus najechał na latarnię u-
liczną na chodniku przy ul. Pocztowej 30. 
Wskutek silnego uderzenia słup latarni 
został utrącony przy samej ziemi. Powo- 
dem wypadku był defekt steru autobusu. 
Przywołana straż ogniowa usunęła po­
wstałą niespodziewanie przeszkodę, (k)

— * Wypadek przed Katedrą. Wczo­
raj o godz. 8,15 wysiadło z tramwaju linji 
nr. 2 na przystanku przy Katedrze więk­
sze grono pań z Płocka. Wysiadłszy, pa­
nie zatrzymały się na chwilę na brzegu 
chodnika, przyglądając się kościołowi. 
Przejeżdżający tędy autobus P. Z. 44 348 
zawadził klamką od drzwi o najbliżej 
stojącą przy jezdni panią J. Waśniewską 
z Szczutowa pow. rypińskiego o lewe ra­
mię; wskutek tego p. W. odniosła obraże­
nie ramienia. Obecny tam kontroler 
tramwajów p. Zwolski przywołał pogoto­
wie ratunkowe, które odwiozło nieszczę­
śliwą do szpitala, (z)

— * Utonięcia. Dnia 18 bm. pomiędzy 
godz. 18 a 19 utonął podczas kąpieli w 
Warcie naprzeciw zakładów amunicyj­
nych w Głównej 13-letni Bolesław Boro- 
wiak, zam. przy ul. Nadolnik 10. Zwłok 
dotąd nie wydobyto. — Tegoż dnia o 
godz. 14,45 utonął podczas kąpieli w War­
cie Krzeszkiewicz Franciszek. Topielca 
wydobyto i odstawiono do kostnicy Szpi­
tala Miejskiego, (z)

— * Wypadek samochodowy. W dniu 
17 bm. o godz. 19,30 na ul Wjazdowej na­
jechał samochód P. Z. 44333 na przecho­
dzącego przez jezdnię 77-letniego p. Brac­
kiego Franciszka, zam. przy W. Garba- 
rach 44, który odniósł złamanie lewego o- 
bojczyka. Nieszczęśliwego odstawił kie­
rowca samochodu, p. Kokot Władysław, 
do szpitala miejskiego, (z)

Dzisiai w Kime
Apollo: „Karuzela Grzechu“.
/turora: „Talizmus życia!“
Bajka: „Zemsta szaleńca i 600.000 fr.

miesięcznie“.
Casino: „Atlantyda“.
Colosseum: „Piętno przeszłości“. 
Corso: „Bitwa morska przy wyspach

Falklandzkich“.
Edison: „Niczyje dzieci“.
Kapitol: „Atlantyda“.
Metropolis: „Ciernista droga księżnicz­

ki Woronców“.
Odeon: „Biała Sonata“.
Renaissance: „Tajemniczy obrońca". 
Słońce: „Tajemnica Pani Mary“. 
Stylowe: „Szampan“.
Wilsona: „Kochankowie“.
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— * Podrzucone niemowlę. W dniu
17 bm. o godz. 21,15 znaleziono w klatce 
schodowej realności Fr. Ratajczaka 10 
podrzucone niemowlę (2-tygodniowe) pici 
żeńskiej, przy którem znaleziono anoni­
mową prośbę o wychowanie dziecka. — 
Dziecko odesłano do szpitala przy ulicy 
Piekary 14. (z)

— * Dzieciobójstwo. Dnia 17. b. m. o 
godz. 8,15 znaleziono trupa noworodka 
płci męskiej na łąkach przy torze kolejo­
wym, prowadzącym w kierunku Starołę 
Ki. Trupa odstawiono do Szpitala Miej­
skiego. (z)

KROMKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Pp. Padzi- 

ka Aleksandra z Mińska Mazowieckiego, 
Kuźnierski Bolesław z Warszawy i An 
drzejewska Władysława z Warszawy 
zgłosili kradzież walizki oraz bielizny z 
wagonu sypialnego na terenach tut. 
dworca. — VVłamano się do mieszkania p. 
Hahn Anieli przy ul. Mickiewicza 8 i 
skradziono garderobę i biżuterję wartości 
3000 zł. — Włamano się do drogerji przy 
ul. Szewskiej 19 i skradziono kosmetyków 
za 400 zł. — W szkole przy pl, Bergera 
skradziono przez okno ubranie i koszulę 
wierzchnią p. Kępińskiemu Józefowi, zaś 
p. Borkowskiemu Adolfowi ubranie, ko­
szulę i portfel zaw. 160 zł, legitymację i 
zegarek wart. 400 zł, a p. Gardzie Edmun­
dowi marynarkę, kamizelkę, zegarek, ko 
szulę, płaszcz męski, papierośnicę i port­
fel. (z)

— * Osznstwo mieszkaniowe. P. Adam- 
kiewiczowa Anna, zam. przy Wałach Ja­
na III nr. 10, zgłosiła oszustwo na tle 
mieszkaniowem. Wpłaciła ona 4000 zł 
jako komorne Majewskiemu Józefowi, 
zam. W. Garbary 2, celem uzyskania mie­
szkania, gdyż tenże podawał się za właś­
ciciela kamienicy. Jak się okazało, Ma­
jewski jest tylko sublokatorem w domu 
tym. (z)

— * Czyja własność? W Wydziale 
Śledczym, pokój 41, znajduje się srebrne 
etui do tytoniu z wizerunkiem polujące­
go myśliwego oraz nowy zegarek niklowy 
marki Beharis Watch. Rzeczy te pocho­
dzą z kradzieży i poszkodowani mogą je 
odebrać, (z)

KROMJCA SĄDOWA
— * Za napad rabunkowy. Na ławę

oskarżonych w sądzie okręgowym spro­
wadzono karanych już Czesława Wtor- 
kowskiego i Franciszka Rosadę. Stanęli 
oni pod zarzutem dokonania napadu ra­
bunkowego. W nocy na 4 kwietnia br. 
napadli znienacka kupców Ii. Myszkow­
skiego i St. Wowera na W. Garbarach i 
odebrali im dwa czarne płaszcze, portfel 
z gotówką itd. Oskarżeni szczególnie no­
cą wyszukiwali sobie ludzi, którzy w sta­
nie nietrzeźwym wracali do domu. Z łat­
wością obrabowywali ich i ginęli w ciem­
nościach. Posługiwali się innym jeszcze 
trykiem, mianowicie przystępowali do 
„zawianych“ i w uprzejmy sposób wyra­
żali gotowość zaprowadzenia ich do do­
mu, przyczem w bezczelny sposób ich o- 
kradali. Wtorkowski zasądzony został na 
8, Rosada na 9 miesięcy więzienia, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * We Wrześni ciężko poranieni zo­

stali napadnięci Józef Jędrzejczak, Sobie- 
siewicz, Kazimierz Maćkowiak i Paweł 
Mueller. Jędrzejczakowi złamano trzy 
żebra, poza tern odniósł on jeszcze inne 
cięższe obrażenia, zagrażające jego życiu. 
Sprawców aresztowano i odstawiono do 
więzienia sądowego we Wrześni, (k)

— * W czasie burzy uderzył piorun w 
Kamionkach w pow. śremskim w stodołę 
p. Maksymiljana Drangego. Stodoła spa­
liła się wraz z narzędziami i żniwem 
wartości około 35 tys. zł. (k)

— * W Luboniu wybuchł pożar we 
wspólnym dongu mieszkalnym pp. Stani­
sława Kaczmarka i Józefa Pawlickiego. 
Dom był z glianianej masy i kryty da­
chówką. Budynek jest zniszczony do­
szczętnie; przyczyną pożaru był wadliwy 
komin. Straty właścicieli, częściowo u- 
bezpieczonych, ocenia się na około 10 ty­
sięcy zł. (k)

— * Pożar wybuchł w Nakle w zabu­
dowaniach tamtejszej cukrowni. Spalił 
się magazyn z częściami maszyn. Strat 
nie ustalono jeszcze, jak również nie 
stwierdzono przyczyny powstania poża­
ru. (k)

— * W zamiarze samobójczym skoczy 
ła do Noteci w Ujściu podczas jednej z 
ostatnich nocy pewna dziewczyna z Byd­
goszczy. W tym czasie wracał z łowów 
rybak p. Nowak, który wydobył niedoszłą 
samobójczynię z wody. Przyczyną roz­
paczliwego kroku ma być zawód mi­
łosny. (um)

JARMARKI
— * Czarnków. Dnia 20 bm. odbędzie 

się tutaj targ na konie i bydło.

Z WIELKOPOLSKI
— * Pobiedziska. (Poświęcenie sztan­

daru.) Dnia 15 bm. w Dąbrówce Kościel­
nej odbyło się uroczyste poświęcenie 
sztandaru Zw. Robotników Rolnych i Le­
śnych Z. Z. P. Poświęcenia dokonał 'ks 
prób. Paszkowski. W uroczystości tej 
wzięło udział m. in. kilku posłów na Sejm 
polski wraz z okolicznem duchowień­
stwem i starostą powiatu obornickiego na 
czele. Po wygłoszeniu przez członków i 
gości oraz ks. proboszcza okolicznościo­
wych przemówień, udano się w pochodzie

z orkiestrą na czele do lasu, gdzie odbyła 
się zabawa, (pp.)

— * Gniezno. (Osobiste.) Dnia 4 bm. 
pobłogosławiony został w kościele w Kisz- 
kowie związek małżeński pomiędzy p. 
Stefanem Gessnerem z Ujazdu a p. Pela- 
gją Wawrzyniakówną, córką gospodarza 
Antoniego Wawrzyniaka w Węgorzewie. 
Do podniesienia uroczystości przyczyni! 
się śpiew chórowy przy dźwiękach organ 
i skrzypiec. Podczas uczty nauczyciel p 
Jakubowski z Gniezna zebrał wśród go­
ści na pomnik Najsłodszego Serca Jezu­
sowego w Poznaniu 24,95 zł.

— (Dzieci bez nadzoru.) Podczas nie­
obecności pp. Dolatów w Polskiej wsi po­
dała ich trzyletriia córka swej jednorocz­
nej siostrzyczce buteleczkę z lyzolem. — 
Dziecko otruło się.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W Dęblo- 
wie 23-letni robotnik Rosiński Wacław do­
stał się podczas koszenia owsa maszyną 
przez nieostrożność pod grabie maszyny, 
przyczem odniósł dwie ciężkie rany od 
kosy w obie nogi powyżej kolan. Nie­
szczęśliwy znajduje się pod opieką lekar­
ską. (br.)

— * Jarocin. (Podchorążówki.) Po kil­
kumiesięcznej przerwie zaroiło się miasio 
nasze setkami dziarskich młodzieńców. 
Przybyło ich około 600, przeważnie z Po­
znania Dnia 15. bm. odbyło się w kosza­
rach „Święto Żołnierza" na które złożyły 
się popisy z sprawności fizycznej, dostęp 
ne także dla publiczności. Wobec zgro-' 
madzonego korpusu oficerskiego rozpo­
częły się popisy adeptów szkoły. Roze­
grano najpierw mecz koszykówki między 
dwoma zespołami A i B z wynikiem 16:7 
(10:5). W zespole zwycięskim grało trzech 
graczy, którzy widocznie już dawniej u- 
prawiali ten sport. Wybijali się pozio­
mem ponad resztę. Dalej rozegrano mecz 
piłki nożnej, który przyniósł zwycięstwo 
grupie A 6:2 (3:1). Prócz tego odbyły się 
zawody lekkoatletyczne na 100 m, w sko­
ku w dal i wzwyż. Zawodom, które wy­
warły wrażenie bardzo dodatnie, przyglą­
dało się grono oficerskie, rzesze żołnierzy 
i publiczności. (Im)

— * Mogilno. (Echa pożarów.) W 
związku z pożarem u p. Antoniego Sobie 
rajskiego w Kaczkowie ustalono,, że ogień 
spowodowali nieznani osobnicy. W ce­
lu ujawnienia sprawców prowadzi się je­
szcze śledztwo. — W sprawie pożaru w 
maj. Ludwiniec ustalono, że ogień zostai 
podłożony z zemsty Przypuszcza się, że 
pożar spowodowali wydaleni z pracy ro­
botnicy. (k.)

— * Żnin. (Poświęcenie sztandaru.) — 
Kółko Rolnicze w Kołdrabiu obchodzi z o- 
kazji 35 rocżnicy swego istnienia w nie­
dzielę, dnia 25 bm. uroczystość poświęce­
nia sztandaru, według następującego pro­
gramu: O godz. 14 zbiórka w szkole w 
Kołdrąbiu, poczerń wymarsz do kościoła 
na uroczyste nabożeństwo i poświęcenie 
sztandaru. O godz. 15.15 odbędzie się uro­
czyste posiedzenie, o 16,45 koncert i zaba­
wa w lesie.

— (Ruch budowlany.) Mistrz rzeźnic- 
ki p. Tokarski przy ul. Poznaiiskiej po­
większył swoją kamienicę o jedno piętro 
z frontu, a ze strony północnej wystawił 
nowy budynek. Przy tej samej ulicy od­
nawia swoją kamienicę p. Roman Nowak.

— (Baczność przed oszustami.) Okoli­
cę naszą zwiedzają podróżujący, między 
którymi można napotkać często niezbyt 
wyraźne indywidua. Otóż niektórzy z nich 
każą sobie podpisywać weksle in blanco 
(bez oznaczenia kwoty). Zdarzały się wy­
padki, że wypisywali oni później cyfry 
wyższe, niż omówiono, dopuszczając się 
tem samem nadużyć. A więc ostrożnie!

(zk.)
— * Września. (Uderzenie pioruna.) 

Dnia 16 bm. o godz. 5 wskutek uderzenia 
pioruna spaliła się stodoła, napełniona 
zbożem oraz szopa z maszynami rolnicze- 
mi p. Wilhelminy Berndtowej w Sokolni­
kach. Powstała szkoda wynosi około 20 
tys. złotych, (br.)

— * Wronki. (Pożar mostu.) W mi­
nioną nićdzielę około godz. 14 zauważono, 
że most drewniany na Warcie zajął się 
płomieniem. Ogień powstał od niedopał­
ka papierosa, rzuconego w szczelinę po­
między belkami, (os.)

— * Obrzycko, n. Wartą. (Naprawa 
mostu.) W ostatnich dniach Wydział Po­
wiatowy w Szamotułach przystąpił do na­
prawy mostu drewnianego na Warcie.

— (Okradli a dokumenty zwrócili.) — 
Pewnemu szkuciarzowi z tutejszego mia­
sta w czasie pobytu w Poznaniu skradli 
złodzieje portfel z pieniędzmi i różnemi 
papierami i dokumentami Pomiędzy in- 
nemi znajdował się w niip również pa­
szport na przejazd do Niemiec. Po wyję­
ciu pieniędzy,-w tem 30 marek niem. port­
fel z wszelkiemi dokumentami odesłali w 
kopercie policji w Poznaniu, która go 
właścicielowi zwróciła. Znamienne jest 
to, że właściciel portfelu o kradzieży wo- 
góle nie wiedział. Przybywszy do domu 
dowiedział się od żony, że na posterunku 
Pol. Państw znajduje się jego portfel, po 
odbiór którego ma się sam zgłosić.

— (Straż pożarna w Jasiennej.) W mi 
nioną niedzielę obchodziła tutejsza straż 
pożarna 5-lecie swego istnienia. Z tej 
okazji urządzono wspaniałą zabawę lato- 
wą. (os.)

— * Rogoźno. (Za kradzieże z włama­
niem.) W. tych dniach aresztowano miesz­

kającego w Rogoźnie przy Nowym Rynku 
30-Jetniego Jana Krauzego, pod zarzutem 
kradzieży z włamaniem. Jak się okazało, 
Krauze dopuścił się kradzieży u restaura­
tora p. Leona Roszkiewicza w Oborni­
kach i u p. Jerzego Krugera w Rudzie. 
Odstawiono go do więzienia sądowego w 
Rogoźnie, (k.)

— * Bydgoszcz. (Pod zarzutem otru­
cia.) Pod zarzutem otrucia śp. Jakóba 
Młynarczyka, kupca z Bydgoszczy, ares> 
towano 27-letnią Rozalję Rucińaką, miesz­
kającą przy ul. Kościuszki 19 i jej wspól­
nika 46-letniego Józefa Sydowskiego z ul. 
Gdańskiej 54. Oboje aresztowani zostali 
odstawieni do więzienia sądowego.

— (Pod zarzutem kradzieży.) Areszto­
wano tu poszukiwanego przez sąd okrę­
gowy we Włocławku 25-letniego robotni­
ka Stanisława Kuźnierka, bez stałego 
miejsca zamieszkania. — Pod zarzutem 
kradzieży aresztowano i odstawiono do 
więzienia sądowego 55-letnią Józefę Mar- 
ciniakową z Poznania przy ul. Przemysło­
wej 2. — W związku z kradzieżą u p. Wł. 
Kalinowskiego w Osowej Górze ujawnio­
no sprawcę w osobie Józefa Dobrosielskie- 
go z Bydgoszczy, którego- odstawiono do 
tamtejszego więzienia sądowego.

— (Pożar.) W tych dniach powstał po­
żar w Wielkopolskiej Papierni w Bydgo­
szczy, który jednak w zarodku stłumiono. 
Jak się okazało, pożar powstał wskutek 
zapalenia się trocin od rozgrzanej piły 
tarczowej, (k.)

— * Ostrzeszów. (Sprostowanie.) W 
nr. naszego pisma z dnia 4 bm. podano 
mylnie, jakoby p. Karol Smolny z Kobylej- 
góry został aresztowany za zbrodnię ka­
zirodztwa. Aresztowany nazywa się Emil 
Smolny.

— * Ostrów. (Kradzieże z włamaniem ! 
W nocy na 10 bm. dokonano dwóch wła­
mań, a mianowicie u mistrza stolarskie­
go Franciszka Wciorka przy ul. Kaliskiej 
nr. 27, gdzie skradziono rower męski mar­
ki „Opel“ i do zabudowań gospodarczych 
Ludwika Gieruszczaka przy ul. Kościusz^ 
ki, któremu skradziono kilka kur. (k.)

— * Wągrowiec. (Pożar.) W tych 
dniach powstał pożar w zabudowaniach 
kowala Wojciecha Przybysza w Kakulj- 
nie, spowodowany ulatniaj ącemi się 
iskrami z komina kuźni. Spaliła się sto­
doła z zapasami siana i żyta, chlew i 2 
krowy, łącznej wartośei około 10 tys. zł.

(k.)

Składki i plcwiiowa^ia
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. 

z podziękowaniem za otrzymane łaski i 
błogosławieństwa 20 zł; — T. Adamski, 
Poznań 10 zł; — K. Sokołowski, Poznań 
10 zł; — Stanisław Tasiemski z podzięko­
waniem za otrzymane łaski z prośbą o 
dalsze, 10 zł; — Jan Nowacki 5 zł; — S. C. 
2 zl; — Michnikowski Władysław 2 zł; — 
Helena Mielcarkowa 5 zł; — razem z po­
przednio pokwitowanemi 1 544,80 zł.

Na Tow. św. Wincentego a Paulo w 
Poznaniu: K. Sokołowski, Poznań 5 zł.

RADJO
Programy radiofoniczne
Wtorek, dnia 20 sierpnia 1929 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka
poranna (prof. Waxman); godz. 12.20 ra- 
djografja; godz. 12.50 komunikaty P. W. 
K.; godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał z 
wieży ratuszowej; godz. 13.05 koncert gra­
mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pieniężnej; godz. 14.15 komunikaty gosp., 
roln., PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 17.30 kurs średni języka franc, 
(wykł. p. Orner Neveux); godz. 17.50 komu­
nikaty P. W. K.; godz. 18.00 koncert popu­
larny (transmisja z Warszawy); godzina 
19.00 nadprogram; godz. 19.20 „Międzyna­
rodowy Radjokabaret“ — Audycja gramo­
fonowa muzyki lekkiej i charakterystycz­
nej w wyk. Hanki Ordonówny, Kazimierza 
Krukowskiego, Rapackiego, Peszyńskiej, 
Wertyńskiego, Jacka Smitha itd. (Trans­
misja z Warszawy); godz. 20.00 audycja 
wokalna w wykonaniu p. Kajetana Kop­
czyńskiego. Przy fortepianie p. Jadwiga 
Komorowska; godz. 20.30 koncert solistów 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.00 sy­
gnał czasu — komunikaty PAT; godz. 22.15 
radjografja; godz. 22.45 muzyka taneczna 
z kawami „Esplanada“.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, w po­

niedziałek, „Polska krew“. We wtorek 
20 bm. „Pomsta Jontkowa“ z pp. Kisielew­
ską, Marynowicz, dr. Roesslerówną, Dra 
bikiem. Karpackim i Romanowiczem. ka 
pelmistrz p. Wojciechowski. W środę 
21. bm. pełna humoru, melodyjna operet­
ka „Farinelli“. W czwartek 22 bm. „Tru­
badur“ z p. Perkowiczem w tytułowej par- 
tji oraz z pp. Marynowicz, dr. Roessleró­
wną, Karpackim i Romanowiczem. W 
piątek 23 bm. jubileuszowe (25) przedsta­
wienie wspaniale wystawionego baletu - 
opery Nowowiejskiego p. t. „Tatry“.

— * Z Teatru Polskiego. Za wyjątkiem 
czwartku repertuar całego tygodnia wy­
pełni rekordowa krotochwila Adama 
Grzymały-Siedleckiego „Maman do wzię­
cia“, którą stale odwiedzają tłumy pu 
bliczności. W czwartek raz jeszcze ode­
grana będzie pyszna farsa Wincentego

Rapackiego „W czepku urodzony“. Pod 
sprawną ręką p. Mtodziejowskiej codzien­
nie odbywają się próby najnowszej kome- 
dji Z. Kaweckiego „Para nie para'

— * Z Teatru Nowego. Dziś w ponie­
działek „Miłość bez grosza“ — gościnny 
występ Junoszy - Stępbwskiego, który 
zdobył w Poznaniu ogromne powodzenie 
dzięki swym niezrównanym kreacjom. 
Jego kreacje subtelnie wycieniowane i po­
mysłowo przeprowadzone, stawiają go w 
rzędzie największych artystów. — Jutro, 
we wtorek ostatni gościnny występ Juno­
szy - Stępowskiego w sztuce „Nie trzeba 
się niczemu dziwić“.

— * Operetka „Jasnowłosy Cygan“. Za­
powiedź gościny stołecznej operetki w 
Teatrze Nowym wzbudziła w Poznaniu o- 
gromne zainteresowanie Spowodował je 
zapowiedziany udział takich asów i 
gwiazd operetkowych, jak: Sokołowska., 
Komornicka, Horski, Mierzejewski. Wo­
łowski i inni, Sympatyczny ten zespół 
wykona cieszącą się olbrzymiem powo­
dzeniem w Warszawie operetkę p. t. „Ja­
snowłosy Cygan". W akcie trzecim tej 
operetki przegląd najnowszych przebo­
jów stolicy w wykonaniu całego zespołu. 
Gościna operetki potrwa zaledwie trzy 
dni, t. j. od 21 do 23 bm., to też radzimy 
wcześniej nabywać bilety ze względu na 
spodziewany duży natłok przy kasach 
wieczornych.

OPERETKA „JASNOWŁOSY CYGAN“ 
w Teatrze Nowym.

Zapowiedź gościny stołecznej operetki 
w Teatrze Nowym, wzbudziła ogromne za­
interesowanie. świadczy o niem choćby 
udział takich asów i gwiazd operetki jak; 
Sokołowska, Komornicka, Horski, Mierze­
jewski, Wołowski i innych, którzy w Po­
znaniu spotykali się zawsze z ogromnym 
entuzjazmem i serdecznem przyjęciem ze 
strony publiczności. Sympatyczny ten i 
najznakomitszy w Polsce zespół operetko­
wy odegra cieszącą się olbrzymiem powo­
dzeniem w Warszawie pyszną operetką p. t. 
„Jasnowłosy Cygan“. W akcie trzecim o- 
peretki przegląd najnowszych przebojów 
stolicy w wykonaniu całego zespołu. Przy 
pulpicie kapelmistrzowskim Adam Rapac­
ki. Występy operetki będą naprawdę mi- 
łem urozmaiceniem monotonji sezonu o- 
górkowego w Poznaniu. Zaznaczamy, że 
gościna operetki potrwa zaledwie 3 dni t. j. 
od środy 21, do piątku 23 b. m. i radzimy, 
ze względu na spodziewany tłok przy kasie 
wieczornej — wcześniej nabywać bilety, 
które nabyć można w firmie F. Zygarłow- 
ski, ul. Gwarna. Hasłem dnia winno być 
na ustach wszystkich: idziemy na „Jasno­
włosego Cygana“! zw

Teatr .,Rewia“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19-ej min. 15, 

wielka rewja p. t. „Kulig“, o godz. 22 min. 
15 pełna humoru „Jazda na Wystawę". 
120 osób na scenie — 800 kostjumów Bi­
lety wcześniej nabywać można w składzie 
cygar p. Zygarłowskiego, ul. Gwarna, na; 
rożnik ul. 27. Grudnia i w kasie teatralnej 
przy ul. Śniadeckich 12. dp 1586

Pałac dancingowy P. W. K. Wesołe
Miasteczko.

Dziś i codziennie od godz. 8—2 w nocy, 
występy pierwszorzędnych sił artystycz­
nych. Kwartet Lanckoy, tancerka Bace- 
reli, wirtuozi na ksylofonach Palusa (cu; 
downe dzieci), orkiestra Karasińskiego i 
Kataszka. Wstęp wolny. dw 1435

Teatr Wielki
DZIŚ — „Polska krew“ operetka Nedbala. 
Wtorek, 20. 8. „Pomsta Jontkowa", opera

Wallek - Walewskiego.
Środa, 21. 8. „Farinelli", operetka Zum-

pego.
Czwartek, 22. 8. „Trubadur“, opera Ver- 

diego.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Wtorek, 20. 8. „Maman do wzięcia“.
Środa, 21. 8. „Maman do wzięcia“. 
Czwartek, 22. 8. „W czepku urodzony“.

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia),

Teatr Nowy
DZIŚ — „Miłość bez grosza“ — gościnny

występ Junoszy - Stępowskiego. 
Wtorek, 20. 8. „Nie trzeba się niczemu dzi­

wić" — gościnny występ Junoszy -
Stępowskiego.

Środa, 21. 8. „Jasnowłosy cygan" — wy­
stęp operetki warszawskiej.

Czwartek, 22. 8. „Jasnowłosy cygan“, wy- 
' stęp operetki warszawskiej.

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
<iL Gwarnej i 27 Grudnia,

Teatr „Rewja“ na P. W. Ł
Dziś i codziennie o godz. 19,15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig" —
O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na 

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej I 27 Grudnia i w kasie tea­
tralnej, uL Śniadeckich 12. Na P. W K. 
Dwór. Huggera, Cenie, Restauracja PWiL
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W pałacu sztuki

Co reprezentuje „Rytm“?
Zajmując się malarskiem „Wilnem", 

wspominaliśmy już, że „Rytm", założo­
ny w r. 1902 w Warszawie, jest również 
w zasadzie klasycyzujący, w świado- 
mem przeciwieństwie do malarskiego 
impresjonizmu. Tak samo jak „Wilno“ 
nie operuje „Rytm“ plamami, jeno linja- 
mi i jasno określonemi płaszczyznami, 
wypełnionemi barwami lokalneini. Sto­
suje naogół również zamkniętą formę 
statyczną klasycyzmu, nie zaś otwar­
tą formę dynamiczną baroku, romanty­
zmu i impresjonizmu.

Poza temi glównemi założeniami 
wspólnemi, posiada „Rytm“ oczywiście 
jeszcze inne, już całkiem swoiste cechy. 
Do nich należy przedewszystkiem cecha 
właśnie „rytmu“ w szerszem znaczeniu, 
o czem przecież już sama jego nazwa 
mówi. Zawdzięcza ją świadomemu na­
wiązaniu do głównych zdobyczy malar­
stwa czasów ostatnich, szczególnie do 
kubizmu. Klasycyzm „Wilna“ jest w 
zasadzie retrospektywny, orjentuje się 
głównie według wczesnego włoskiego re­
nesansu. Klasycyzm „Rytmu“ zaś jest w 
zasadzie nowoczesny. A nowoczesność 
ta polega na grawitowaniu w kierunku 
tej najwięcej charakterystycznej cechy 
malarstwa nowoczesnego, dostrzegalnej 
z łatwością nawet dla każdego laika — 
w kierunku abstrakcji.

Nowoczesne malarstwo, inspirowane 
przedewszystkiem przez kubizm, zabrało 
się znów do logicznej budowy obrazu, 
zapomnianej przez impresjonizm, zaję­
ty głównie analizą barwy i kontrasto­
wym rozkładem plam barwnych na 
płótnie. Przy budowie obrazu doszedł 
kubizm niebawem do wniosku, że obo­
jętne jest, czy obraz komponuje się z 
kształtów realnych, w rzeczywistości na­
potykanych, czy też z kształtów zgoła ab­
strakcyjnych np. geometrycznych. O ar­
tystycznej wartości obrazu nie decyduje 
żadna mniejsza czy większa jego analo- 
gja z rzeczywistością, jeno wyłącznie sa­
ma jego architektonika jako taka. Tą 
drogą zdobył kubizm nową wartość ar­
tystyczną dla malarstwa sztalugowego. 
Zyskał zrozumienie swoistego piękna, 
zawartego w samym układzie abstrak­
cyjnych linij i brył — naturalnie, o ile 
układ ten tworzy zwartą i logicznie zbu­
dowaną czyli estetycznie sharmonizowa- 
ną całość. A główną zasadą logicznej 
budowy czyli sharmonizowanego ukła­
du abstrakcyjnych tych elementów jest 
rytmika linij i równowaga płaszczyzn 
i brył.

Główną tę formalną zasadę kubizmu 
wypisuje więc „Rytm“ na swym sztan­
darze. Lecz ponieważ posiada on t y 1 k o 
tendencje w kierunku abstrakcyj­
nym, stosuje rytmikę linij i równowagę 
płaszczyzn i brył do form realnych, z 
rzeczywistości czerpanych, nie zaś do ab­
strakcyjnych. Takiem jest malarstwo 
Eugenjusza Żaka i Wacława Borowskie­
go, tych dwóch głównych i zarazem naj­
więcej prawowiernych przedstawicieli 
¿ego kierunku.

Wyszedłszy z takich założeń artystycz­
nych, uniezależniają się Zak i Borowski 
zasadniczo od przyrodniczej rzeczywi­
stości, od jej przypadkowości, która sta­
nowiła przecież jeden z głównych mo­
mentów estetyki impresjonizmu. Prze­
kształcają, przekomponowują ją samo­
władnie, by zyskać właśnie rytmiczną i 
doskonale zrównoważoną całość. Operu­
ją wyraźnie zdecydowaną linją, obejmu­
ją również i zdecydowane płaszczyzny, 
wypełnione w zasadzie barwami lokal- 
nemi. Silny akcent kładą na kontur, da­
jący precyzyjne sylwety postaci czy 
przedmiotów. Zespół zaś tychże tworzy 
zwarte grupy, świetnie zrównoważone w 
bryłach i sharmonizowane w barwach, 
przyczem niejednokrotnie uwidacznia 
się owocne korzystanie z zdobyczy im­
presjonizmu. .

Borowski idzie przytem po unji sta­
tyki klasycyzmu, ujmując np. grupę to 
w trójkąt („Diana“ nr. 617), to w czworo­
kąt („Pastorale“ nr. 611) mistrzów rene­
sansu. Zak czaruje wyrafinowanie pięk­
ną rytmiką ogólnej arabeski, tworzonej 
przez grupę, oraz harmonją linij po­
szczególnych. W arcydziele tej miary co 
„Marjonetki“ (nr. 706) rytmika głów i 
postaci łagodnie z obu stron ku środko­
wi pochylonych, dźwięczy akordem 
wprost muzycznym. A linje szczegóło­
we, to poszczególne nuty cichego tego 
akordu, owianego jakąś subtelną me­
lancholią. Wszystkie dostosowane są z 
nieubłaganą logiką konstrukcyjną do 
rytmicznej architektoniki całości. W 
tym celu stoją i siedzą poszczególne po­
stacie właśnie w tej a nie innej pozycji. 
W tym celu zapomniało krzesło, że win-

/ ' 

t

W ubiegłą sobotę ministrowie handlu i' przemysłu Belgji, Estonji i Szwecji 
zwiedzili dział rolniczy P. W K. Na powyższem zdjęciu, dokonanem przed pa­
wilonem Związków Ziemian, widzimy zagranicznych ministrów pp. Heymana, 
Lundwika i Zimmermanna w towarzystwie min. Kwiatkowskiego i Bertoniego.

no stać spokojnie na czterech nogach, 
gdy ma posłużyć do siedzenia. Pochyliło 
się karkołomnie, by silna lin ja jego nogi 
i poręczy harmonizowała z rytmicznym 
układem grupy po prawej stronie obra­
zu. Przykrycie stołu wygięło się, wbrew 
wszelkim prawom fizyki, sztywno, jak­
by było z blachy, i połączyło się z suknią 
siedzącej niewiasty w jedno, by brzeg 
przykrycia sukni tworzył linję piękną, 
falistą, rytmicznie w całość wplecioną.

Żak i Borowski posługują się więc 
wprawdzie kształtem organicznym, na- 
turalistycznym, lecz deformują i prze­
kształcają go stylistycznie z całą niczem 
nieskrępowaną swobodą. Naturalistycz- 
na rzeczywistość jest ostatecznie dla 
nich tylko czemś wtórnem, tylko okazją 
do rytmicznego i zrównoważonego ukła­
du linij. barw, płaszczyzn i brył — tak sa­
mo jak dla impresjonalisty jest ona tylko 
sposobnością do analizy barwmy. Zak i Bo­
rowski graniczą tedy tuż. tuż z abstrak­
cją. Jednakowoż decydującego kroku w 
tę dziedzinę bezprzedmiotową nie wyko­
nują. Nie pozwala im tego uczynić to sa­
mo polskie umiłowanie przedmiotu, któ­
re nie pozwoliło również naszym impre­
sjonistom, poza nielicznemi wyjątkami, 
doprowadzić impresjonizm konsekwent­
nie do końca — jak o tern swego czasu 
mówiliśmy.

Gdyby obydwaj chcieli czy mogli byli 
być konsekwentni, byliby doszli do ma­
larstwa, jakie uprawia wiszący obok 
nich Romuald Kamil Witkowski. Czy­
sto ideologicznie znalazł się Witkow­
ski całkiem słusznie w salach „Ryt­
mu“. Faktycznie zaś kroczy on w jed­
nym rzędzie z „Praesensem“, reprezen­
tującym oficjalnie nasze malarstwo ab­
strakcyjne — do czego powrócimy.

Na gruncie założeń artystycznych 
„Rytmu" stoją w zasadzie także Włady­
sław Skoczylas, Władysław Roguski i 
Wacław Husarski. W akwarelach swych 
odwraca się Skoczylas energicznie od 
impresjonistycznego ich traktowania, 
tak świetnie zresztą zapisanego w dzie­
jach naszego malarstwa. Wielki ten gra­
fik operuje tutaj dużemi, jednostajnie 
zabarwionemi płaszczyznami. Osięga 
niewątpliwie lepsze efekty w konstruk­
cyjnej rytmice linij i równowadze brył, 
aniżeli w zestawieniach barwnych i wo- 
góle w materjale barwnym. Roguski łą­
czy z powodzeniem, szczególnie w obra­
zach religijnych, zasady „Rytmu“ z pry­
mitywizacją, studjowaną intensywnie 
na naszej sztuce ludowej. Utwory jego 
odznaczają się lekkim rysunkiem i mi­
łym, sharmonizowanym kolorytem. Hu­
sarski akcentuje płaską dekoracyjność, 
odgrywającą oczywiście wogóle w „Ryt- 
mie“ znamienną rolę. Jego „Lirnik" (nr. 
623) posiada ciekawe skróty i uproszcze­
nie rysunkowe.

Zgoła już luźno złączeni są z „Ryt­
mem“ Leopold Gottlieb, Roman Kram- 
sztyk, Stanisław Rzecki i przedewszyst­
kiem Wacław Wąsowicz i Tadeusz 
Pruszkowski. Są to raczej wybitne orga­
nizacje malarskie. Będzie o nich przy 
innej sposobności mowa.

Poznań.
Dr.Michał Sobeski.

Podziękowanie 
belgijskiego ministra

Prezydent miasta otrzymał z Gdy­
ni następujący telegram od ministra 
przemysłu i handlu Belgji p. Hey­
mana:

Prezydent Ratajski
Ratusz — Poznań

Pragnę podziękować serdecznie za 
uprzejme przyjęcie w Pana pięknem 
mieście i powtórzyć wyrazy szczere; 
życzliwości.

(—) Heyman.

Członek
amerykańskiego kongresu

Wczoraj wieczór przyjechał do 
Poznania z Warszawy członek kon­
gresu Stanów Zjednoczonych Ameryki 
Północnej p. Sol. Bloom, witany na 
dworcu przez radcę Wyszyńskmgo z 
M. S. Z. i p. Żółtowskiego z dyrekcji 
P. W. K.

Propaaanda na rzecz P. W. K. w kraju

, Okno wystawowe Księgarni M. Ąrcta w Warszawie.

Z i / ł 
(

Pan Bloom, który przybył z żoną i 
córką, zamieszkał w hotelu „Polonia“* 
Dzień dzisiejszy spędzi na wystawie, 
zaś wieczorem udaje się w dalszą po­
dróż i kieruje się na Berlin. O godzi­
nie 14 podejmował polityka amery­
kańskiego śniadaniem p. minister Ber- 
toni.

Międzynarodowi wioślarze
Jutro przedpołudniem przybywają 

do Poznania, celem zwiedzenia P. W. 
K., uczestnicy międzynarodowych re­
gat wioślarskich, łącznie z towarzyszą- 
cemi im osobami w liczbie 150 osób.

Wybitny dziennikarz 
z Pragi

Konsulat czeskoslowacki w Poznaniu 
zawiadamia że celem zwiedzenia wysta­
wy przybył dziś do Poznania naczelny 
redaktor p Karol Tverka z wydziału 
prasowego Min. S Zagr w Pradze i wi­
ceprezes Syndykatu Dziennikarzy Cze- 
skostowackich.

Pan Tverka zabawi w Poznaniu przez 
kilka dni.

Wielkie targi nasienne
Poza licznemi imprezami, które się 

już w dziale rolnictwa PWK odbyły 
czeka nas jeszcze 7 wystaw specjal­
nych. Ujrzymy więc trzy okresowe 
wystawy ogrodnicze, wystawę pszczół, 
wystawę ryb, wielkie targi zwierząt 
rozpłodowych, wreszcie targi nasien­
ne. Targi te odbędą się w dniu 28 i 29 
bm. w pawilonie Produkcji Roślinnej 
PWK. Będzie to jeszcze jeden moment 
wygrany przez rolnictwo na PWK., 
które jak to słusznie zauważył jeden 
z gości zagranicznych, odznacza się 
na Wystawie dynamiką.

Targi nasienne mają na celu w da­
nym wypadku przedewszystkiem 
maksymalne wyzyskanie wyjątkowo 
udanych ram, w jakich się prezentuje 
nasiennictwo na PWK przez jaknaj- 
szersze zainteresowanie zagranicy. 
Jak się dowiadujemy z dyrekcji dzia­
łu rolniczego, spodziewać się należy 
przyjazdu zagranicznych fachowców 
oraz rolników - praktyków, których 
Dyrekcja PWK zaprosiła. Pamiętaj­
my, że dział nasiennictwa jest bodaj­
że najpoważniej przedstawiony na 
PWK, czemu niejednokrotnie dawali 
wyraz najwybitniejsi znawcy krajowi 
i zagraniczni. Poza tem należy wziąć 
pod uwagę, że eksport nasion z Polski 
jest już dziś bardzo poważny.
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Wielkie święto wioślarzy w Bydgoszczy
(Od naszego specjalnego wysłannika.)

Bydgoszcz, 18 sierpnia.
Im więcej zbliżamy się do Bydgoszczy,

jadąc już przeważnie wśród pól, na któ­
rych jesień wyciska wszędzie swoje pięt­
no — coraz bardziej daje się zauważyć 
na każdym kroku spotęgowany ruch. Ćo 
chwila mijają nas w tumanach kurzu 
samochody różnego pokroju, poczynając 
od skromnych, a kończąc na luksuso­
wych limuzynach. Co chwila rozlegają 
się przeraźliwe tony syren, trąbek, świ- 
stawek itd. itd. (kiedyż nareszcie ujedno­
lici się u nas tę anarchję dźwiękową w 
zakresie automobilizmu!) — nasz auto­
bus posłusznie zbacza, a jego pasażero­
wie. .. połykają przyzwoitą porcję ku­
rzu, błogosławiąc co się zowie każdego 
zosobna i wszystkich razem kierowców 
samochodowych.

Nareszcie koło godz. 12,30 docieramy 
do Bydgoszczy, po — przyznać należy — 
zupełnie wygodnej jeździe w autobusach 
„Wlkp. Tow. Popierania Turystyki“. W 
samem mieście musimy podążać krok 
za krokiem, bowiem na ulicach powstały 
ciągnące się w nieskończoność sznury 
pojazdów, a że w podobnych wypadkach 
o jakiś zatorek nie trudno — zatem nic 
dziwnego, iż hamulce były często w ro­
bocie. Chodnikami płynie zwartą falą, 
dosłownie głowa przy głowie, odświętnie 
przybrany, rozbawiony, wesoły i wielo­
języczny tłum...

Wśród kaskad śmiechu, żywiołowej 
gestykulacji przechodzi właśnie grupa 
czarnowłosych i smagłych o niemal 
oliwkowej cerze Włochów... Opodal sły­
chać znów jakiś język zbliżony do nie­
mieckiego i dopiero po barwach na kla­
pie marynarki można zorjentować się, 
że to Holendrzy w zgodnej harmonji z 
Duńczykiem próbują dowiedzieć się cze­
goś od jednego z przechodniów’, idzie to 
im jednak jak z kamienia... Znacznie 
łatwiej dają sobie już radę Czesi i Jugo­
słowianie; nie mają też niemal żadnych 
trudności w porozumiewaniu się Fran­
cuzi i Belgowie.

Całe miasto przybrało faktycznie od­
świętną szatę. Na domach przy głów­
nych ulicach łopoce na lekkim wietrze 
moc sztandarów o barwach 11 reprezen­
towanych w mistrzostwach Europy 
państw. W kawiarniach — bardzo trud­
ne o wolny stolik, a na zamówienie trze­
ba czekać, by... otrzymywać zamiast żą­
danej potrawy względnie napoju stereo­
typowe: „chwileczkę, proszę pana, chwi­
leczkę!“ Wszędzie rzucają się w oczy 
granatowe wioślarskie marynarki, czap­
ki z obszernem bialem rondem — two­
rząc razem charakterystyczną całość. Sło­
wem, brać z pod znaku wiosła wzięła w 
jasyr spokojną Bydgoszcz, opanowała ją 
niepodzielnie, przeistaczając odrazu mia­
sto do niepoznania, wprowadzając doń 
zawrotne tętno...

Około godz. 14 wszystko co żyło i 
czem mogło popędziło w kierunku toru 
regatowego. Miasto poczęło pustoszeć, 
natomiast na drodze do Brdyujścia pły­
nęła i płynęła doslowmie istna nowoczes­
na karawana z pod motorowego znaku. 
Jeżeli ktoś nie zaopatrzył się zawczasu 
w środek lokomocji — mógł tylko urzą­
dzać bieg na przełaj, rywalizując o lep­
sze z samochodami... Innego środka 
dostania się na regaty nie znalazłbyś, 
gdyż taksówek — ani na lekarstwo, stat­
ki — przepełnione i wlokące się gorzej 
niż więzienne godziny... Pozostawało 
zatem tylko praojców śladem maszero­
wać per pedes apostolorum...

Otóż niżej podpisany znalazł się w 
podobnej sytuacji (ponieważ w ostatniej 
chwili autobusy zawiodły, zarekwirowa­
ne przez jakąś zagraniczną wycieczkę) i 
w towarzystwie paru osób, które rów­
nież przyjechały ż Poznania — przynaj­
mniej ta pociecha, że człowiek nie był 
osamotniony — musiało się przyglądać 
defilującym bez końca samochodom i 
przy okazji dawać folgę, jak kto mógł, 
z'emu humorowi... Wszakże los wi­
docznie zlitował się nad nami, bowiem 
jeden z zamówionych oraz opłaconych 
poprzednio autobusów zechciat sobie 
przecież przypomnieć i zabrał nas łaska­
wie do Brdyujścia.

Największa stacja
radiotelegraficzna

Radiotelegraficzną stację w Nauen mo­
żna upodobnić do tytanicznego silnika, o- 
taczającego glob ziemski drgającą i skrzą­
cą się siecią pilnych porozumień ludzkich. 
Już sam wygląd tej stacji, nieustannie pul­
sującej lotną pracą myśli, robi wrażenie 
potęgi. We dnie i w nocy setki tysięcy we­
zwań, notowań, poleceń, zapytań, propozy- 
cyj i komunikatów spływają do aparatów 
odbiorczych lub też tryskają w dal z czte­
rech wielkich anten, przeznaczonych dia 
komunikacji zamorskiej i czterech innych, 
mniejszych, do wewnętrznego — europej­
skiego — użytku. Największa z tych anten

Nie było mi wszakże danem dotrzeć 
do samego miejsca, bowiem uznał za 
stosowne,tym razem parokilometrowy 
pociąg towarowy, zatrzymać się przy 
przejeździe i zahamować cały ruch. Mu­
siano się zatem uciec do najpewniejsze­
go jednak, nawet w okresie radja oraz 
samolotów, środka lokomocji — miano­
wicie „przyrodzonych automobili“ i na 
nich uskutecznić istotnie karkołomny 
bieg z przeszkodami, by się wreszcie do­
stać do trybun.

Tam powiedziano, że jest specjalne 
miejsce dla prasy, wskazano nawet 
gdzie, by potem udzielać w podrażnio­
nym mocno tonie, o bardzo prymityw­
nych formach grzeczności różnych ad- 
ministracyj. „Proszę nie przeszkadzać!“, 
„proszę się stąd usunąć!“, „proszę nie za­
wracać głowy!“ itd. itd. — co chwila sły­
szało się ze strony „gościnnych“ gospo­
darzy, przy.czem wymieniam tylko naj­
delikatniejsze zwroty. Były bo­
wiem nawet i takie fakty, że grożono u- 
życiem siły, wezwaniem policji, nie ską­
piąc „soczystych“ wyrażeń — ponieważ 
dziennikarze chcieli tylko wywiązać się 
sumiennie ze swych zadań. Jakże mogli 
to uczynić, kiedy w t. zw. „prasowej lo­
ży“ siedziało conajmniej 90 proc, ludzi, 
którzy z prasą nie mają nic wspólnego! 
Trudno się zatem dziwić, iż p r a w d z i- 
w i pracownicy z pod tego znaku zawa­
dzali. W dodatku wspomnianą lożę ulo­
kowano tak niefortunnie, że tylko sie­
dzący w pierwszych rzędach mogli coś 
zobaczyć, a gdy jeden z dziennikarzy fo­
tografów chcial robić zdjęcia, wyszuku­
jąc dogodne momenty — wówczas właś­
nie p. i. grożono interwencją policji, wy­
rzucając go brutalnie i bezceremonial­
nie.

Z drugiej strony przyznać należy z 
całą bezstronnością, że pod względem 
sportowo - organizacyjnym całość wypa­
dła bez zarzutu. Biegi odbywały się za­
tem z wzorową punktualnością, starano 
się informować możliwie wyczerpująco 
publiczność (coprawda „człowiek z gi- 
gantofonu“ dosyć często nawet „sypał 
się“, ale naprawiał natychmiast błędy), 
obliczano wyniki bardzo szybko, poda­
wano czasy niemniej błyskawicznie, w 
dodatku w dwóch językach — polskim 
i francuskim. Słowem, pod tym kątem 
widzenia nie sprawiono nikomu zawo­
du.

Sportowo udały się mistrzostwa rów­
nież doskonale. Przedewszystkiem — 
startowała rekordowa ilość osad, a 
wprost bezkonkurencyjni byli Włosi, 
którzy zdobyli pięć pierwszych 
miejsc (na ogólną ilość siedmiu) i 
jedno drugie. Górowali oni o klasę nad 
innymi jako całość, wykazując przede­
wszystkiem wspaniałą technikę wiosło­
wania, kapitalne sharmonizowanie i u- 
młejętność rozkładania sił. Świetnie za­
prezentował się bezkonkurencyjny Ho­
lender Gunther. doskonale wrażenie zro­
biła zwycięska dwójka podwójna Szwaj­
carów, ale tylko ta jedna osada, bowiem 
pozostałe zaprezentowały się więcej niż 
słabo. Na równym mniej więcej pozio­
mie były Belgja. Francja i Polska; 
gorącego przyjęcia doznały: ósemki — 
jugosłowiańska i węgierska, oraz czwór­
ka bez sternika Danji. Czesi, poza Stra- 
ką — nienadzwyczajni.

Z naszych osad najlepiej spisał się 
„Klub Wiośl. z 1904 r.“ w Poznaniu, 
zdobywając dla polskich barw jedno 
drugie oraz jedno trzecie miejsce. Z ca­
łego serca należy powinszować tego suk­
cesu naszym dzielnym wioślarzom, wy­
rażając przekonanie, że przy tak solid­
nej pracy wywalczą dla Polski nieba­
wem jeszcze większe laury. Specjalnie 
w ósemkach jechali wspaniale, posiada­
jąc w przedbiegu drugi najlepszy czas, 
a w, finale walcząc jako równi z równy­
mi. Dobrze również walczyła osada „B. 
T. W.“

Na tern kończę mą relację z wielkie­
go święta wioślarstwa w Bydgoszczy, 
odsyłając ciekawych wyników do działu
sportowego.

Jerzy Herniczek.

ma zgórą lłi kim. długości. Obok wielkich 
zabudowań wznosi się w niebo las żelaz­
nych masztów, z których dwa największe 
mają po 260 m. wysokości. Olbrzymy te ba­
lansują na. zwróconem w dół ostrzu, spo- 
czywającem na porcelanowym izolatorze. 
Każdy z nich waży po 360.000 kg. Prócz tego 
w Nauen pracuje na fali 15 — 25 m. (zależnie 
od pory dnia lub nocy) siedem stacyj krót­
kofalowych, posiadających w antenie siłę 
20 KW. '

Wiadomo, iż krótkofalowe emisje są 
wycelowywane w przestrzeń dokładnie w 
kierunku stacji, dla której są przeznaczo­
ne. Początek tej idealnej trasy zaryso­
wują wielkie projektory, wskazujące sno­
pem promieni drogę potężnym, elektro-ma- 
gnetycznym faJom, naładowanym myślą

ludzką i okrążającym 4 — 5 razy całą ku­
lę ziemską.

A teraz niech tę kolosalną pracę zobra­
zują — cyfry: .

W roku 1919 roztelegrafowano po świę­
cie 1,2 miljonów slów>. W 1924 roku cyfra 
ta wzrosła do 10,8 milj., a w 1928 — do 16,3 
miljonów’ słów, z których 11.000.000 
wysłano do Ameryki. 2.392.650 słów 
przypadło na komunikaty prasowe.

Pomiędzy wysianiem depeszy iskrowej 
z Nauen a otrzymaniem jej w Ameryce 
mija nie więcej, niż 10 — 15 minut, a gdy 
chodzi o pośpiech — tylko 2 minuty.

Krążowniki 
z nowego metalu

Mimo ciągłych zapewnień o pragnieniu 
pokoju, niemal wszystkie większe pań­
stwa wciąż się zbroją. Ostatnio admirali­
cja angielska przystąpiła do budowy prób­
nego modelu krążownika z nowego, dotąd 
nieznanego metalu, posiadającego niezwy­
kłą twardość i wytrzymałość na działanie 
zarówno wody jak i rozmaitych kwasów. 
Ten nowy metal jest spławem, przyczem 
admiralicja angielska — ze zrozumiałych 
względów — utrzymuje w najściślejszej 
tajemnicy jego składniki. Nowy ten metal 
przewyższa twardością wszystkie dotych­
czas znane metale, nie rdzewieje i nie pod­
lega działaniu wody. Połączenie poszcze­
gólnych części wykonano za pomocą spa­
wania elektrycznością i gazem, ponieważ 
niepodobna było wiercić w tym metalu 
dziury. Według zapewnień fachowców, 
krążowniki zbudowane z tego metalu bę­
dą zupełnie niedostępne dla torped i nabo­
jów wielkich armat.

SPORT..
Mistrzostwa Europy

W wioślarskich mistrzostwach Europy ge­
neralny sukces odnieśli Włosi

Regaty w Brdyujściu pod Bydgoszczą 
wypadły dobrze pod każdym względem. 
Organizacja na torze bardzo dobra, punk­
tualność biegów wzorowa. Załogi polskie 
dzielnie broniły barw narodowych i jeżeli 
uległy to po bardzo zaciętej walce gości 
znacznie lepszych od zawodników pol­
skich. Specjalnie podkreślić należy wy­
czyny załóg Klubu Wiośl. 04 z Poznania, 
które mimo bardzo silnej konkurencji u- 
zyskały w biegu dwójek bez sternika za­
szczytne drugie miejsce, a w biegu óse­
mek po morderczej wprost walce — trze­
cie. Zawiódł jedynie „Tryton", który nie 
odegrał poważniejszej roli. Wyniki po­
szczególnych biegów są następujące. Bieg 
I: czwórki ze sternikiem: 1. Włochy (So- 
cieta Canoitieri w składzie: Perentin Va­
lerio, D'Este Gibante, Vittorio Nicolo, De­
lis« Giovanni — sternik Petronio Renato) 
w czasie 6:15.6, 2. Danja 6:18.2, 3. Szwaj­
car ja 6:22.2, 4. Czechosłowacja 6:29.8, 5. 
Belgja 6:32, 6. Francja 6:33.2 (Polska nie 
brała udziału). Bieg II: Dwójki bez ster­
nika: 1. Włochy (Societa Canottieri Balde- 
sio di Cremona w składzie: Sisti Romeo, 
Bolzonino Ultimo) w czasie 6:40.2, 2. Pol­
ska ÍK1. Wiośl. 04 w składzie: H. Budziń­
ski i Mikołajczak J.) w czasie 6:46.8, 3. 
Belgja 7:08. Na 500 m. wysunęła się już 
Belgja, lecz tuż za nią powoli wysuwają 
się Włosi i na 1000 m. rozpoczynają pro­
wadzić, pociągając za sobą Polskę. Zwy­
ciężyli Włosi nieznacznie. Polacy w tym 
biegu stracili bardzo wiele, gdyż nie pły­
nęli po prostej linji. Bieg III: Jedynki:
1. Holandja Gunther z Amsterdamu 6:32.8,
2. Straka J. (Czechosł.) 6:37.2, 3. Belgja 
6:41.2, 4. Dlugoszewski (P). (Zawodnik 
Szwajcarji wycofał się). Gunther łatwo 
zwyciężył, prowadząc przez cały czas. 
Bieg IV: Dwójki: 1. Włochy (Unione Ca­
nottieri Livornesi di Livorno) w składzie 
Vestrini Renzo, Vestrini Pierre Luigi) w 
czasie 7:04.8, 2. Francja 7:07, 3. Polska 
(Tow. Wiośl. Włocławek w składzie: H. 
Grabowski, W. Szelągowski i J. Budziński) 
w czasie 7:18, 4. Belgja 7:20.6, 5. Hiszpanja 
7:34.2. Do 500 metrów prowadziła Polska, 
poczem wyprzedzili ją Włosi, pociągając 
za sobą Francuzów. Na 1000 metrów pro­
wadzą Włosi przed Francją i Polską i 
zwyciężają dzięki swym krótkim uderze­
niom. Bieg V: Czwórki bez sternika: 1. 
Włochy (Societa Canottieri Vittorina de 
Feltra di Piacenza w składzie: Rossi Ce­
sare, Freschi Pietro, Bonade Umberto, 
Gennari Paole) w czasie 5:56.8, 2. Holan­
dia 6:04,2, 3. Polska (B. T. W. w składzie: 
Braun, Birkholz, Jankowski i Bronikow­
ski) w czasie 6:12.6, 4. Belgja 6:16.2, 5. Cze­
chosłowacja 6:29. (Szwajcarja wycofała 
się w czasie biegu.) Na 500 m. prowadziła 
załoga włoska o jedną długość, na 1000 m. 
dogania ją Polska, a na 1500 m. rozpoczy­
na się ostra walka pomiędzy Włochami, 
a Holendrami, Belgami i Polakami. W re­
zultacie zwyciężają pewnie Włosi. Bieg 
VI: Dwójki podwójne: 1. Szwajcarja w 
czasie 6:15.8 (Société Nautique-Genewa) w 
składzie: Candeveau Edouard i Schnetzler 
F.., 2. Włochy 6:16.4, 3. Belgja 6:19.4, 4. 
Francja 6:28.2, 5. Polska („Tryton" — w 
składzie A. Wlodarczak i R. Kostka) 6:37.4. 
Pewne zwycięstwo odnieśli Szwajcarzy, 
Polacy natomiast w żadnej fazie biegu nie 
odegrali poważniejszej roli. Ostatni 
wreszcie bieg ósemek należał do najcie­
kawszych i najbardziej emoncjonujących. 
Krótko przed rozpoczęciem biegu spadł 
lekki deszczyk, który w połowie dystansu 
przemienił się w ulewę. Zaraz od startu 
wysunęli się na czoło Jugosłowianie, da­
lej Danja i Polska. Włosi, jadąc wewnątrz 
toru i trzymając się zdaleka, oszczędzali 
swych sil do finiszu. To też zwyciężyli

pewnie. Nadzwyczaj ostra walka rozegra­
ła się pomiędzy doskonalą załogą węgier­
ską i załogą polską i tylko dzięki wspa­
niałemu wyrzutowi szlagowego Jurkow­
skiego Polska wysunęła się o dziób, co 
wystarczyło do zajęcia trzeciego miejsca. 
Pierwsi przybyli Włosi w czasie 5:54.8 
(Unione Canottieri Livornesi di Livorno 
w składzie: Cioni, Garzelli, Del, Bimbo, 
Vestrini, Barsotti, Nenci, Balleri, Barbié­
ri i sternik Milani), 2. Jugosławja 6:00.2, 
3. Polska 6:02.8 (KI. Wiośl. 04 w składzie: 
S Jurkowski. W. Leporowski. Zd. Ka­
sprzak, W. Tuliszka. M. Tuliszka, Zb Ka­
sprzak, M. Ziętkiewicz, A. Moschalewioz, 
sternik B. Zimny), 4. Węgry 6:03, 5. Danja 
i 6. Czechosłowacja.

Wyniki te są dla Polski zaszczytne, 
gdyż osady polskie są najgrożniejszemi 
przeciwnikami pierwszej klasy światowej, 
zwłaszcza w biegu ósemek. Przedstawiciele 
tej klasy związków włoskiego i szwajcar­
skiego, rokuje Polsce w przyszłości duże 
sukcesy.

Najbliższe regaty odbędą się w sierpniu 
1930 r. w Beigji w miejscowości Liege.

Publiczności zebrało się powyżej 30 000 
osób, lokomocja ogromnie szwankowała.

Regaty o mistrzostwo Poznania, odbędą 
się 8 września na Warcie. Należy przypu­
ścić że nasza publiczność tłumnie na nie 
przybędzie, aby zobaczyć naszych dziel­
nych wioślarzy w akcij.

(Tel. wł.) jek.

słowiański
Niespodziewane wyniki — Porażka Polski

Warszawa. — Drugi dzień trójmeczu 
słowiańskiego przyniósł następujące wy­
niki. 100 m. dow. pań: 1. Roje (J) 1:22.1, 2. 
Besterova (Cz) 1:26.2, 3. Svitakova (Cz) 
1:26.7, 4. Żupan (J) 1:31.8, 5. Iżycka (P) 
1:35.2, 6. Nowakówna (P) 1:37.6; 200 m. st. 
klas, pań: 1. Hanclova (Cz) 3:31.2, 2. Neza^ 
vadlova (Cz) 3:33, 3. Volfart (J) 3:34.5, 4. 
Kaizerówna (P) 3:43, 4. Roje została zdy­
skwalifikowana, Reicherówna (P) wycofa­
ła się po 150 m; 4X100 m. dow. pań: 1. 
Czechosłowacja 5:57.5 (rekord czeski) w 
składzie Friedlaenderova, Svitakova, 
Hanclov;t i Besterova, 2. Jugosławja 5:59.6 
(rekord jugosłowiański), 3. Polska 6:37 (re­
kord polski pobity o 11 sek.); walka była 
zacięta i dopiero na finiszu wysunęła się 
Czechosłowacja. 100 dow. panów: 1. Stei- 
ner (Cz) 1:03.5 (rekord czeski), 2. Senjano- 
Vic (J) 1:05.9, 3. Svehla (Cz) 1:06,4, 4. Maro- 
vic (J) 1:09.2, 5. Schreibmann 1:09,4, 6.
Sienkowski 1:15; 200 m. klas, panów.
1. Wodicka (Cz) 3:07.1, 2. Fabrys (J) 3:11.8,
3. Jurkowski (P) i Birimisa (J) 3:12, 5. 
.Kaniewski (P) 3:18 (drugi zawodnik cze­
ski nie startował); 1500 m. dow. panów:
1. Patcovsky (Cz) 23 min., 2. Kot (P) 23:25 
(rekord polski pobity o 6 sekund), 3. Bul- 
lak (J), 4. Bocheński 23:36.1, 5. Roje (J) 
24:24.5 (drugi Czech nie startował). Po­
czątkowo prowadził Bocheński, lecz wsku­
tek nadmiernego tempa osłabł i pozwolił 
się wyprzedzić. 4X200 m.: 1. Jugosławja 
10:40.8, 2. Polska 10:50 (rekord polski po­
prawiony o 37 sekund). Najlepszy czas u- 
zyskała Czechosłowacja, osiągając 10:36.6, 
jednakże została zdyskwalifikowana. Po­
czątkowo prowadziła Polska. Przy pierw­
szej zmianie Kot pobił Pacovskiego. Sko­
ki wieżowe pań: 1. Schnatzkówna (P) 3 p„
2. Pretnarova (J) 5, 3. Volfartova (J) 8,
3. Lindnerówna (P) 12. Skoki z tram­
poliny pań: 1. Marklova (Cz) 65,87 p., 2. 
Schlesingerówna (P) 61.42 p., 3. Kronber- 
gowa (Cz) 59.30, 4. Schnatzkówna (P) 57.00,
5. Volfart (J) 40.16. Skoki z trampoliny pa­
nów. 1. Balasz (Cz) 148.38 p., 2. Nesvadba 
(Cz) 147.19 p., 3. Kordelic (J) 137.06 p„ 4. 
Maerz (P) 128.64 p„ 5. Grilc (J) 125.62 p„
6. Sienkowski (P) 98.30. W piłce wodnej 
w drugim dniu Czechosłowacja pokonała 
Polskę w stosunku 8:0 (4:0). Spotkanie Ju­
gosławja i Czechosłowacja dało wynik 
nierozstrzygnięty 2:2 (2:0), przyczem dla 
obydwóch drużyn padły po jednej bramce 
z karnego. W piłce wodnej pierwsze miej­
sce zajęła Czechosłowacja, uzyskując lep­
szy stosunek bramek. W ogólnej punkta­
cji trójmeczu zwyciężyła Czechosłowacja, 
uzyskując 226 p. przed Jugosławją (171 p.) 
i Polską (121 p.). (Tel. wł.). T. S.

0 pubar {lustra ji Wielko*
polskiej

W Berlinie odbyły się po raz drugi za­
wody o puhar przechodni „Ilustracji Wiel­
kopolskiej". Na boisku Sokoła zgroma­
dziło się powyżej 300 Polaków, pomiędzy 

jnnymi przedstawiciele konsulatu oraz 
stowarzyszeń polskich w Niemczech. W 
ogólnej punktacji zwyciężyło gniazdo so­
kole w Schoenebergu, osiągając 325 p„ 2. 
gniazdo Charlottenburg 323 p , 3. gniazdo 
Berlin I, 4. Berlin III-Wedding. Poza tem 
odbyło się spotkanie w szczypiorniaka po­
między gniazdem z Charlottenburg i So­
kołem czeskim z wynikiem 7:0 na korzyść 
Polaków. (Tel. wł.)

Boks
W ubiegłą sobotę odbyło sie w Łodzi 

międzynarodowe spotkanie bokserskie 
Łódź — reprezentacja Brna, zakończone 
Wysokiem zwycięstwem gości w stosunku 
10:6; Wyniki poszczególnych walk były 
następujące. Waga musza: Hromada 
(Brno) Malyszczak; wygrywa pierwszy na 
punkty; waga kogucia: Klimczak (Łódź) 
Bakony (B.); zwycięża Łodzianin na punk­
ty; waga lekka: Steki — Seweryniak — 
walka nierozstrzygnięta; -waga półśredniat 
v amk (B). — (Trzonek (Ł), zwycięża pierw-
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szy na punkty; waga średnia: Lindner — 
Wieczorek (BKS zastąpił chorego 
Zajdla) zwyciężył na punkty Lindner; 
waga półciężka : Skrzywanek (B) 
— Kłodas (Łódź), wygrywa pierwszy 
na punkty; waga ciężka: Ambros (B.) — 
Stibbe (Ł.) — walka nierozstrzygnięta. O- 
rzeczenie co do ostatniej walki było nie­
słuszne, gdyż Łodzianin prowadził w 
pierwszych dwóch starciach i słusznie mu 
się 'należało zwycięstwo. (Teł. wł.). WK.

Lekka atletyka
Spotkanie międzykinbowe Warta—Sta­

djon w Królewskiej Hucie przyniosło zwy­
cięstwo zielonym w stosunku 86:60. Wyni­
ki techniczne są następujące: 100 m.: 1. 
Zajusz (St.) 11.4, 2. Biniakowski (W) 11.6,
8. Wojtkowiak (W), 4. Krauze (St); 800 m.:
1. Szwarc (W) 2:01, rekord okręgu pozn.),
2. Rzepuś (St) 2:03, 3. Pawlak (W), 4. Kot- 
zołd (St); oszczep: 1. Urbaniak (W) 52.89 
m., 2. Mieszyn (St) 47.28 m., 3. Gatkowski 
(W) 44.1 m., 4. Majorczyk (St); dysk: 1. 
Heljasz (W) 37.41 m., 2. Zajusz 34.42 m., 3. 
Urbaniak 43.05 m., 4. Majorczyk 32.06 m.; 
skok w dal: 1. Gawrych (W) 6.195 m., 2. 
Frąckowiak (St) 5.78 m., 3. Goj (St) 5.75 m.,
4. Wojtkowiak (W.) 5.73 m.; skok w zwyż:
1. Krościeński 1.665 rn., 2. Urbaniak 1.615 
na., 3. Groehnecke (St) 1.615 m., 4. Cieśliń- 
ski (St) 1.615 m.; 4 X 100 na.: 1. Warta 46 
sek. Sztafeta Stadjonu z powodu złej 
zmiany została zdyskwalifikowana. 110 
m. plotki: 1. Zajusz 17 s., 2. Cieśliński 18 
s., 3. Urbaniak (W), 4. Ciaszczyk (W); 400 
m.: 1. Biniakowski (W) 51.2, 2. Rzepuś 52 
(rekord śląski), 3. Iwański (W), 4. Major­
czyk; 200 m.: 1. Zajusz 23,2 (rekord śląski),
2. Wojtkowiak 24.6 (zdyskwalifikowany),
3. Frąckowiak, 4. Iwański; tyczka 1. Ur­
baniak 3.30 m., 2. Cieśliński 3.20 ni., 3. Ga­
wrych 2.80 m., 4. Wolny (St) 2.70 m.; 
4 X 400 m.: L Warta 3:38, 2. Stadjon o 58 
metrów. (Tel. wł.) F. G.

Piłka nożna
Niedzielne wyniki ligowe

„Warta“ — „Pogoń“ 3:2 (2:0). Zawody 
rozpoczęły się z blisko półgodzinnem o- 
późnieniem z powodu nieprzybycia wy­
znaczonego sędziego. Po długich poszuki­
waniach i targach zgodzono się na sędzie­
go miejscowego. Zawody nie należały do 
pięknych i w nięzęm nie przypominały 
tradycyjnej walki kikakrotnych finalistów 
w mistrzostwie. Zwłaszcza Pogoń niczem 
już nie przypomina swoich dobrych cza­
sów z przed dwóch lat.

Pierwsza połowa zawodów minęła pod 
znakiem przewagi gospodarzy którzy już 
w 4 min. zdobywają prowadzenie przez 
Kniołę. W 18 min. uzyskuje Przybysz dru­
gi punkt dla gospodarzy. Pogoń jednakże 
nie martwi się tern i powoli przychodzi do 
głosu. A tak często pudłuje, marnując do­
godne sytuacje. Po pauzie z początku 
przeważają gospodarze, lecz i Pogoń roz­
poczyna atakować zawzięcie. W kilka mi­
nut po połowie sędzia wyklucza z boiska 
Przybysza za rozmyślne kopnięcie. War­
ta odtąd gra w dziesiątkę. Przewaga jej 
mimo wszystko utrzymuje się nadal. Po 
kilku zmiennych atakach wreszcie Zim- 
mer uzyskuje I. bramkę dla gości, którzy 
coraz bardziej szturmują przeciwnika.
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Dnia 18 sierpnia 1929 o godz. 4 rano, zmarł po kilkuletnich, ciężkich cierpieniach, opatrzony kilka­
krotnie Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najlepszy i najtroskliwszy ojciec, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Bolesław Gawęefei
Sodalis Marianus

przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 b. m. o godz. 17, z domu żałoby przy ul. Półwiejskiej 22.
Ciężko strapieni

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. żona, synowie i rodzina.IV 18295

Słaba dyspozycja strzał. Pogoni i przytom­
na obrona Fontowicza nie pozwalają im 
zdobyć wyrównującego punktu. W 32 min. 
Szerfke uzyskuje trzecią bramkę dla War­
ty. Minutę później Bacz strzela drugą 
bramkę dla Pogoni. Od tej chwili gra ob­
fitowała w szereg niebezpiecznych mo­
mentów pod obiema bramkami, przyczem 
gościom jeszcze raz nadawała się sposob­
ność wyrównania. Zimmer strzela dwu­
krotnie z rzędu w poprzeczkę. Warta od­
niosła zasłużone zwycięstwo, górując pod 
każdym względem nad gośćmi. Sędziował 
dobrze p. Nawrocki. Publiczności około 
2500 osób.

Łódź — „Wisła“ — „Turyści“ 3:0 (1:0).
Zdecydowane zwycięstwo odniosła Wisła 
mimo braku Reymana, Adamka i Koźmi­
na (ostatniego zastąpił Kiwiński). Turyści 
grali z jednym rezerwowym. Wisła zupeł­
nie górowała nad gospodarzami. Bramki 
dla barw Wisły uzyskali: Kaetz, Czulak i 
Balcer. Publiczności zebrało się bardzo 
mało, gdyż krótko przed zawodami nad 
Łodzią przeszedł wicher. Sędziował p. kpt. 
Baran bardzo dobrze.

Warszawa — „Legia“ — „Czarni“ 4:2 
(2:0). Zasłużone zwycięstwo odniosła Le- 
gja, dla której bramki uzyskali Przeż- 
dziecki, Rajdek, Szaler i Wypijewski. Dla 
Czarnych strzelili Sawka i Nastulą. Sę­
dziował p. Arczyński.

Kraków — „Cracovia" — Ł. K. S. 8:0.
Gra bardzo ostra, przyczem Mila został 
kontuzjowany tak, że musiał go zastąpić 
Frymarkiewicz. Bramki strzelili Rusinek, 
Kozok dwie, Malczyk dwie i jedna samo­
bójcza. Sędziował p. Słomczyński.

(Tel. wł.)) W. K.

Tabela ligowa przedstawia się następu 
jąco (w nawiasach podajemy ilość gier i 
stosunek bramek) 1. „Wisła“ 21 p. (15, 
44:30); 2. „Warta“ 20 p. (15, 39:25); 3. Ł. K.
S. 17 p. (15, 25:30); 4. „Czarni“ 16 p. (14, 
45:33); 5. „Cracovia“ 15 p. (13, 31:18); 6. 
„Garbarnia“ 15 p. (13, 43:29); 7. „Legja“ 15 
p. (14, 25:21); 8. „Turyści“ 12 p. (15, 20:38);
9. „Ruch“ 11 p. (13, 20:27); 10. „Warsza­
wianka“ 10 p. (13, 21:26); 11. „I. F. C.“ 10 
t. (14, 15:26); 12. „Polonja“ 9 p. (13, 23:34); 
i3. „Pogoń“ 9 p. (14, 25:38).

„Legja“ — „Phillips“ 3:1 (2:1). Zdecy­
dowane zwycięstwo gospodarzy. Wyróżni­
ła się obrona.

O mistrzostwo kl. A. POZPN. Warta 
Ib — Noteć (Chodzież) 3:0 (3:0). Łatwe 
zwycięstwo odniosły rezerwy Warty, któ­
re już w pierwszej połowie zapewniły so­
bie zwycięstwo, mając przewagę nad go­
spodarzami i górując nad nimi technicz­
nie i taktycznie. W drugiej części gry wy­
siłki gospodarzy celem zdobycia honoro­
wego punktu nie przyniosły skutku. Sę­
dziował p. Betka.

Spotkanie Wlktorja — Posnania nie
odbyło się, gdyż Posnania się nie stawiła, 
jakkolwiek Wiktorją jarocińska zjawiła 
się wraz z sędziem. Również spotkanie 
Śparta — Pogoń nie odbyło się.

Tabela rozgrywek przedstawia się Jak 
następuje (w nawiasach podajemy ilość

Od wtorku, dnia 20 b. m.
Clara Bow i Ryszard Arlen w wzruszają­

cym filmie p. Ł: s

Hn zgubnej drodzel
Potężna tragedja miłości i poświęcenia, ę 
Miejsca numsiwMl Pnedslawicnia a gedi. 5.30. 7.30,9.33 §
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gier i stosunek bramek): 1. „Legja“ 31 p. 
(18, 73:29), 2. „Warta" 21 p. (17, 52:32); 3. 
„CKS.“ 19 p. (16, 42:23); 4. „Posnania“ 18 
p. (15, 36:30); 5. „Stella“ 18 p. (14, 44:26);
6. „HCP.“ 17 p. (18, 44:44); 7. „Wiktorją“ 12 
p. (16, 37:50); 8. „Pogoń“ 10 p. (15, 25:50); 
9. „Noteć“ 10 p .(17, 29:64); 10. „Sparta" 6 
p. (16, 20:54).

Pływanie
Mistrzostwa wewnętrzne Warty przy- 

niosły następujące wyniki: panowie: 100 
m dow. 1) Kłosowicz 1:35, 2) Zawieja 1:38; 
100 m na wznak: 1) Maślański 1:48, 2) Kło- 
sowicz 1:53.2; 200 m. kl. 1. Zawieja 3:31.2. 
2) Kłosowicz 3:39.8; 4X100 m dow.: 1) War­
ta I 7:10.2; 1500 m: 1) Zawieja, 2) Kłoso­
wicz. — Panie: 100 m kl.: 1) Ratajczakówna 
G. 2:03.8, 2) Ratajczakówna I. 2:10. Młodzież: 
50 m dow.: 1) Cendlak I 42.2, 2) Cendlak II 
44. (wz)

Tennis
Niedzielne międzyklubowe spotkanie o

mistrzostwo Polski pomiędzy „L. T. K.“ 
Warszawa i „A. Z. S.“ Poznań, przyniosło 
wprost sensacyjną, lecz zupełnie słuszną 
perażkę Warszawy. Wyniki techniczne 
przedstawiają się następująco: gra pojed. 
panów (na pierwszem miejscu Poznań): 
Tłoczyński—Marszewski 4:6, 6:3, 7:5; Tło- 
czyński—Tarnowski 7:5, 6:1; Warmiński— 
Marszewski 6:3, 10,8; Warmiński—Tar­
nowski 6:3, 6:2; gra pojed. pań: Scarpowa 
—Raciborska 6:4, 6:4; w grze mieszanej 
Scarpowa-Tłoczyński — Raciborska-Loth 
6:4, 6:3; gra podw. panów: Warmińslti- 
Tłoczyński — Tarnowski-Loth 7:9, 10:8, 
11:13. Ostatnia gra była niezwykle emo­
cjonująca. Po zaciekłej wprost walce War­
szawa zdobyła jedyny punkt honorowy.

(tr)

KOMUNIKAT.
Ból w bokach 1 dołku podsereowym (gdzie sch» 
dza sie żebra) Pobolewania w wątrobie. 
SkłonnoSć do obstrukcyi Jeżyk obłożony Go­
rycz i niesmak w ustach Odbijanie Wzdę­
cia i burczenie » kiszkach Bóle i zawroty gio- 
wy Podenerwowanie Uryna ciemna i mętna. 
Sa to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstępne objawy kamieni żółciowych Pod. 
czas ataków W dołku i wątrobie silny ból, 
którr sie rozchodzi ku etrome tylnej, w pasie, 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdecie brzu. 
cha rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stoi- 
cową Niekiedy wymioty żółcią. Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Chołeki. 
naza uwami'. od iej ciężkiej dokuczliwej cho­
roby Zioła Cholekinaza są do nabycia we 
wszystkich aptekach w ¿kładacb aptecznych, 
Przy kupnie żadaó przepisu użycia (wedl Dr. 
T Nieuiojewskiego) Wyrób Laboratorium 
fizj chemiczne „Cboiektnaza" Sp. z o. o War­
szawa. Nowy .«wiat 5 Generalna reprezentacja 
na Stany Żjedn Ameryki Północ i Kanadą 
. IMICO“ Box 63 Stevens Point Wis. U. S. A

Pw 3571 62.311

Na Wystawę Powszechną
Modne perfumy
IIUIIIIIlllllllUillllllllllUllIHillElIIIIIIIIlIllIlIHIIIIIIilllllllKlIII

kosmetyki, pudry, ołówki do 
brwi i pomadki do ust. 

Najlepsze wody
kolońskie i kwiatowe
oraz mydła toaletowe najtaniej
Dlapr^j^ezdn^ch^specjBlnejMtępstwa.

Perfumeria Paryska
Gwarna 10. zw 18288

Dnia 18 sierpnia 1929 o godz. 1,80 rano zasnął w Panu, po ciężkich cierpieniach, w 74 roku życia, nasz najdroższy ojciec, 
dziadek i teść, ś. p. Q 11* 1 *Stanisław Rychlicki

em. Naczelnik Wydziału Szkół Średnich i były profesor gimn. w Wągrowca i Dusseldorfie.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 21 b. m. o godzinie 5,30 z domu żałoby przy iglicy Słowackiego 25, na cmentarz Jeżycki. 
Poznań, Zakopane, dnia 19 sierpnia 1929 r. nieutulonym smutku

zw 18286 Osobnych uwiadomień nie wysyła się. j ' / ' dzieci Z rodziHQ.
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Bronisław Bogucki
podporucznik obserwator 3 pułku lotniczego

Roman Linzenbarth
plutonowy pilot 3 pułku lotniczego

polegli śmiercią lotnika w dniu 17. 8. 1929 w czasie wykonywania 
lotu służbowego. W poległych stracił pułk wybitnych żołnierzy 
i wzorowych kolegów.

Wyprowadzenie zwłok z kostnicy 7 Okr. Szpitala Wojskowego 
w Poznaniu odbędzie się w dniu 20. 8* 1929 o godz. 9-tej.

Cześć Ich pamięci!
Dowódca, Korpus Oficerski i Podoficerski

3 izw 18301 pułku lotniczego.

W 22 wiośnie życia zmarła w dniu 17 sierpnia, 
o godzinie 5 po południu, po ciężkich cierpieniach, 
opatrzona św. Sakramentami, ś. p. zw 18 297

Wandzia Glapianka
nauczycielka w Jankowie ■ Przygodzkiem.
Pogrzeb odbędzie się w Jarocinie, w środę, 

dnia 21 b. m., o godzinie 5 po południu, z kaplicy 
św Józefa.

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzina i narzeczony.

Jarocin, Bydgoszcz, Toruń, Poznań, Buk, 
Janków.

Sprostowanie.
Pogrzeb ś. p. Heleny Walasowej nie 

odbędzie się w Poznaniu lecz w Bliży- 
cach w środę, 21 b. m. o godz. 10 przed 
południem, z córeczkami i rodziną.

Poznań, Małeckiego 12. zw 18302

Dnia 18 b. m. rano, o godz. 2, zmarła po dłuższej chorobie, opatrzona 
Sakramentami św., moja najukochańsza żona, córka, ciocia i kuzynka, ś. p.

z Kubackich
Marja Seckingerowa

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 b. m., o godz. 6 po poł., z domu 
żałoby ul. św. Marcin 21, na cmentarz parafjalny przy ulicy Bukowskiej, 
c czem donoszą

w smutku pogrążeni
zw 18 299 mąż, matka i rodzina.

Zakład pogrzebowy. Bolesław Jaśkiewicz, ul. Klasztorna 9.

S aaochodów
nowych i okazyjnych, karetki, 
landoletki, cabriołetki oraz jedna 
taksówka z koncesją, zegarem 
i numerem po cenach niebywa­
łych z powodu całkowitej 
wyprzedaży na sprzedaż. &

Porannie Ula chorfiU zwierzęcych
otworzyłem

w Poznaniu, ul. św. Marcin 3, II. p.
Ambulatorjum weterynaryjne czynne od godz. 9-11. 
p, Telefon 59-95
prakt. lek. wet. Fryderyk Łagoński.

jHempowicz-Automobae
¡^Poznań, Patrona Jackowskiego 49. Tel. 65-15.

większe ilości kupuje $1
;» J. Wędzsoch,
< > skład kolonj. i delikatesów ® i

lekarz specjalista Pw 4542-33,8»
w chorobach skórnych i moczopłciowych

Poznań, św. Marcin 39. Telefon 53-99.
Ordynuję od 10—1 i od 4—7.L

tanka gottw

Poznań, ul. Półwiejska 2.
Telefon 18-24.
Pw 4554- 55,469

Powrociłem z w 18294
na centralne ogrzewania
mogą się zgłosić do firmy

Szaf ranek i Roszczyk
Fabryka budowy ogrzewań centralnych i wentylacji.

Tel. 5922. Poznań, Fredry 6. Tel. 5929.

poszukuje rzutki kupiec, lat 27, obeznany z wszelką pracą biurową, 
dobrze zaprowadzony w branży żelaza, szkła, porcelany, galanterji 
itp. w Poznańskiem (posiadał kilka lat własne przedsiębiorstwo). 
Stawi do dyspozycji samochód ciężarowy, biuro i składnice z bocznicą 
kolejową. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 18266

Z powodu śmierci ś. p. męża

irziwi
kompl. nowocześnie urządzony gabinet lekarski, poczekalnię 
i 1 lub 2 pokoje umeblowane. Rozległa i intratna prywatna
praktyka lekarska zapewniona. Bliższych informacyj udzieli 
□r. T. KRUSZKOWA — JANÓWIEC (Wlkp.)

zw 18 282

Samochód
kryta limuzyna Ford na 
4 osoby, ster, światło elek- 
ryczne, siła koni 11/30, w 
dobiym stanie zaraz do 
sprzedania. Dr. med, 
wet. Pommrich, Wolsztyn 

(Poznańskie). Tel. 7. 
dw l'<8°

Za wół ceny
wyprzedają

podczas obecnej mej Sprzedaży Posezonowej

płaszcze i puknie falowe
Jedyna okazja w całym roku !

CJbznań -Qroama 9 -JeŁ- 23-23



Strona, ß — Kurjer Poznański, poniedziałek, 19 sierpnia 1929 = Numer 889

OSQBY ZLANE STALE
potemz 

potem Pierwsza

NIGDY

DOPIERO.GDY ZACZNA 
REGULARNIE STOSOWAĆ
ANODO» 
MEDIKOS
POTRAFIĄ NALEŻYCIE 
OCENIĆ, CO ZNACZY 

NIE POCIĆ SIĘ

Łańcuchy Renold
Najlepsze łańcuchy do moto­
cykli, samochodów, przemysłu.

Generalne Przedstawicielstwo na Polskę

MOTOR - Dom importowy, GOońsR, Sammtgasse 8.

Rzadka okazja!
Salon w stylu francuskim, składający się z następujących 
przedmiotów: witryna, stół, kanapa, 2 fotele, 4 krzesła, lustro 
stylowe, lampa; razem za ogólną sumę zł 6 750,— na dogod­
nych warunkach spłaty. Za gotówkę zaś zł 6 500,—. Bez 
lustra i lampy zl 4 500,—. Zgłoszenia piśmienne do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 18 248

„Deutz” 14 Pf., mało uży­
wany, zapalnik magnet

1 para iamieni temsiitli
średnicy 1,85 m. do śrut, 

zboża oraz różne

TARCZE
całe i dzielone. Zgłoszenia
LESZNO (Wlkp.)
Skrzynka Pocztowa 46.

bpw 539

Wyżei
Bpec na kaczki również na po­
le i dryiing bez kur. 16X8 
twardy nabój, I klasy mało 

używany.
Plac Nowomiejski la, parter.

Samochód
po kompletnym remoncie, jak 
nowy korzystnie sprzedam, 
Wóz 6 osobowy, "daleicoturowy.
SZ V D&Ó WSIKI,
Paszczykówka, przy stacji kolejowej.

Z w 3 8228

miesięcznie
18 zł.

wpłata 36,00 zł

Poznań
Marcinkowskiego

npw 521/22

Kromczyński
B Aleje

| Leśne jagody
w łubiankach z Przeworska

a to:
gogodze (bruśnice) 
czarne jagody borówki) 
lochy nie (pijanice) 
jeżyny (czernice) 
w ilościaon od 100 kg po- 
czynaiąe w zwyż wysyła
Franciszek AnaszRiswIcz

Przeworsk.
zw 1R157

Takie ceny musza zucliecif aszystRicłi

do kupna podczas naszej

Wielkiej Sprzedaży jubileuszowej
PŁASZCZE przejściowe, dobre materjały . . . 84,— 65,— 46,— 37,— 29, - zl 
PŁASZCZE angielskie w modnych deseniach . 149,— 135,— 110,— 84,— 65,— zł 
PŁASZCZE gabardynowe, piękne kolory . . . 169,— 150,— 139,— 115,— 90,— zł 
PŁASZCZE czarne i granatowe na jedwabią . 190,— 165,— 140,— 118,— 95,— zł 
SUKNIE wełniane, modne fasony ....... 85,— 67.— 59,— 48,— 27,— zł
SUKNIE jedwabne ........................ .... 125,— 98,— 75,— 58,— 42,— zł
SUKNIE woalowe w deseń....................................  66,— 61,— 52,— 43,— 38,— zł
SUKNIE jedwabne crepe de chine ...... 139,— 120,— 98,— 80,— 66,— zł
GARSONKI wełniane.................... .... 92.— 85,— 74,— 65,— 54,— zł
PULLOWERY wełn. jedwabne ....... 42,— 35,— 31,— 26,— 21,— zł
KOSTJUMY gabardynowe czarne..................... 98,— 92,— 84,— 75,— 69,— zł
BLUSKI woalowe.................... ....................... .... . 31,- 28,- 23,— 19,— 14,- zł
BŁUSKI jedwabne crepe de chine......................  75,— 67,— 55,— 46,— 39,— zł
MAJTECZKI damskie........................................ 7,— 6,25 5,50 4,75 3,50 zł
POŃCZOCHY florowe.................................. . 2.75 2,40 2,25 2,— 1,80 zł
POŃCZOCHY jedwabne...................................... 12,50 9,75 7,50 6,— 4,75 zł
SUKIENKI dziecięce, wełniane  .................12,— 11,— 9,50 8,— 7,— zł
Kapelusze damskie i stroje po zdumiewająco niskich cenach.

'f , 4 ?| Schować

. SP. ÍAKC. _
PO2HAH - Stary Rynek S2.-J0QI

ieapiiiz-iilisililefirmy

Poznań, Patrona Jackowskiego 49, tel. 65-15

poleca karoserje (osobowe, luksusowe, 
towarowe, autobusy i ciężarowe) w pierwszo­
rzędnym wykonaniu po cenach konkuren­
cyjnych. Wzory jak i jakość wykonania

»
mogą zainteresowani osobiście zobaczyć, 
względnie przekonać się w fabryce na miejscu.

bpw 542

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku 
odżywczego „PLENUSAN". W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd I pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów. 1 pudełko 6,— zł; 3 pudełka 15,— zł. Przy 

zapłacie zgóry wysyłka fran. o Pw 3247-0,1100
DR. GEBHARD & SP. — GDAŃSK, ODDZ. 153a.

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my­
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno­
czy w sobie mydło toaletowe 
U N I W E R S_A L N_E po 1.25,— zł
z f-mą DROGERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Fr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu­
zjazmem poleca je drugiemu!

Pw 9804-18,824 

na kierownicze stanowisko przez poważne 
przedsiębiorstwo poszukiwany Zgłoszenia z od­
pisami świadectw i życiorysem do „Par“ Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 33,150

Ew 4545-33,149

Kucharz
do Sanatorjum na 120—150 osób zaraz po­
trzebny. Oferty do Sanatorjum „ S taszy - 
cówka“ w Ludwikowie, poczta Mosina.

Staro zaprowadzona hurtownia papieru 1 artykułów 
piśmiennych, poszukuje zaraz uczciwego, zdolnego

zastępcy
dla odwiedzania klijenteli tylko na prowincji. Pierwszeń­
stwo mają fachowcy. Zgłoszenia z podaniem referencyj jak 
i warunków do eksped. Kurjera Poznańskiego pod Tw 212

dw 16 1

z branży zbożowej, znającego stenograf ję oraz piszącego, na 
maszynie. Łaskawe zgłoszenia z podaniem referencji, 
odpisem świadectw oraz podaniem wymaganej pensji 
uprasza firma: „Ziarno", Sp. z. z o. p. Pakość (Wlkp.)

zpw 18 206 j 
■ / ‘

5 lat g warancji*
Prosimy przynieść ze sobą 
brudną bieliznę, którą po 5 mi- 
ontacb zwracamy czysto wy­

prana.

marzeń każdej Gospodyni
jest nasz samoczynny aparat do 
prania „KOMPRESOR“. Opa­
tentowany we wszystkich kra­
jach. CAŁY METALOWY. NIG­
DY NIE RDZEWIEJE. NIE 
JEST pokryty piótnem. KOM­
PRESOREM pierze sie bieliznę 
rodziny, składającej sie z 7 osób 
ZAMIAST w 3 dni w 3—4 godzi­
ny, przy największej ochronie bie­
lizny, oszczędności mydła, czasu 
i zdrowia.

Na wzór pjprzednich, pełnych 
powodteaia. pokazów prania od­
bywają się nadal bezpłatne PO­
KAZY PRANIA tym aparatem 
przy ul. Wielkiej 4-5. I. piętro, we 
WTOREK. ŚRODĘ i PIĄTEK 
o godz.5-tej po poi. w języku pol­
skim.. W powyższe dni o godz. 
3-cicj po pot. w języku niemiec­
kim. zw x8 122

Ilustrowane prospekty na żą­
danie. Za zaliczka zl 2.50 drożej 
Agenci we wszystkich miastach 
Wielkopolski poszukiwani. „Kom 
presor“. Poznań. Wielka 4-5.

/WS Ä Schowar

Okazja!
Szybko zdecydowanemu reflektantowi sprzedani

mój majątek
2 000 mórg pszenno - buraczanej ziemi, położony w Poznań- 
skiem przy głównym torze kolei, z calem żniwem oraz in-t 
wentarzem, nowemi masywnemi zabudowaniami, pałacem 
w starym parku, z pokładem węgla brunatnego i gliny garn­
carskiej za 1200 000,— zl, przy wpłacie 500 — 600 000,— zł, 
lub zamianę na kamienicę z dopłatą 200 — 300 000,— zł. Ofer­

ty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 18 283

wysokogórski, leczniczy dla piersiowo chorych z oka­
zji Wystawy Pszczelniczej sprzedaje hurtownie i de­

talicznie do 25 bm. 18290
Spółdzielnia „PSZCZOŁA“, Lwów,

w hali Zjazdów aa P. W. K., teren E.

(2 okna wystawowe), z przyległą obszerną ubikacją, poło­
żony w jednej z najlepszych ulic miasta Ostrowa, blisko 
rynku, nadający się na każdą branżę, stosowne także miej­
sce na ewtl. reprezentację samochodów, jest zaraz wprost 
od właściciela do wynajęcia. Łask, zgłoszenia do Agencji 
Kurjera Poznańskiego, Ostrów (Wielkop.) nw 3320

Parcele
ną Łazarzu, przy ul. Chociszewskiego 1 Kraut- 
hofera, pod dowolną budowę sprzedajemy na do­
godnych warunkach. Zgłoszenia reflektantów przyj­
muje „Biuro Pracy“, Poznań, plac Wolności 9. 

bpw 538
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Powróciłem

Prof. Dr. Konoowskl
Choroby skóry i pęcherza. !▼ 18191

ursy kroju i szycia
W. Szpotańskie]

Zgłoszenia przyjmuje się codziennie

POZNAN, SW. MARCIN
dw 184!)

18.

<«młWM«ww»owe«w«®9«9«e«w8W#© »Dentysta Szuwart
powrócił.

Magnetyzei* dypl.
Wąż-Kuczkowski

wrócił z zagranicy i nadal udziela piśmiennie 
wyjaśnień co do leczenia wszelkich uporczywych 

ChOlÓb. JW 18298

Adresować: Poznań, ul. Szkolna 18.

zielna ni

v sie na tona tii
prosimy poinformować się co do zalet

czołga rolniczego Stockn
28 KM.

Najwyższa nagroda Niem. Tow. Rolo. 1928.
Najsilniejszy i najracjonalniej pracujący czołg 

o średniej wielkości. 
Pierwszorzędne referencje.

Czołg można oglądać podczas pracy.

umiejąca również pisać na maszynie, potrzebna od 
1 lub 15 września do iirmy w Poznaniu. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw i podaniem referencyj uprasza 
się do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 34,11 

Pw 4557-34,11

liarzęflzia TOpe eise. M. Satka.
ją ze
LÎJ

Dostarczają ze składów wyłączni przedstawiciele

Tel. 2053
Oddział w Poznaniu, 
ul. Fr. Ratajczaka 15. Tel. 2053.

Potrzebuję od zaraz lub 1. 9. r. b.

fotografa lub fotografistkę
pierwszorzędny retuszer i dobry operator do samodzielnej 
pracy, w zakładzie fotograficznym. Zgłoszenia z podaniem 
pensji, przy wolnym utrzymaniu i odpis świadectw uprasza 
R. Cbaiicki, Zakład Fotograficzny, Nowe, Pomorze. zn ,8-277

Jedyna specjalna wytwórnia konfekcji dziecięcej na 
były zabór pruski — poszukuje

na Poznańskie, Pomorze i Śląsk. Panowie dobrze 
zaprowadzeni, z odpowiedniemi kwalifikacjami, mo­
gący wykazać się dodatnią działalnością, zechcą zło­
żyć oferty do ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 18 298

Poszukuje się na stanowisko
Willi!

Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych 
w Poznaniu

kandydatów odpowiadających następującym warunkom: 
1. obywatelstwo polskie;

i 2. ukończone studja wyższe.
Pierwszeństwo mają kandydaci z gruntowną znajomo­

ścią przepisów prawnych, na podstawie których Zakład 
działa i odpowiednią praktyką nabytą w instytucjach ubez­
pieczeń społecznych łub w odpowiednim dziale administra 
cji państwowej. Pw 4549-33,157

Warunki pracy i wynagrodzenia ustalone zostaną osob­
ną umową, kandydaci odpowiadający powyższym warun­
kom zechcą natychmiast składać zgłoszenia z dołączeniem 
życiorysu na ręce Przewodniczącego Zarządu Zakładu w Po­
znaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 2.

Poszukuję zaraz względnie od 1. 9. 1929, starszego, zdolnego «

cRspeahnta-ilysponeRta
z oddziału wełny. Wysokie wynagrodzenie. Reflektuję | 
litylko na pierwszorzędną siłę. W. Orcholski, T c z e w. [ 

zw 18 273

poszukują zaraz 

, POZNAŃ,

Truskoalec-Zdró]
Pierwszorzędne pensjonaty „MARJA HELENA“ 
i „KRZYSIA“, pięknie położone^ centrum zdroju, 
obok łazienek,pokoje słoneczne z pościelą caiodziennem 
utrzymaniem i bez utrzymania, kuchnia smaczna, obfita 
dietetyczna. — Ceny na trzeci sezon od zł 8 do zł 12. 
Zgłoszenia na wrzesień przyjmuje Zarząd Pensjonatów, 

zw 18tó3

Poszukuję
eleganckiego mieszkania

ca. piącio-pokojowego, nie wyżej pierwszego pię- 
Itra. Agenci wykluczeni. Oferty Kurjer zw 18287

Do wynajęcia lub sprzedania!
znającej żurnal amerykański

WIZA i GÓRECKI T. z o
plac Wolności

Biurowa

zaraz na czas przejściowy poszukiwana. Znajomość języka 
polskiego i niemieckiego pożądana. Zgłoszenia w księgarni

E. REHFELD’A — KANTAKA 5. dw los?

„Rolnik“ w Działdowie
poszukuje wykwalifikowanego

zbożowca
z praktyką w spółdzielniach na stanowisko kie­
rownika i członka Zarządu. Zgłoszenia należy 

przesiać: dw lfcSż
„Rolnik“, Działdowo — Pomorze.

Poszukiwani są

ffierRfflisîrzBhdoini kierownicy
tokarza i 2 monterów na remonty samochodowe 

poszukuje firma bpw 643

HEMPOWICZ-AUTOMOBILE
Poznań, Patrona Jackowskiego 49. Teł. 65-15. 

Reflektuje się tylko na pierwszorzędne siły branży automobil.

detalicznych filij obuwia z większą kaucją.
Oferty tylko poważnych reflektantów z dokładnem 
curriculum vitae składać należy sub: „Nr. 600“ do
Towarzystwa Reklamy Międz. g. r. Rudolf Mosse, 
Warszawa, Marszałkowska 124. Tw 214

UCZNIA
syna uczciwych rodziców z ukończoną Miej­
ską Szkołą Handlową poszukuje skład 
sukna w Poznaniu. Pierwszeństwo mają 
uczniowie z pewną praktyką w tej branży. 
Pisemne zgłoszenia do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod zw 18289

Poszukuje się 20 młodych, zdolnych

-'fi - W(CZVfi>
do detalicznych filii obuwia.

Oferty tylko poważnych reflektantów (tek) z dokład­
nem 'curriculum vitae i fotografią należy składać: 
sub: „Nr. 600“ do Tow. Reklamy Międz. g. r. Rudolf 
Mossa, Warszawa, Marszałkowska 124. Tw 213

Poszukuje się

kwartetu
łub

kwintetu
dobrze zgranego z namo- 
wszenii instrumentami 
i repertuarem. Tylko 
pierwszorzędne siły bę­

dą uwzględnione.
„ES PLAN AD A“ 

Toruń.
Pw 4 >48 11 117

2 łóżka
drewniana z materacami tanio na 
sprzedaż. Podgórna 9, I. zd 38 158

samodzielny w operatywie, 
poszukiwany zaraz. Zglo 

szenia Kurjer zw 18278

FIRANKI 
ADAMASZKI 
I>y WANT? 

B. Głowacki
POZNAN,

Stary Rynek 97.
Pw »484

Majętność Niechanowo — poszukuje od 15 września r. 1

sekretarki

zajmowane przez firmę Likwowin Sp. z o. o. w Poznaniu, 
są od 1 października r. b. (z urządzeniem lub bez), do wy­
najęcia lub sprzedania. Objekt nadaje się na wszelkie 
branże, informacyj udzieli zw 18 170

[MAJEWICZ — POZNAŃ — STRZELECKA 14.

BUDOWNICZEGO MIEJSKIEGO 
lz ukończoną szkolą budowlaną w wieku nie ponad 40 lat, 
[poszukuje się. nw 2994

Uposażenie według VIH. grupy ustawy o uposażeniu 
[urzędników państwowych oraz odwołalny 15% dodatek ko- 
] munalny.

Objęcie posady może nastąpić natychmiast, stabilizacja 
| nastąpi po 3-miesięcznym okresie pracy próbnej.

Należycie udokumentowane wnioski przesłać należy do 
I dnia 1 września 1929 r.

Magistrat miasta Chojnic, Pom.
Miasto Kostrzyn ogłasza konkurs na następujące posady:

a) rachmistrza Kasy Miejskie],
b) egzekutora miejskiego,

[do natychmiastowego objęcia stanowisk.
Kandydaci pod a) winni być dokładnie obeznani z czyn-« 

[nościami związanemi z Kasą Miejską i wykazać się dotych­
czasową praktyką. dw 1698

Kandydaci pod b) winni być stanowczy i taktowni w 
[obejściu i stawić kaucję w wysokości najmniej 1000,— zł.

Zgłoszenia z własnoręcznie napisanym życiorysem, świa- 
[dectwami i referencjami skierować należy do Magistratu 
[w Kostrzynie._______________________________________ .

Magistrat miasta Ostrzeszowa rozpisuje niniejszem
PRZETARG OFERTOWY,

na wykonanie
1. Prac dekarskich,
2. Prac blacharskich,

przy rozbudowie Szkoły Powszechnej w Ostrzeszowie, 
ulica Krakowska i

3. Otynkowanie
szkoły powszechnej w Ostrzeszowie, ulica Piastowska.

Oferty na powyższe prace należy wnieść najpóźniej do 
godziny 12, dnia 29 sierpnia r. b., do Magistratu m. Ostrze- 
szowa w zamkniętych i opieczętowanych kopertach, zaopa­
trzonych napisami: „Oferta na.......... przy Szkole Po­
wszechnej w Ostrzeszowie“. dw 1700

Publiczne otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu 
o godzinie 17.

z odpowiednia praktyką, do prowadzenia wszelkich książek | bo oferty należy dołączyć dowód na złożenie w Kasie 
gospodarczych i załatwienia korespondencji na maszynie Miejskiej w Ostrzeszowie wadjum w wysokości 5% ofero- 
svstpmu Mercedes“. Tylko piśmienne zgłoszenia z odpisem wanej sumy.
świadectw których się nie zwraca i z podaniem życiorysu Formularze ofertowe (ślepe kosztorysy) otrzymać można 

’ przyjmuje nw 1703 w Magistracie — Wydział Budownictwa, w Ostrzeszowie
~ . za opłatą 10,— zł, tamże można również przejrzeć rysunki

Z. OfmianOWSKl — Niechanowo, pOW. uniezno.|i o rzymać bliższych informacyj co do warunków ogólnych, 
szczegółowych i technicznych, jak również warunków obo­
wiązujących przy ubieganiu się o roboty i dostawy miejskie. 

<-« L J» I Magistrat zastrzega sobie prawo dowolnego wvboru ofe-OaiHOCfilOOy OSvuwWS renta, względnie podziału prac na kilku oferentów, lub od- 
„ , „ . . j , rzucenie wszystkich ofert bez podania powodów.

limuzyny i otwarte 2 — 4 — 6-osobowe sportowe, podwozia Oferty złożone po upływie oznaczonego terminu i nie od- 
4—6 i 8-cyl. Renomowane marki. Nowe^ 8-cyl. limuzyny |pOwiadające wymogom niniejszego ogłoszenia oraz warun-
z oryg karoserią po cenie do 14 000. 
zapłaty. „KOMNA“ T. z o. p. Automobile, Pozn. ń. ul Dą 
browskiego 83/85 — Tel. 77-67 i 54 78. nw 2336

Nowe 8-cyl. limuzyny
zi uogotine warunki kom obowiązującym przy ubieganiu się o roboty miejskie, L Pnzn.-n. ni im ' rozpatry wane nie będą, L. dz. I. 4604/29.

Ostrzeszów, dnia 17. 8. 1929 r.
MAGISTRAT.
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łausowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i k d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Parcele
w Puszczykowie przy kościele i 
szosie spgzeda Albin Wybieral­
ski, Poznań, Półwiejska 18.

zdw 38 647

Maszyny
dwie do pisania tanio sprzedam 
Towarowa 21 IV. zdw 39 072

Skład
przy nl. Wodnej za 4 200 sprzeda 
Małecki, Poznań, Rybaki 20a-

zdw 39 074

Jkład
kolonialny z towarem, magla, z 
mieszkaniem sprzedam, Adres 
wskaże Kurjer zdw 38 875

Skład
kolonjalno - delikatesowy dobrze 
prosperujący z urządzeniem, to­
warem oraz obszernem mieszka­
niem przy pryncypalnej ulicy Po­
znania sprzedam z powodu cho­
roby. Zgłoszenia tylko poważne 
do Kurjera zdw 38 372

Sypialnia
stylowa (barok) nowa czeczotowa 
okazyjnie do nabycia. Zgłoszenia 
Kurier zdw 39 065

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem sprzedam 750 zł 
na prowincji. Informacje Pretki, 
Polna 3. zdw 38 874

Kupię
walece podwójne 600 X 300 miesz. 
maszyna elewatory, odsiewacz 
(syeht maszyna) transmisje 60 
m/m z łożyskami. Wygraiak, 
Gniezno, młyn parowy.

zdw 38 792

Poszukuję
wspólnika (czki) z kapitałem od 
6 000 zł do solidnego przedsiębior­
stwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 054

Pokoju
z kuchnia lub pokoju bez mebli 
wprost od gospodarza w okolicy 
Łazarza poszukuję. Oferty do 
Kurjera zdw 38 817

Kamienicę
ładną, nowsza, wartości 120.000, 
zł zamienię na folwark 5—400 
morgowy przy dopłacie w gotów­
ce. Oferty Kurier zdw 38 375

Motocykl
przyczepka 2 cylindrowy, mało 
używany sprzedam złotych 1500 
od 19 godziny. Nowak, Rybaki 8, 
III- zdw 39 059

Sprzedam
na dogodnych warunkach kompl. 
warsztat ślusarsko-mechaniczny. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 38 811

Kupię
samochód reklamówkę- używany 
lecz w dobrym stanie Oferty z 
podaniem ceny uprasza sie do 
Kurjera pod dw 1660

3.000 zł
pożyczki poszukuje na gospo­
darstwo rolne 50 000 zł. Oferty 
Kurjer zdw 39 096

2 fuzje
bezkurkowę w bardzo dobrym 
stanie, obie dobry strzał, do 
sprzedania. Pasikowski, św. Mar­
cin 15, dom boczny, II. piętro, od 
9—11, 2—4. zdw 38 686

Parcela
przy Grudzieńcu 5.500 metrów 
kwadratowych tanio Dutkiewicz 
Chwaliszewo 70. zdw 39 012

Skład
kolonialny, towarem 3.500, głów­
nej ulicy, nadający dla zegarmi­
strza, skład rowerów, sprzedam 
Adres Kurier zdw 38 471

Sygnety
z herbem w kamie 
niu. Gąsiorowski i 
Frankowski — Sw. 
Marcin 34. Telefon 
55-28. bpw 350

Okazyjne kupno młyna 
parowego

wybudowany 1927 roku II. pię­
trowy. przemiałem 120 centnarów 
na dobę, siła 32 koni, mieszkaniem 
3 pokojowem kuchnia w okolicy 
bezkonkurencyjnej. Poznańskiem 
prywatne bez ciężarów, osobiście 
zbadałem, za 35 000. wpłaty 5 000 
z powodu śmierci sprzedam. Snie- 
szne zgłoszenia osobiste Nowak, 
Poznań. Górna Wilda 50. I. pię­
tro. zdw 38 962-3

Pianino
kupie dobrze utrzymane. Oferty 
z podaniem cen do Kurjera

zdw 39 017
40—50.000

złotych wpłacę za dom ze skła­
dem w dobrem położeniu z wol- 
nem mieszkaniem. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 38 909

10.000 zł
natychm. ewtl. później więcej 
wypożyczę pod zupełnie pewna 
gwarne, na czas krótki lub dłuż­
szy Proc, na 3 miesiące zgóry. 
Ewtl. kupie hipotekę pewną. — 
Zgłoszenia do Kurjera pod

dw 1701

Poszukuję
mieszkania 4 do 6 pokoi w Po. 
znaniu albo pobliskości z dobrą 
komunikacja, place zgóry. Zgło­
szenia piśmienne pod Sz 50 do 
portiera hotelu „Victoria", Po­
znań. nw 3289

3—4
pok. od 1. 10. poszukuję wprost od 
gospodarza zapłacę czynsz zgóry. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 38 907

Motocykle Rex Akme
najtańsze dogodne spłaty. Mo- 
tobecane wplata zt 600.— reszte 
10 miesięcy kredyt. Koszezyń- 
ski Pasaż Kino Apollo.

zdw 36 675

Futra
damskie różne poleca tanio Ë 
Fałkowska. Masztalarska 7. I.

bpw 409

Skład
kolonjalny i delikatesowy, z mie­
szkaniem i towarem w Poznaniu 
przy ruchliwej ulicy zaraz sprze­
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 39 006-7

Większą ilość żarówek 
na 110 volt

marka obojętna od 5—50 świec 
tanio kupi tylko za gotówkę fir­
ma „Elektrobłysk“. — Lwów, 
Skarbkowska 4. nw 2916

Poszukuję
20.000 zł na pierwsza hipotekę 
majątku wartości 100.000 zl. do- 
bremi oprocentowanemu warunka­
mi. Zgłoszenia Agencja Kurjera 
Buk nw 2925

8 DO WYNAJĘCIA

Właściciele domów
Poszukuje ubikacji na przebo- 
dowanie 2 pokojowego mieszka­
nia z kuchnią na koszt własny 
lub 2 pokoje z kuchnią za 
dzierżawę zgóry. Łaskawe ofer­
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 38 985

Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Maty­
siak. św Mar­
cin 9. bpw 1159

Willa
w mieScie powiatowem. niedaleko 
Poznania bardzo ładna, komfor­
towa, 9 pokoi, ogród, bardzo ko­
rzystnie na sprzedaż. Cena 70 
tys., wpłata podług ugody, ślicz­
ny objekt dla szybko decydują­
cego sie reflektanta wprost od 
właściciela. Zgłoszenia Kurier

zdw 37 746
Skład

ni. Półwiejska zaraz sprzedam. 
Adres wskaźe Kurier zdw 38 082

Kolejka polna
używana, ca 1.200 bzm torn roz­
piętość 60 cm wzgl 90 cm. wyso­
kość szyn 6,5 cm zaraz na sprze­
daż. Oferty pod zdw 38 102

Okazja
Sprzedam kolo szczęścia słońce 
w oryginalnem wykonaniu z 
światłem elektrycznem. Warsztat 
mechaniczny. Piotra Wawrzynia­
ka 18. zdw 38 359

Miętę
pieprzowa, ogrodową kilkanaście 
funtów sprzedam. Bobowski, i a- 
kowa 19. zdw 38 388

Meble
tanio i na spłaty poleca Kałkus. 
Wrocławska 19. przy Placu świę- 
tokrzyskiem zdpw 38 814

Okazyjnie
sprzedam zegarek zioty wartości 
500 złotych Adres wskaże Ku­
rier zdpw 38 833

Dom
wraz z kuźnią i 8 mórg roli za 
cene 13 000 zi nabyć można w Ło- 
piennie pow. wągrowiecki. Zgło­
szenia kierować prosimy do p. 
Iwickiego w Łopiennie.

zdw 39 117
Gospodarstwo

100 mórg, 16 mórg laki, budynki 
pod dachówką, masywne i kompl. 
żywym ( martwym inwentarzem, 
natychmiast sprzedam, cena 32 
tys. K:tscha, Kwiejce, powiat 
Czarnków. zdw 39 118

Dom
murowany 5 ubikacyjny z ogro­
dem i drzewami owocowemi, 5 
minut od dworca do sprzedania 
Matuszewska Jadwiga, Czerwo 
nak, Poznań Wschód.

zdw 39 119
Sprzedam

dobrze prosperujące ogrodnictwo 
handlowe, 14 mórg z budynkami 
przy tern 25 mórg dzierżawy, 
znajduje sie 30 km od Poznania 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

nw2324
Gospodarstwo

50 morgowe z martwym inwen­
tarzem w pow. szamotulskim 

natychmiast sprzedam. Cena 12 
tys. dolarów. Zgłoszenia tylko 
wprost od reflektantów uprasza 
sie do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 96 379

Folwark
420 morgowy, ziemia pszenno- 
buraczana, drenowana 1 planie, 
pełnem żniwem, dworek siedmio- 
pok. w pięknym parku, który u- 
pieksza jeszcze wartko płynący 
zarybiony strumyk. Folwark, 
ładnie położony od stacji 4 km. 
szosą, cena 210 000, włącznie 
58 000 hipoteki długoterminowej. 
Zgłoszenia Wyrzykowski. Gro­
bla 9. zdw 39 082

Futro
damskie używane seaiowe sprze­
dam. cena 230 zł. Wskaże Kurier 

zdw 39 109
Meble

po znacznie zniżonych cenach na 
dogodnych warunkach poleca 
Pluci,'°ki, Wodna 7. zamiejsco­
wym odbiorcom wysyła sie tylko 
samochodem. Bdw88 805

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 

na miesięczne spłaty poleca Sta
nikowski. Woźna 12 (Butelska). 

bpw 526
Wagi

precyzyjne i handlowe przyjmuje 
do reparacji „Apana" Nowy Ry­
nek 2 .Tel. 20-64. Firma koncesjo­
nowana przez Giówny Urząd 
Miar w Warszawie.

Pw 3988-55.370
Tanio

sie nbierzesz. umeblujesz w Do 
mu Komisowym św. Marcin 78a 

Pw 3073
Młyn

wodny w pełnym ruchu, 70 mórg 
2 stawy, budynki masywne przy 
mniejszej wpłacie do sprzedania. 
Oferty „Par“. Poznań, 27 Grud­
nia 18. pod 58,457. Pw 4543-58,457

Rasowe
psy niemieckie legawe do sprze­
dania. Pleszew, Plac Kościuszki 
2. nw 2916

Formy do wyrobu
rur betonowych

każdego wymiaru, okrągłe, owal­
ne jajowe, studzienne itp. Do­
stawa szybka, wykonanie pierw­
szorzędne. 18 W 99 Juljusz Weiss, 
koleje polne, leśne i fabryczne we 
Lwowie. nw 3281

Poznański
skład dywanów właściciel Piotr 
Jakubiak, ul. Wrocławska 20, 
przy Placu świętokrzyskim, po­
leca dywany, chodniki, linoleum 
po znanych niskich cenach.

zdw 37 362
Skład

kolonjalny z towarem i urządze­
niem 2 pokoje i kuchnia Śrem. 
Adres wskaże Kurjer zdw 38 857

Płaszcz
ciepły, czarny z futrem damski 
sprzedam za 80 zł. Wskaże Ku­
rier zdw 39 108

W Puszczykowie
do sprzedania parcele w dobrem 
miejscu, blisko dworca. Wiado­
mość: Wierzbiecice 29, III. pię 
tro, lewo, od godz. 4—6.

zdw 38 390

Pończochy
piękne dobre tanie. A 
Szymański. Poznań. Sw. 
Marcin 1. specjalny skiad 
pończoch. bpw 517-8

Dom
XI. piętrowy w Bydgoszczy, przy 
ulicy ruchliwej, z piętrowym śpi- 
chierzem. dobrze utrzymany, bez 
obciążeń hipotecznych do sprze­
dania. Oferty pod ,.K. H.“ do 
Biura Ogłoszeń „Par". Bydgoszcz 
Dworcowa 72. Pw 4547-63,817

Wózek
sportowy z budką oraz skrzypce 
sprzeda Wodna 10, II., prawo.

zdw 38 989
Skład

z małem mieszkaniem przy bardzo 
ruchliwej ulicy sprzedam. Zgło­
szenia do Kuwera zdw 39 034

Obuwie
30 par 39, 40, 41 damskie nowe 
bardzo korzystnie na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer zdw 38 923

Nadal 35 złotych
kosztuje serwis obiadowy porce­
lana 6 osob. Za 55 zi iadny ser­
wis 12 osob. obiadowy, porcelana. 
Za 8,50 serwis do kawy porcelana. 
Alpaka Henneberga tanio lecz 
tylko w hurtowni, Wroniecka 24, 
w podwórzu. zdw 38 944

Fortepian
.iak nowy zi 3 600 sprzedam. O- 
ferty do Kurjera zdw 38 953

Place nad morzem
przy plaży, przy lasie, 3 kim. od 
stacji i miasta, od 3 do 9 tysięcy 
złotych i na rozpłatę. sprzedaje 
Makowski. Wejherowo, ul. Kia-
wstórna 10 adw 38 947

Jadalnie
sypialnie kanapy leżanki, mate­
race nakładki najtaniej za go­
tówkę na raty Ludwig. Dolna 
Wilda 76 bpw 3 439-40

Wózek
sportowy tanio sprzedam. Pie­
chota, Wysoka 4. III. podwórze, 

zdw 38 9°"
Gościniec

składem kołonjalnym. morga o- 
grodu, 1 kim. od dworca, budyń 
ki murowane, bez konkurencji.

wpłaty 9 000 zł. Zgłoszenia So 
wiński. Poznań, św. Marcin 22, 
telefon 18-97. zdw 39

Gospodarstwo
90 mórg ziemia pszenno-buracza 
na jednem planie, zabudowania 
masywne, twardo kryte. Dom 5 
pokoi. Inwentarz kompl. Cale 
żniwa. Cena 48 wpłata ugody. 
„Lech“, Grobia 22, zdw 38 887/8

Piekarnia
dużem powiatowem mi___

na sprzedaż Zgi. ul. Półwiej-

Fabryki

Pw 4541-29,62

..........  do golenia, bierz tyl­
ko mydło Miłoderma po 1,50 z! 
i kup je w drogerji Universum, 
ul. Fr. Ratajczaka 38. Nigdy już 
zagranicznego kupować nie bę­
dziesz.......................Pw 4283-18 616

Skrzypce
obraz olejny, motorek (wentyla­
tor) sprzedam. Prusa 20, IV. 
prawo. zdw 38 994

Sprzedam
pierzynę i 2 poduszki. Słowackie­
go 35, Ii. prawo. zdw 38 987-8

E KUPNA

Kupię
szafę, leżankę, dywan, chodnik, 
dobrym stanie. Oferty Kurjer

rw 6480
Znaczki pocztowe

polskie i zagraniczne kupię. — 
Oferty Kurjer zdw 38 616

Skład
kolonjalny albo towarów krótkich 
z towarem lub bez z większem 
mieszkaniem w Poznaniu kupię 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 38 831/2
Kuchenkę

westfalska kupię. Zgłoszenia R. 
Ciażyński, skład. Masztalarska 5 

zdw 38 706
Kupię

dom we większym mieście przy 
wpłacie 25 tys. z składem. Oferty 
Kurjer zdw 38 702

Kupię
wóz, platformę do 35 centnarów, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 762

50.000
złotych wpłacę na dom z składem 
w dobrem położeniu lub kupię 
inny dochodowy objekt. Pośred­
nicy wykluczeni Spiesżne zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod dpw 1684

Metale
mosiądz, miedź, guz. ołów kupuję 
i płacę najwyższe ceny. Mucha 
Strumykowa 1. zdw 37 430

Willę
lub domek blisko Poznania, ko­
lei szukam w zamian za limuzynę 
..Austro - Daimler" 6 cyl. z ewen­
tualna dopłata- Zgłoszenia Brzo­
zowski, Hotel „Monopol".

zdw 39 044

Odstąpię
śliczne dwupokojowe mieszkanie 
z łazienką balkonem, razem z 
meblami za gotówkę 7.500 zł — 
Zgłoszenia od 4 po połud Pośred­
nicy wykluczeni Adres wskaże 
Kurjer zdw 37 477

2 pokoi
z komf. umebl., dobrem piani­
nem poszukuję. Oferty Kurjsr 

zdw 38 973
Mieszkanie

1 lub 2 pokoje z kuchnią potrzeb­
ne natychmi 11. Płacę odszkodo. 
wanie wzgl. czynsz zgóry Zgło­
szenia do Kurjera zdw 39 069

Kamienicę
w centrum Poznania, przynoszącą 
22.000 rocznie sprzedam przy za­
liczce 80.000 zł. Oferty Kurjer

zdw 38 374
Kamienica

piętrowa, 9 okien fr-ntu, skład 
żelaza, jedyny w raiejsi.u, duży 
ogród zaraz za cenę 35 łys. z to­
warem na sprzedaż, świetna eg­
zystencja. Zgłoszenia Kutjer 

zd w 38 389
Kamienica

przy ni. Dąbrowskiego, 15 loka­
torów, dwa składy, czynsz obe- 
chy 13,200 zł rocznie. Cena 110 
tysięcy, wpłaty 35 tysięcy zl. — 
reszta do 4 lat. Spieszne zgło­
szenia „Pawilon“, Poznań,
Marszałka Focha 15. Teł. 62-80. 

zdw 38 980
Kamienicę

nowoczesną, dochód roczny 6.300 
Cena 70.000 wpłaty 35.000 sprze­
da Dutkiewicz, Poznań. Chwali- 
szewo 70 zdw 39 011

Dom
nowy, który nie podlega ochronie 
lokatorów cena 24.000 pozostaje 
10.000 na ? lat na hipotece dzier­
żawa miesięczna 200 zi, wolne 
mieszkanie 2 mkojowe i kuchnia 
Adres wskaże B. Kwaśnik, — 
Gniezno, 3 Maja 34. nw 2920
^7—“meniadz““'“^

8.000 zł
wypożyczę pod gwarancje pupi- 
larnie pewną lub przystąpię do 
rentownego, solidnego przedsię­
biorstwa ewentl z współpracą. 
Oferty Kurjer zdw 38 397

Wspólnika 
lub udziałowca

z kapitałem od 5 tys. i wzwyż po­
szukuje zaraz. Zgłoszenia do Ku­
rjera pod zdw 38 477

Kapitalistom
lokujemy bez kosztów, najko­
rzystniej pieniądze na pierwszo­
rzędnych hipotekach. Bank Spół­
dzielczy Wiaścicieii Nieruchomo­
ści, Piekary 1. zdw 38 367

Wspólnika
czynnego do hurt, kolonj. z go­
tówką przyjmie. Zgi. Kurjer 

zdw 38 644
50.008 zł roczny 

zarobek
zastępstwo nowopatentowanych 
artykułów do oddania. Pro­
spekty wysyła fabryka .Baron" 
14 rue Lamoriniére Anvers. 
Belgique dw 1461

Akcje
Cukrowni Pelplin sprzedam naj­
więcej dającemu. Oferty Kurjer 
zdw 38 858

Wspólnika
agronoma lub kupca do dobrego 
interésu od lat 40—45 z kaucja 
8 000 z! potrzebny zaraz. Gwa­
rancja będzie. Oferty Kurjer 

zdw 38 891
Poszulraję

pożyczki 12—15 000 zł na posiad­
łość miejską za dobrym procen­
tem na jeden rok. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 38 945

Wspólnik
cichy, potrzebny do hurt, drzewa 
bez got. ale w posiadaniu zasta­
wów. gwarancji hipotecznych lub 
innych walorów. Zgłoszenia do, 
Kurjera Poznańskiego zdw 39 019

Kelner
(pomocnik gastronomiczny) po­
szukuje bufetu na w!, iachu- 
nek. Kaucja do 2 000 zi. fiasSft- 
we zgłoszenie zdw 38 993

Skład
z mieszkaniem 3—4 pokoj. kupie 
zaraz wprost od właściciela. O- 
ferty proaze Kurjer »dw 38 908

Mieszkanie 1
5 pokojowe komfortowe centrom 
I. piętro oddam, kto wypożyczy 
około 60 000 na I. hipotekę obiek­
tu wartości 150 000. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 39 037

Czteropokojowe
umeblowane mieszkanie (Łazarz) 
odstąpię zaraz luksusowo urzą­
dzone z kuchnia, łazienka itd. 
Zgłoszenia zdw 38 366

Mieszkanie
6 pokojowe przy ulicy Matejki 
vis a vis fontany wystawowej z 
komfortem zaraz Gotówka zgóry 
potrzebna. Zgłoszenia do zawia­
dowcy Ziętowskiego. ulica Trau­
gutta 5. zdw 38 657

Wprost
od gospodarza 3 mieszkania po
2 pokcje i kuchnie, 1 mieszkanie 
po 1 pokoju i kuchni, czynsz za
2 lata zgóry Oferty Kurjer 

zdw 38 827
Mieszkanie

4 pokojowe centrum do oddania. 
Adres Kurjer zdw 38 87"

Mieszkanie
1 2 lub 3 pokojowe z knchnia 
wskaże Wróblewski, kierownik 
stacji Ławica. zdw 38 950

Pokój
kuchnia 1300 2 lata dzierż.wa. 
Wszechpolska Agencja, Poznań. 
Długa 5. zdw 39 022-3

Do wynajęcia
od 1 września albo 1 paździer­
nika, dla małżeństwa 2 pokoje 
umeblowane na I. piętrze. — 
Elektryczność, balkon, łazienka. 
Położenie bardzo spokojne. Bli­
sko tramwaj, autobus. Adres 
wskaże Kurjer zdw 38 983

Mieszkanie
4 pokojowe kuchnia w centrum 
z meblami nowemi do objęcia, 
potrzeba około 15 tys. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 39 061

Mieszkanie
blisko Starego Rynku dla młode- 
gc małżeństwa 2 pokoje kuchenka 
gazowa, I. piętro, osobne wejście, 
częściowe meble, wliczony dwu­
letni czynsz zł 6 000. Wyznanie 
obojętne. Kurjer zdw 39 041

Mieszkanie
5 pok. kuchnia, balkon przynal.. 
ogród. 2 pok. kuchnia, balkon, 
przynal., ogród, warsztat, garaże 
w Obornikach do wynajęcia. Zgło­
szenia Kurjer zdw 39 039

Mieszkanie
sześciopokojowe Matejki zaraz 
wolne wskaże „Informator“, Ra­
tajczaka 15. zdw 39 093

9 szuka Mieszkom

Tylko od gospodarza 
poszukuje

inżynier 3—4 pokojowego lokalu 
mieszkaniowego od 1 września do
1 listopada z wygodami ewentl. 
i balkonem możliwie Łazarz, Je­
życe, Wilda. Komorne płace zgó­
ry. Oferty Kurjer zdw 38 089

Małżeństwo
poszukuje nokojn z kuchnia próż­
nego lub umebl. z używaniem, 
dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 
zdw 39 055

Pokój
kuchnię lub duży próżny pokój od 
gospodarza wynajmą. Warunki 
Kurjer Kw 743

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuję z go­
tówką 3 500 zt. Oferty Kurjer 

zdw 38 897
Poszukuję

2 pokoi z kuchnia wprost od go­
spodarza Oferty Kurjer 

zdw 38 830

Szukam
1 lub 2 pokoi z kuchnia w Po­
znaniu lub blisko Poznania, — 
czynsz 2 lata zgóry. Oferty Ku­
rjer zdw 38 877

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 38 859

Poszukuję
4ńb 5 pokojowego

Mieszkania
2—3 pokojowego z ogrodem na 
małem mieście, możliwie nad je­
ziorem najchętniej Pakość, Bar­
cin poszukuje zaraz, czynsz (4 
roku zgóry. Zgłoszenia do 23. 8. 
Kurjer zdw 39 098

zdw 39 098

Mieszkanie
w Toruniu 3 pokojowe kuchnia, 
ptzedpokój. łazienka, światło elek­
tryczne w centrum. II. piętro, 
frontowe zamienię na takie same 
w Poznaniu. Wiadomość Teatr 
Nowy, Poznań. Oferty Kurjer

zdw 36 436
Zamienię

mieszkanie 3 pokoje. Grudziądz, 
na 4 do 6 pokojowe mieszkanie w 
Poznaniu. lub w większem mie­
ście w Poznańskiem z dobrą ko- 
munikacją. Zgłoszenia piśmien­
ne pod Sz 50 do portiera hotelu 
„Victoria“, Poznań. nw 3288

Zamienię
pokój na pokój lub dwa z kuch­
nia. Małecki, Garncarska 5, I. 
piętro. zdw 38 952

Pokój
umeblowany oddam małżeństwu 
lub dwom panom, miesięcznie 40 
zł za kilka miesięcy zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 38 812

Wydzierżawię 
pokój umeblowany solidnej oso­
bie 100 zi miesięcznie, przy uiicy 
Wielkiej parter. Oferty Kurjer

zdw 38 838
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Pół­
wiejska 38 a. Sollich.

zdw 38 876
Pokój

eleg. umebl., frontowy, eiektryc»- 
ność, łazienka, fortepian z calem 
utrzymaniem dla 2 panienek bli­
sko zakiadów Urszulanek i Dą­
brówki wynajmą. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 38 862

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój. Ol­
szewski, Piekary 24. zd 38 889

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia 
Maie Garbary 4, I. prawo.

zdw 38 893

Pani
która pożyczy 1 000 zf dam "me­
blowany, procent, utrzymanie 
przez cały czas spłaty. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 38 951

Pokój
wynajmą Lakowa 8, ILL, lewo, 

zdw 38 913
Pokój

zaraz wynajmą małżeństwu. — 
Marszałka Focha 32, II.

zdw 38 911

2 pokoje
umeblowane, światło elektrycz­
ne, słoneczne, wynajmą zaraz 
lub później. Śniadeckich 17, III. 
piętro, lewo. zdw 38 905

Gimnazjastów
z utrzymaniem przy Gimnazjum 
Marji Magdaleny przyjmę. — 
Opieka rodzinna Wielkie Gar­
bary 53, dom front, II. piętro, 
prawo. zdw 38 906

Pokój
umeblowany zaraz, Żupańskie- 
go 2 a, III., lewo zdw 38 910

Pokój
wynajme. Plac Sapieżyński 2a, 
III., lewo. zdw 38 997

3-^-4 lub 5 pokojowego mieszka­
nia »a dzierżawę zgóry wprost 
od gospodarza. Oferty Kurjer

zdw 888..i

2 pokoi
lub 1 dużego skromnie umeblo­
wanych. bez pościeli poszukuje 
dwóch urzędników z matką, uży­
wanie kuchni lub możność zało­
żenia gazowej kuchenki. Oferty
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Centrum
2 front, odnow. pokoje z telef. i 
elektr. światłem na poważne biuro 
odstąpię- Adres Kurjer

zdw 38 942
Pokój

umeblowany dla panienki inteli­
gentnej wynajmę. Kopernika 8, 
I lewo._____ zdw 38 935

Pokoju
lepszego na Łazarzu, możliwie 
Jobliżu dworca na stale, czynsz 

3 miesiące zgóry poszukuje pan. 
Warunek niekrepujące osobne 
wejście z klatki schodowej. Zgło­
szenia do 23 8. Kurjer

zdw 39 099

Książeczkę
wojskową wydaną przez P. K. U. 
Nowy Targ na nazwisko Andrzej 
Wojtkowiak unieważnia sie.

zdw 38 112

Pana
na pokój. Górna Wilda 100. II. 
lewo.___________  zdw 39 031

Poszukujemy
umeblowanych pokoi Zgłoszenia 
takowych przyjmujemy bezpłat­
nie „Informator" Ratajczaka 15 

zdw 39 092

Tekę
zostawiom w konnej dorożce 7. 
bm. proszę oddać za wynagrodze­
niem. Wróblewska Jackowskiego 
30. zdw 38 822

Szukam
męża dla mej siostry, przystoi- 
nej, brunetki, posiadającej w 
Poznaniu 3 pokojowe mieszka­
nie z kompletnem urządzeniem 

3 tysiące gotówki. Panowie 
urzędnicy na wyższem stanowi­
sku od 35—40 lat maja pierw 
szeństwo. Oferty uprasza sie 
składać do Kurjera Pozn. 

zdw 38 964

Osoba
inteligentna poszukuje posady ja- 
ko gospodyni do samotnego rana. 
Zgłoszenia Kurjer zdw .‘>8 493

Dobra
. sumienna praczka poleca w 
dom. Wielkie Garbary 3 sutere­
na. Jaczkowska. zd w te ofcJ

Kierownik tartaku
Pomorzanin z długoletnia pra~" 
tyką w swoim zawodzie mogący 
sie wykazać bardzo dobremi świa­dectwami i referencjami poszu­
kuje posady ęarąz lub później w 
branży drzewnej. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera Pozn. p0,a

zdp 32 163 _________ _

Pokój
wynajmę * '.a przyjezdnych. Grun­
waldzka 30 Sobik. zdw 39 028

Pana
na wspólny pokój. Wierzbiecice 
39, IV.. lewo. zdw 39 033

Od
1 września pokój dla 2 panów z 
elektrycznetn światłem do wy­
najęcia- Półwiejska 88 a, III., 
prawo.______________ zdw 38 992

Ubikacje
550 mtr.2 przy ul. Górnej 

Wildzie 41, zaraz do wydzier­
żawienia. Zgłoszenia T. Jaru- 
szewski, Poznań, Woźna 6, tele­
fon 3266. zdw 88 701

Unieważniam
żnizke kolejową na nazwisko Fr. 
Kubacki, skradzioną 22. 7. 1929. 
Puszczykówko. zdw 38 837

Pokój
niekrepujący dla 2 solidnych pa­
nów lub dla 1. Wierzbięciee 16. 
II., wprost. zdw 38 978

Poszukuję
mniejszych lokali fabrycznych. 
Łaskawe zgłoszenia pod

zdw 38 823

W niedzielę
18 bm. godz. 9, zgubiono w kinie 
Stylowem na balkonie portmo­
netkę bronzową z gotówką. Ucz 
ciwego znalazcę proszę o zwrot 
Florjan Stróżyk, ul. Dąbrów 
skiego 41. zdw 38 928

Kawaler
przystojny, w średnim wieku, rol­
nik z wyższem wykształceniem 
Wielkop., na stałem stanowisku 
posiadający większą gotówkę, po­
szukuje znajomości pań w celu 
matrymonialnym. Panie z dob­
rem wychowaniem, posiadające 
większą gotówkę lub realność, rą­
czą nadesłać łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 38 872 
Rzecz traktuje sie poważnie i ho­
norowo.

Elektromechanik
nawijacz na prąd stały i zmienny 
dobry fachowiec poszukuje posa 
dy. miejscowość obojętna. 
szenia do Kurjera pod zdw 38 ¿55

Ogrodnik
lat 36, syn ogrodnika, żonaty 
(dwojga dzieci), dzielny w swym 
zawodzie, poszukuje od 1. 10. rb. 
lub od 1. 1. 30 r. posady. Łaskawe 
oferty proszę Kurjer zdwo8 4ob

Gospodyni
kucharka pracowita, uczciwa, 
godna zaufania, dobre polecenie, 
wiek średni, dzielna w swym za­
wodzie, przyjmie posadę zaraa 
lub później. Zglosz. Kurjer Po­
znański dpw 1693

Pokój
Strzelecka 11, I. lewo.

zdw 38 981

Skład
bielizny, trykotów, centrum Po­
znania sprzedam. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 38 821

Unieważniam
zgubioną książeczkę stanu służby 
oficerskiej wystawioną przez P. 
K. U, Kraków oraz kartę mobi­
lizacyjną na nazwisko Mieczysław
Japa. zdw 28 930

Małżeństwu
wynajmą pokój, używanie kuch­
ni „Fragut“, Kozis 21.

zdw 38 866

Lokal
składający się z trzech dużych 
ubikacyj w dobrym punkcie, 
przy przystanku tramwajowym, 
wynajmie gospodarz na lokal han­
dlowy lub przemysłowy lub biuro. 
Adres wskaże Kurjer zdw 39 020

22 ROZMAITE

Ciemno
blondynka, lat 28, z inteligencji, 
wykształcona, muzykalna, gospo­
darna, posiadająca gotówki 40 
tys. zl później jeszcze 35 tys. zl 
szuka znajomości w celu matry­
monialnym. Panowie przystojni, 
bez nałogów na stanowiskach, a- 
kademickiem wykształceniem, do 
lat 35, zechcą złożyć oferty niea- 
nonimowe, do Kurjera

zdw 38 918

Absolwent
z ukończoną szkołą rolniczą, do­
bremi świadectwami, % roku 
praktyki roln., szuka posady ele­
wa gospodarczego lub do dyspo- 
zycji właściciela zaraz lub 1. »• 
Miejscowość obojętną. Zgłosze­
nia proszę St. Kasperczak, Łe 
Wice, pow. Mmd|y<|6d.______

Żelaźniak
młodszy z dokładną znajomością 
branży z ukończoną dwuletnią 
Miejską Szkołą Handlową. Prag­
nie zmienić posadę od 1. J. rb. 
Może złożyć kaucje. Miejscowość 
obojslua- Oferty Kurjer pod

dpw 1685 
Krawcowa

wykwalifikowana na garderobą 
damską i dziecięcą poszukuje po­
sady po domach lub do dworu. 
Referencje najlepsze. Oferty Ku­
rjer zdw 38 820 ___

Pokój
ładny, słoneczny od 1. 9. do wy­
najęcia Piekary 24, III. ptr.

zdw 38 959

Pokój
Szamarzewskiego 38, I. lewo, 

jw 2391

Ubikacja
w centrum na parterze około 50 
kw. m. za dzierżawę zgóry do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 066

Wszelkie
reparacje zegarków ora naprę 
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar 
kowska plac Wolności 'po? 
filarami) Pw 1726 052.

Pokój
utrzymaniem lub bez zaraz inteli­
gencji. Młyńska 13, Tomaszew­
ska. zdw 39 076

Skład
w śródmieściu ładny w dobrym 
biegu, bardzo dobre położenie, ż 
powodu objęć-a większego przed­
siębiorstwa do sprzedania Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 89 113

Roboty drenarskie
czyszczenie rowów i rysunki dre­
narskie wykonuje po umiarko­
wanych cenach. Wawrzyn Win- 
ger, przedsiębiorca w Książu.

dw 1671

Ogrodnik
kawaler, lat 24, któr.- po swych 
rodzicach obejmie ogrodnictwo, 
wartości 50 00" zl. poszukuje pa­
ni zdrowej, celem ożenku. Panie 
mające zamiłowanie do ogrodni­
ctwa z majątkiem, proszę złożyć 
oferty z zaufaniem do Kurjera 
Pozn. zdw 38 946

Panienka
córka urzędnika, lat 22. intelignet- 
na, muzykalna kochająca dzieci 
umiejąca roboty ręczne oraz szy 
cie pierwszorzędne, znająca sie 
także na gospodarstwie domowem 
poszukuje posady od 1. 9. ła­
skawe zgłoszenia Kurjer I ozn. 
zdw 38 788 ____ _____

Wychowawczyni
z. dobrym francuskim, szyciem, 
szuka posady zaraz łub 1. 9. O- 
ferty Kurjer zdw 38 626______

24 NAUKA

Pokoje
umebl. 1—2 balkon, telefon, I. 
piętro, centrum do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 043

Dziecko
oddam na własne bez wynagrodze­
nia chłopczyk roczny bardzo ład­
ny. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego pod zdw 38 778

Nauczycielki
francuskiego

lub Francuski na 2 godziny tygo­
dniowo poszukuje lekarz. Zgło­
szenia Kurjei dw 1654

Dzielna
ekspedjentka poszukuje pracy do 
dużej cukierni albo restauracji, 
okazać może dobre świadectwa 
Oferty Kurjer zdw 38 054

. Pokoje
dni, tygodnie. Słowackiego 34, I 
lewo. zdw 39 062

Stajnia
na 2—3 konie i wozy (pojedynki) 
poszukiwana w pobliżu Starego 
Rynku lub ulicy Krasińskiego. 
Zgłoszenia zdw 38 815

Samochód ciężarowy
na stały przewóz do dyspozycji 
Nowy Rynek 3. telefon 14-51.

zd w 38 807

Slsnografja,
książkowość!

Kromezyńska. Ogrodowa 16. 
zdw 88 267

Pokój
elektryczność poważnemu panu. 
Wesołowska, Górna Wilda 3.

zdw 39 070
Pokój

z klatki schodowej umeblowany, 
drugi pokój niekrepujący zaraz 
wynajme. Matejki 40-41, IV.

zdw 39 067

Skład
kolonialny wielkiej wsi przy szo­
sie. 2 morgi ogrodu, mieszkaniem 
wprost od właściciela zaraz wy­
dzierżawi na 5 lat. Objęcie 2 000 
zl, dzierżawa miesięczna 50 zl. 
Zgłoszenia Sowiński. Poznań, św. 
Marcin 22. tel. 18-97.

zdw 39 046-7

Robótki ręczne
rysuje do cenach umiarkowanych 
Jankowska- Stary Rynek 48. II. 

bpw 534

Francuskiej
konwersacji 3 razy tygodniowo 
szukam. Zgłoszenia Kurjer

zd w 38 450

Osoba
.skromna, uczciwa poszukuje po­
sady z gotowaniem i do wszyst­
kiego, Oferty Kurjer zdw 38 819

Osoba
w młodym wieku poszukuje po­
sady do prowadzenia gospodar­
stwa domowego, znająca dobre 
gotowanie u samotnego pana lub 
bezdzietnego małżeństwa. Oferty 
Kurjer zdw 38 81.8 _________

Młodszy
ekspedjent z branży Kolonjalnej 
zmieni posadę od 1 września w 
Poznaniu lub na prowincji. La­
skowe oferty Kurjer zdw 37 3o4

Czelista
rutynowany wzgl. trio salonowe 
od 1. 9 1929 wolne. Zgłoszenia
Grudziądz. Nadgórna 37. ..dła 
Czeiisty“ zdpw 38 157

Sssofer
mechanik z dobremi świadectwa­
mi poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 38 846

Były
agronom gosp,., żonaty w średnim 
wieku z dobremi poleceniami, dla 
stosunków zmiennych przyjmie 
posadę inkasenta, woźnego, z 1.000 
zł kaucji, również przyjmie jakie 
inne stosowne zajęcie. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 38 841
Posiugacska 

młoda może zgłosić sie MikuUa» 
27 Grudnia 10 zdw 38 829

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie Dla przy­
jezdnych zbitych 3—5 dziennie. 
Ratajczaka 15, (Pasaż Apollo), 

zdw 39 091
Przyjmę

panienki na wspólną stancje naj­
chętniej z pościelą. Adres wskaże 
Kurjer zdw 89 116

Skład
próżny, urządzeniem nadający się 
a każdą branżę, większem powia 

towem mieście, gimnazja. 3 poko­
je kuchnia, zaraz wydzierżawi 
Dzierżawa miesięczna 100 zł, ob­
jecie urządzenia potrzeba 3 000 zl. 
Zgłoszenia S .yiński Poznań, św. 
Marcin 22. telefon 18-97.

zdw 39 050-1

Pracownia
eleganckiej bielizny damskiej, mę 
skiej, pościelowej podług najnow­
szych żurnałi. Wykonanie pierw­
szorzędne. Wielkie Garbary 18. 
wejście Woźna II prawo.

bpw 515
Zakład kąpielowy 

ul. Woźna 18 przy Starym Ryn­
ku poleca kąpiele wanienko we. 
parowe i wszelkie inne rodzaje.

zdw 37 865

Szkoła Gospodarcza
W I. R w Tuchorzy pow wol 
sztyński. przyjmuje zgłoszenia 
nowych kandydatek na 11 mie­
sięczny kurs rozpoczynający się 
we wrześniu. Oplata miesięczna 
50 zi. mrzymanie pięć razy dzien­
nie. Zgłoszenia przyjmuje Dy­
rekcja Szkoły. dw 1657

Kore$efycy>
w zakres sześciu klas gimn. udzie­
lam. Oferty Kurjer zdw 38 851

12 SZUKA POKOJU

Mody
przyjezdny pan poszukuje poko­
ju. zupełnie niekrępująecgo w 
centrum miasta na parterze lub 
I, piętrze na kilka miesięcy. Przy­
zwoita łaźnia obowiązkowa. — 
Oferty Kurjer zdw 38 487

Gościniec
składem kolonialnym 20 kim. od 
Poznania, 2 morgi ogrodu. 4 i o- 
koje kuchnia, wielkiej wsi do wy­
dzierżawienia. Objęcie towaru u- 
rządzenia w tem 2 lata zgóry 
dzierżawa zapłacona 5 000 zł. 
Zgłoszenia’Sowiński. Poznań, św. 
Marcin 22, telefon 18-97.

zdw 39 348-9

Złocenie i polichromie
nowych i starych ołtarzy figur 
mebli, ram i t. d. oraz konserwa 
cje antycznych przedmiotów wy­
konuje najtaniej i pod gwarancją 
Art. Zakład malarsko-pozfotniczy 
S. Kwissa. Poznań. Woźna 18. te-

Dzierżawy
większe i mniejsze, od 2 000 mórg 
do 30 mórg ,z inwentarzami, peł

Elegancki 
pokój dla przyjezdnych przy Wy­
stawie wynajmę. Gum mer, Po­
znań, Śniadeckich 32, I. piętro.

Pw 4466-55.441
Bezdzietne

małżeństwo szuka pokoju u sa­
motnej osoby z używaniem ku­
chni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 38 808
Pokoju

dużego w śródmieściu, nie wy- 
zej drugiego pietra, parkiet, te­
lefon, łazienka. Oferty Kurjer

dw 1674
Stancji

poszukuje od roku szkolnego dla 
nośnia VI. kl. w pobliżu gimn. 
Mickiewicza, z dobrem odżywia­
niem, potrzebną opieką, w dobrej 
rodzinie z używaniem fortepianu 
/-głoszenia z podaniem warunków 
Pod adr.: Prus Głowacka, Ma­
nieczki, pow. Śrem. dw 1686

Inteligentna
osoba szuka dużego próżnego po; 
koju od 1. s. na stale. Czynsz za 
kwartał zgóry. Zgłoszenia do Ku 
rjera zdw 38 844

Poszukuję ,
starsza inteligentna osoba posa­
dy. dobre szycie i gotuję lub opie-

.............. . ...... kować się chorą osobą, miejsco-
k. Mikołów, pow Pszczyna wość obojętna wymagania skrom- 
.. Droga Podlewska 92. ne, dobre traktowanie. Łaskawe 

, ,-- głoszenia do Kurjera zdw 88 880

Praktykant
wolny poszukuje zaraz posady 
celem daiszego wydoskonalenia 
się w rolnictwie. Zgłoszenia Józef 
Małek
G. ŚŁ. _ .zdpw 38 156

Kursy stenografii
i pisania na maszynach, Kanta- 
ka 1, II. bpw 536-7

Ogrodnik
starszy, żonaty z małą rodziną, 
z długoletnią praktyką i dobffc* 
mi świadectwami, znający się do­
kładnie na centralnem ogrzewa­
niu i szkiarstwie poszukuje po­
sady zaraz lub później, ewentl 
portjerstwa lub stróżostwa. Ła­
skawe oferty do Kurjera

zdw 35 596

Posług oczka 
poszukuje posługi w śródmieściu 
Oferty Kurjer zdw 38 886

Uegenica
biurowa z kursem handlowym 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 38 853

Kursy
stenografii pisania na maszy 

« u inea a uŁuo-jł. L?;. .nach księgowość Tyran Zawór
lefon 23-08 Liczne świadectwa za ,Jl Strzele-’*a 33 narożn k
wykonane prace. rw 6272

Krawcowa
wykonuje szybko suknie do 15 zł 
Nowakowa Składowa 12,

zdw 38 848
Fotograficzne aparaty

wszelkiego rodzaju, szczeliny, 
compur compomid naprawia

nenii żniwami, budynkami ma ;s;,viy,0 tanio. ‘ sumiennie Adam 
sywnemi. na lat kilkanaście odda ¡Nowak. Poznań. Łąkowa 10. I. 
od właścicieli i poleca „Spółdziel- Gwarancja wartości zapewniona, 
ma Osadnicza , Poznań, Aleje zdw 38 824
Marcinkowskiego 17a, III.

zdw 39 084-5
1.50© mórg

ziemi pszennej okolica Gniezna 
wydzierżawię od 1 7. 1930 na 10 
lat. Oferty agentów nieuwzglę­
dnieni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 38 995
Obszerne

mieszkanie śpichrze stajnie zaj­
mowane przez .Rolnika” wydzier­
żawi od 1 października rb lub 
sprzeda Spółdzielczy Bank Nad 
notecki w Chodzieży dw 1430

Nad morzem
15 minut koleją do Gdyni, 3 mi­
nuty do stacji kolejowej, wolne 
pokoje w sierpniu od 2 zl począw 
szy. Utrzymanie na życzenie. 
Zgłoszenia w Uniwersytecie Lu­
dowym w Zagórzu, pow. Morski.

zdw 39 036

Placu świętokrzyskiego Jeżyce 
Poznańska 28/30 bpw 411/2

Gdzie
mogła by się inteligentna osoba, 
znająca bardzo dobrą krawie- 
czyznę, wszelkie prace domowe, 
nauczyć gotowania. Oferty Ku 
•rjęr zdw 38 957

25 MUZYKA

Przepisywania*
na i powielania zalmaszyna i powie 

Biuro, Piekary 6.
„ załatwia 
zdw 38 938

Lefecyj 
gry na fortepianie fortepian do 
ćwiczeń Młyńska 3, III., lewo.

zdw 38 809/10

Horoskopy
życia według stanu słońca podam. 
Nadesłać datę urodzenia i 50 gro­
szy znaczki. Kurjer zdw 38 937

Krawcowa
poleca się w dom na garderobę 
dziecięca i przeróbkę po 3 zł 
dziennie. Zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 38 916

Witold Leworskł,
.' Wrocławska 38

cajkorzystnie. i najtaniej obrazy 
i oprawa obra zów. bpw 523-4

Ubrania
wieczorowe kto wypożycza? Ła 
skawe oferty zdw 39 005_______

Student
poszukuje pokoju z osobnem wej­
ściem, możliwie w okolicy Łaza 
rza. Zgłoszenia Kurjer zdw 38 842

Jaszczurówka Zakopane
Willa „Tatrzańska“ nowowybu- 
dowana. pierwszorzędny pensjo­
nat, poleca pokoje wraz z utrzy 
maniem na sezon jesienny po ce 
nie 11 do 13 zł. nw 2918

Przepisuję
maszyną Kaźmierczylę Fr. 
tajezaka 11 a. 8 wejście.

zdw 39 103
Ra

.Pokoju 
z utrzymaniem poszukuje od 1-go 
września. Oferty Kurjer pod

zdw 38 825
Pokoju

umeblowanego ha Łazarzu po­
szukuje od 1. 9 rb. Oferty do 
Kurjera zdw 37 328

Morminówko
stacja, poczta Ostroróg, telefon 
5. urocze letnisko wśród lasów 
nad jeziorem Nowy Zarzad. Po 
koję z utrzymaniem od 7 zl. Pro 
spekty wysyłamy.

Garderobę
damską dziecięcą wykonuję 
szybko tanio. Wieczorkówna, ul. 
Kramarska 27, podwórze, III.

zdw 38 972
Futra

wszelkiego rodzaju damskie, mę­
skie wykonuje, przerabia, repa­
ruje, dobrze tanio Mody dam- 

dw 1550 sMe i “oskie. Nowackiid^39ai22

Panienka
poszukuje małego pokoju bez 
Pościeli w okolicy śródki lub 
Chwaliszewa. Oferty Kurjer 

zdw 38 926

Obelgę 
rzuconą na M Cyranową z Po­
znania odwołuję. St. Kosicki.

zdw 39 001

OŻENKI :a

2 dziewczyny
Poszukują pokoiku Zgłoszenia 
Kurjer zdw 38 998

Pokoju
skromnie umeblowanego z utrzy­
maniem przy inteligentnej rodzi 
nie poszukuje spokojny pan. Ce 
na 130—140 zł. Oferty do ,Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
nr. 34,2. j?w 4550-34J21

Pani
blondynka, zielona suknia, żółty 
kapelusz, która w piątek wieczo; 
rem 8—10 z przyjaciółką, później 
w towarzystwie 2 panów w War­
szawiance. Aleje Marcinkowskie­
go. w bliskości bufetu siedziała, 
prosi ją pan siedzący jej naprze­
ciwko, obcokrajowiec, brunet, 
czarne ubranie, który był w to­
warzystwie pana i pani był, o 
bliższy adres do Kurjera 

sdw 89 100

Kawaler
lat 32. rzemieślnik, posiadający 
kilka tysięcy gotówki, zapozna 
pannę właścicielkę składu lub go­
tówki (dla wspólnego dobra) ce­
lem późniejszego ożenku. Rzecz 
traktuje się poważnie. Oferty z 
fotografia i biiższemi danemi 
Kurjer zdw 38 845 

Młodzieniec*
z ukończona szkołą handlową 
mający 2 letnią praktykę biuro- 
wą oraz pisze biegle na maszynie 
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 38 126 

Aptekarska
siła pomocnicza z 8 letnią prak 
tyka, obeznana z wszelkiemi pra 
cami poszukuje od 1. 10 29. posa 
dy. Oferty Kurjer zdw 38 128

Kasjerka
młoda, sumienna i uczciwa, z do- 
bremi referencjami poszukuje od­
powiedniej posady od 1. lub 15. 
września Łaskawe oferty proszą 
skierować do Kurjera Poznań 
skiego zdw 38 134

Planista
rutynowany zaraz wolny. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 974

E27 SZUKA PRACYa
Ogłoszenia do 40 słów dla poszn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceni

dr bnych
Krawcowa

dzielna na suknie, ubranka 1 bie­
liznę 3 zł dziennie. Oferty Kurjer 

zdw 38 412
Dzielna

ekspedientka poszukuje prący do 
dużej cukierni albo restauracji 
okazać może dobre świadectwa. 
Oferty Kurjer zdw 38 954

Osoba
z lepszego domu poszukuje posa­
dy jako zarządczymi lub wyrę- 
czycielka. Zgłoszenia Kurjer

zdw 38 495
Nauczycielka

wychowawczyni, kilka lat prak­
tyki. jeżyk niemiecki, początki 
francuskiego i muzyki przyjmie 
posadę. Zgłoszenia: Kaczmarków- 
na, Hel. willa św Piotra.

zdw 38 494

Panienka
inteligentna która pracowała 
przy bufecie szuka posady do 
składu piekarskiego lub cukierni 
wymagania skromne. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 39 124

W ychowawczyni
młoda, inteligentna, przyjmie po­
sadę w majątku do starszych 
dzieci w wieku do lat 9. za skrom­
nym wynagrodzeniem. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 38 473

Kawaler
lat 20 przystojny, blondyn, pozna 
pannę w celu matrymonialnym, 
która posiada cośkolwiek gotówki 
lub pomogłaby mu do uzyskania 
jakiejkolwiek stałej posady. Zgło­
szenia KurjeJt ad w 89 094

Osoba
w średnim wieku, znająca 
kwiiitne gotowanie i wszystko 
wchodzące w zakres gospodar­
stwa domowego, z dobremi refe­
rencjami, szuka posady zarządza­
jącej lub samodzielnej gospodyni. 
Zgłoszenia Cieślińska, Żylice =- 
Sławno, powiat Gniezno.

zdw 38 863
Poszukuję

posady pierwszej pokojowej. 
Znam dobrą krawieczcyzne oraz 
prasowanie sztywnej bielizny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 861

Gospodarz
żonaty poszukuje posady w go­
spodarstwie rolnem. Kaucją, na 
żądanie. Oferty Kurjer

zdw 38 860
Młodszy żelaźniak 

obeznany dokładnie z kalkulacja 
i branżą, poszukuje posady zaraz 
lub 1. 9. 29. Łaskawe zgłoszenia 
K urjer zdw 3.8 869

Bufetowa
poszukuje posady zaraz lub 1. 9. 
do cukierni lub restauracji za 
skromnem wynagrodzeniem. Zgło­
szenia Kurjer zdw 39 123

Dziewczyna
kucharka poszukuje posady od 
1. 9. w lepszym domu, także do 
wszystkiego. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 39 083 

Kucharka
poszukuję ■'d 1 9. stałej posady 
w lepszym domu także do wszy­
stkiego. Oferty Kurjer

zdw 38 151

Panna
krawcowa poszukuje posady, 
ferty Kurjer zdw 38 914

O-

Praczka
szuka prania. Oferty Kurier

zdw 38 881
Dziewczyna

wiej"ska poszukuje posady od 1. 9. 
do wszystkiego z cośkolwiek go­
towaniem dla trzech osób. Zgło­
szenia Kurier zdw 38 955

Ogrodnik
kawaler, obeznany z wszelkiemi 
pracami w zakres ogrodnictwa, 
wchodzącemu poszukuję zaraz 
posady. Oferty Kurjer zdw 38 206 5

Do
pracy za utrzymanie w gospo­
darstwie domowem lub do inne­
go zajęcia, przed lub po połu­
dniu poszukuje inteligentna oso­
ba, lat 30 lubiąca pracę. Ofeity 
do Kurjera zdw 38 912

Pani
średnio wykształcona poszukuje 
posady lektorki. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera zdw 38 631

Nauczycielka
rutynowana, młoda z pierwszo­
rzędnemu świadectwami, dobrą 
muzyką szuka odpowiedniego 
zajęcia w Poznaniu lub blisko. 
Oferty Kurjer zdw 38 635

Prasowaczka 
dobrem prasowaniem poszu­

kuje pracy. Oferty Kurjer 
zdw 38 896

Ekspedientka 
biegła i rzetelna branży bława­
tów, tow krótkich, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw. 38 895

Która
z Majętności przyjmie córkę mą 
która uczęszczała na jeden kurs 
Szkoły Handlowej, jako poeząt 
kująca siłę do kasy bez wyna 
grodzenia, jedynie za wyżywienie 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 38 379
Przedstawicielstwa

poważnych firm na Poznańskie 
lub Pomorze poszukuje rut. ku 
piec-bławatnik Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

«iw 38 474

Bona
freblanka dobremi świadectwa­
mi, kilkoletnia praktyką, szyciem 
przyjmie posadę, miejscowość o- 
bojetna. Oferty Kurjer-

zdwp 38 370
Inteligentna

pani poszukuje posady jako za­
rządczym domu u samotnej pani 
lub pana Oferty proszę podać 
warunkanr' pod zdp 38 854.

24 letni 
energiczny fachowiec, branży 
pap.,- po odbyciu służby wojsko­
wej poszukuje zaraz posady na- 
razie w charatkerze siły pomo­
cniczej. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer zdw 38 917

Dziewczyna 
uczciwa, znająca wszelkie pra­
ce domowe poszukuje posady od 
pierwszego w lepszym domu. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 904

Nauczycielka
z ehlubnemi rekomendacjami szu 
ka odpowiednie; posady. Kurjer

l/Połnajiaki pod ad w 87 282

Zdolna
panienka, z ładnym charakte­
rem pisma, biegła w rachunkach 
z większego miasteczka powia­
towego poszukuje praktyki w 
biurze, przy kasie lub' w skla- 

Idzie. Ofeity Kurjer zdw 38 982
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Ogrodnikz dobremi świadectwami i polece­
niami poszukuje posady od 1. 9. 
lako samodzielny lub pomocnik. 
Adres wskaźe Kurjer zdw 39 032

Służąca
do wszystkiego szuka posada za 
raz. Oferty Kurjer zdw 39 038

Młodsza
uczciwa ekspedientka z calem u- 
tizymaniem poszukuje posady do 
składu piekarsko-cukierniczego od 
1. 9. Oferty Kurjer zdw 38 537

Fotografa
dzielnego do samodzielnego pro­
wadzenia interesu lub wspólnika 
poszukuję zaraz. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański pod nw 3 318

Dziewczyna
uczciwa i czysta do wszystkiego 
(z gotowaniem) może się zgłosić. 
Słowackiego 4, II., prawo.

zdw 38 813

Chłopiec
syn uczciwych rodziców poszuka- 
je miejsca do posyłek w banku, 
biurze lub wlększem przedsiębior­
stwie. Oferty Kurjer jw 2388

Bufetowa
sumienna, pracowita, znająca 
„Łkspress“. poszukuje posady bu­
fetowej lub obsługi gości. Oferty 
Kurjer zdw 39 029

Biuralistka
z praktyką pisząca na maszynie 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 38 655

Krawcowa
biegła szyje tanio poza domem. 
Matejki 38, 4 piętro, lewo.

zdw 38 648

Dentystycznego
technika samodzielnego z długo­
letnią praktyką poszukuje Zakład 
w Krotoszynie. Skrzynka pocz­
towa 26. nw 3 397

Handlowiec
branży kolonialnej poszukuje po­
sady ekspedienta, magazyniera i 
t p., mogą złożyć kaucji 800 zl. 
Oferty Kurjer zdw 39 016

Poszukuję
bufetu na własny rachunek kau­
cja 1 000 do 1 500 zl. Oferty Ku­
rjer zdw 39 015

Ekspedientka
z branży kolonjalnej z pięcio­
letnia praktyka poszukuje posa­
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 8*1 533

Pomocnik
fryzjerski dzielny potrzebny za­
raz lub później Szymanowski, 
Ostrów, Rynek 18. nw 3290

Potrzebne
uczenice do krawiecczyzny dam­
skiej zaraz lub później ewentl. 
stół , stancja na miejscu. Zgło­
szenia do p. Feld. Cieszkowskiego 
9, parter, lewo zdw 38 806

Poszukuję
młodszego zdolnego pomocnika 
fryzjerskiego Dąbrówka Mała, 
Marsz Piłsudskiego 2, Piskorz 
Jan. Pw 4544-71.235

1 Biuro
, Wniosków i Obrony Prawne! 
iśw. Wojciech 26. II. piętro, za- 
latwia wszelkie choćby najtrud- 
niejsze sprawy: sądowe, karne, 
eksmisyjne i rozwodowe Specjał, 
ność sprawy handlowe, zd 38 866

Gosposia
w Średnim wieku, praktyczna, 
uczciwa, czysta, znajaca dobra 
obywatelska kuchnie i wszyst.o 
co w zakres gospodarstwa miej­
skiego i wiejskiego wchodzi, szu­
ka posady od 1. 9. 29 r. Zglosze- 
ma Kurjer Pozn. zdw 38 932

Młodsza
książkowa poszukuje posady w 
przedsiębiorstwie handl. lub na 
majątku. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 38 785

Panienka
ukończoną SzKołą Wydziałowa 

poszukuje posady w biurze Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 37 327

Szofer
kawaler, posiadający 4 miesięcz­
ną praktykę na autobusie po­
szukuje posady. Oferty Ku­
rjer zdw 38 980

Ogrodnik
kawaler, lat 26, dzielny bardzo 
sw-em zawodzie, specjalista cho- 
dowli Cyklam z pierwszorzędne­
mu Świadectwami poszukuje po­
sady na lepszym majątku od 
15. 9. 29. Oferty Kurjer

zdw 38 984

Panienka
poszukuje posady jako ekspe­
dientka lub początkującą biura 
listka. Łaskawp oferty proszę do 
Kurjera zdw 37 675

Gospodyni
kucharka w średnim wieku, zau­
fana. czysta. dobrze gotuje 
przyjmie posadę do wszystkiego 
do samotnej osoby lub małej ro­
dziny. Zgłoszenia Kurjer

zd w 38 445

Technik - konstruktor
lub starszy rutynowany rysownik 
maszynowy potrzebny zaraz na 
kilka tygodni wzgl. dla prac poza 
godzinami. Gottschalk. Spokojna 
12. zdwp38 816

Inteligentni
panowie panie znajdują dobrze 
płatną posadę Artykuły niezbęd­
ne gospodarstwie domowem. Zgło­
szenia niedzielę 10—12. Waiy 
Królowej Jadwigi 1, II. lewo.

zd p 38 828
Sędziego

emerytowanego do dozorowania 
spraw procesowych poszukuje 
poważne buiro handlowe. Oferty 
z podaniem zadanego wynagro­
dzenia prosimy nadesłać do 
.skrzynki pocztowej 131“

Pw 4402-32.97

Poszukuję
służącej uczciwej i czystej do 

' wszelkiej pracy domowej z goto­
waniem. A. Matelska. Różana 
4 a. zdw 38 774

Uczeń
z Iepszem wykształceniem szkol- 
nem zaraz potrzebny. J. Gade- 

ibusch Drogerja i perfumería, 
Poznań, Nowa 7. zdw 38 752

Cukiernik
młodszy zaraz potrzebny Cukier­
nia Kawiarnia, Chodzież Wlkp., 
ul. Raczkowskiego 4. dw 1678

Od
15 września poszukuję do mej 
Apteki rutynowanej siły pomoc­
niczej. żeńskiej, biegle taksującej 
Stara Apteka. Kępno.. dw 1877

Dziewczyna
uczciwa, sumienna, z dobremi 
świadectwami z gotowaniem po­
szukuję posady od 1. 9. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 38 999

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Chwalisze- 
wo 4. zdw 39 014

Potrzebna
robotnica i chłopak. Wytwórnia 
łóżek metalowych. Półwiejska 22. 

zdw 39 013
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego z gotowa­
niem od 1. 9. potrzebna. Śmi­
gielska. 27. Grudnia 19. I. front, 

zdw 39 042

Linotypista
potrzebny na staią posadę. Krót­
kie oferty, odpisy świadectw, 
runki dziennik ..Rozwój“, Łódi.

nw 8280
Pomocnik

fryzjerski potrzebny zaraz na 
stale. K Gaworzewski. Wronki, 
Poznańska 43. zdw 38 418

Podróżujący
tylko dobrze zaprowadzony do 
sprzedaży drzewa tartego na Po. 
znań. Zgłoszenia Kurjer

zdw 38 434
Bona - frebianka I. kl.

potrzebna do 3 dzieci, 8 iat < iuop- 
czyka i 6 letnich dziewczynek, 
pożądane muzykalna. Zgloszęn.a 
z podaniem pensji , dołączeniem 
fotografii Maj. Biaięzyn. noczta 
Czarnków. zdw 33 ŁOI

. Służąca
z cośkolwiek gotowaniem znaj­
dująca sie obecnie w posadzie 
poszukuje od 1. 9. 29 z powodu 
zmiany miejsca. Oferty Kurjer 

zdw 38 865

Nauczycielka
poszukuje odpowiedniej posady. 
Oierty Kurjer zdw 38 466

.Dziewczyna
poszukuje posady do wszyst­
kiego z praniem lub za poko­
jówkę od 1. 9. Oferty Kurjer

zdw 88 970

Służąca
uczciwa i czysta umieją'a dobrze 
gotować oraz do wszelkich prac 
domowych poszukuje posady za­
raz lub od 1. 9. najchętniej do 2 
lub 3 osób. Zgłoszenia Kurjer

zdw 38 457

Poszukuję
od 1. 9. 1929 bony freblanki, in­
teligentnej, sumiennej łagodne­
go usposobienia, z pozwoleniem 
nauczania do klas przygotowaw; 
czych, ze znajomością szycia i 
robótek freblowskich. do jednej 
dziewczynki 7-letniej na wyjazd 
godz. od Poznania Oferty z po­
daniem warunków skierowywać 
proszą do Kurjera Poznańskie­
go zdw 37 115

Kucharka
z dobrem gotowaniem do bez­
dzietnego małżeństwa na prowin­
cję. bez prania na stałą posadę 
potrzebna od 1. 9. Pierwszorzęd­
ne świadectwa wymagane. Oferty 
skierować do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego dw 1676

Chłopcy
do nosyłek potrzebni. Bukowska 
1, Studenckie Koło. zdw 39 f 8

Niania
łagodnego usposobienia do półto­
ra letniego dziecka na mniejszy 
majątek. pensja dobra, zaraz. 
Zgłoszenia Słowackiego 34. I. le­
wo. zdw 39 084

Fryzjerski
młodszy pomocnik potrzebny za-

Maszynistka 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer zdw 38 351

Ucznia do drogerji
poszukuje zaraz F. G. Fraaa 
Nast., Wielka 14. Pw 4519-33.112

Dobrze
polecona służąca umiejąca goto 
wać, prać i prasować potrzebna 
od 1 9 rb dla dwóch osób. — 
Przecznica 10. parter, prawo.

zdw 38 448

Starsza gospodyni 
zdolna, z dobremi świadectwami 
poszukuję posady zaraz. Adres 
Radomska, 3 Maja 69, Konin.

dw 1634

Służąca
do wszystkiego szuka posady za' 
raz. Oferty Ku.-jer zdw 38 854

W piekarni 
lub . cukierni szuka inteligentna 
panienka zajęcia. Zgłoszenia Ku 
rjsr Stary Rynek rw 6416

1.500
zł złoże kaucji nosziiKije p-.sedy 
magazyniera, inkasenta lub biu­
rowego. Łaskawe oferty Agencja 
Kurjera Poznańskiego, (-liczno 
556. pw 3275

Panienka
zdolna z lepszej rodziny poszuku­
je jakiejkolwiek posady, najchęt­
niej do biura jako początkująca. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego Stary Rynek rw 4617

Młoda
zdolna panienka poszukuje posa­
dy w cukierni lub piekanri. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 
Stary Rynek rw 6418

Aptekarska
siła pom. 15 lat praktyki, w re­
cepturze i defakturze, język pol­
ski i niemiecki, prima referencje 
poszukuje zastępstwa mb stałej 
posady. Łaskawe zglos«enia

zdw 38 103
Praczka

szuka prania Oferty Kurjer 
zdw 38 411

Urzędnik 
poszukuje staiej posady za kau­
cją lub na wykopki do kwitków. 
Kurjer zdw 39 002

Szofer
lat 22 z 5 miesięczną praktyką 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zd w 39 009

Poiecam
się do krawieczyzny domowej — 
także na wyjazd. Zgłoszenia 
Müller, Aleje Marcinkowskiego 
28, II. piętro w podwórzu.

zdw 38 531

Nauczycielka 
młoda poszukuje posady na wsi. 
Oferty Kurjer zdw 39 068

Osoba
inteligentna, iat 22, z ukończoną 
pensją, poszukuje posady towa­
rzyszki - iektorki. Oferty Ku­
rjer zdw 39 057

Książkowy -
korespondent

ksiażkowość amerykańska i 
wioska, piszący maszyną dobry 
organizator, lat 26. z prezencją, 
przeniesiony do rezerwy poszu­
kuje pracy w poważnem przed­
siębiorstwie, wymagania umiar­
kowane złoży ewentualnie kau­
cję. Kurjer zdw 38 569

Maszynistka 
w polskim i niemieckim biegła 
poszukuje posady ewentl. przej­
ściowej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 075
Pani

znajdująca się w przykrem poło­
żeniu prosi poważne przedsiębior­
stwa o posadę dla córki dzielnej 
maszynistki, znającej język nie­
miecki w słowie i piśmie i steno­
graf ję polska. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 073

Pierwszorzędny 
jazzbandzista skrzypek

wolny. Oferty Kurjer pod 
dw 1463 a

Technik budowlany
z 3 semestr, dobry rysownik, by­
ły właściciel przedsiębiorstwa, bu­
dowlanego, lat 27. wolny od służ­
by wojskowej, szuka jakiejkol­
wiek posady w budownictwie 
ewentl. jako rysownik na godziny 
Łaskawe ^zgłoszenia do Kurjera

zd w 37 718

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. 9. do dzie­
ci oraz lekkich prac domowych. 
Oferty do Kurjera zdw 39 097

Książkowa
z długoletnia praktyka poszukuje 
stałej posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 38 050

Od
1 września rb potrzebna do 8 let­
niej dziewczynki nauczycielka-to- 
warzyszka z muzyką i konwer­
sacją francuską. Filasiewiczowa. 
Przybin, pcw leszczyński.

dw 1687

Kucharka
na mniejszy majątek czysta, spo­
kojna, która pracowała na wsi 
potrzebna zAraz lub 1 września. 
Zgłoszenia Słowackiego 34. I. le­
wo. zdw 39 063

Akwizytor
na druki powielane 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 939

raz. Kerber, Kórnik, nw 2 921-2 > szewskiego 30
Pomocnik 

fryzjerski potrzebny. Ul. Kra
zdw 38 910

Za
wypożyczenie 6 000 zł posada kie­
rownicza. Gwarancja, wysoki 
procent. Oferty Kurjer

zdw 39 046

Służąca
z dobrem gotowaniem, czysta 
potrzebna „Marysieńka“, ulica 
Fredry 6. zdw 39 095

Poszukuję
posady woźnego lub portiera albo 
numerowego do hotelu, mam 
dłuższa praktykę, język niemiec­
ki. o ile koniecznie z kaucja 600— 
1.090 zl. Oferty Kurjer

zdw 39 104

Panna
inteligentna lat 20, dobra sita 
biurowa władająca dobrze nie­
mieckim językiem, pewna w li­
czeniu poszukuje posady z skrom­
nym wynagrodzeniem od zaraz 
lub później. Oferty do Kurjera

zdw 38 079

Osoba
inteligentna, znająca dobra kra- 
wieczyznę, kuśnierstwo oraz go­
spodarstwo domowe (prócz 
kuchni) zmieni posadę. Oferty 
Kurjer zdw 38 956

Stenofypisfka
początkująca poszukuje posady 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdw 38 187

Służąca
z gotowaniem, pracowita, uczci­
wa. dobremi świadectwami, po­
szukuje posady od 1. 9. na probo­
stwo. Oferty filja Kurjera. Mar- 
szuika Foch? 36. Poznań.

zdw 38 529

Zaraz
poszukuję osoby zaufanej na wieś 
do dwojga dzieci 1—3 lat. U- 
wzgiednie tylko kilkuletnie świa­
dectwa Piśmiennie: Chełmoń­
skiego nr 21. lokal Banku Rol­
nego N. R. zdw 38 152

w bryiantoae
14 karatów, czyste i piękne, okazyjnie do 

nabycia
W. SZULC w Poznaniu,

pl. Wolssości 5.

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Górna Wil­
da 82. zd w 39 071

Frebianka
nrzychodnia do dziewcząt 3 i 4 
Fetn. potrzebna. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 39 079

Pw 4559-34.8

Poważne 
przedsiębiorstwo

pozsukuje jeszcze kilku inteligent­
nych panów i pań Posada sta- 
ia Zarobek wysoki. Dla uzdol­
nionych awans. Tylko poważni 
refiektanci motta sie zgłosić oso­
biście z dokumentami i świade­
ctwami w dniu 20. bm. od godz. 
10-13 i od 15—17 Poznań. Kie­
rownictwo Okręgu. Pocztowa 31a 
I. piętro lewo. Pw 4551-34,1

Poszukuję
osoby pracowitej, uczciwej, ko­
chającej dzieci do zarządu do­
mem z gotowaniem 1 prasowa­
niem zaraz. Oferty Kurjer

zdw 39 078
Czeladnik

rzeźnicki, miody samodzielny, 
do ręcznych .maszyn, może się 
zaraz zgłosić. St. Iwiński, mistrz 
rzeźnicki, Września, ul. Sienkie­
wicza. dw 1702

Urzędnika
gospodarczego od 35 do 40 lat sa­
modzielnego kawalera zaraz po­
trzebuję z kaucją 2U.9&0 zl. Ma­
jątek jest około 900 mórg, pszen­
nej buraczanej i żytniej. Oferty 
Kurjer zdw 38 885

Dziewczyna
młodsza, uczciwa potrzebna, moż­
liwie bez spania. Małeckiego 6. I. 
ptr. lewo. zdw 38 8S4

Panna
na płaszcze damskie wpracowana 
kuśnierstwie potrzebna zaraz. — 
Rybaki 8, II. ptr lewo.

zdw 38 883
Służąca

potrzebna od 1 września do dwoj­
ga i aństwa. Wymagane dobre 
gotowanie, znajomość usługi po­
kojowej. Zgłoszenia: Mickiewicza 
27, parter, prawo, godz. 6—8.

zdw 38 868
Kowal

potrzebny. Suwalski, Marszałka 
Focha 72. zdw 38 919

Bufetowa
potrzebna zaraz. Restauracja 
Oaza. Dąbrowskiego 53. ,

zdw 38 882
Służąca

potrzebna. Fietz, Półwiejska 2. 
zdw 38 922
Dzielna

agentka na pokupne artykuły 
potrzebna. Polmetai, żupań- 
skiego 17, II. zdw 38 898

Potrzebna
elewka-kucharka i bufetowa do 
restauracji oraz woźny cło ban­
ku z kaucją. Znaczek na odpo­
wiedź. Zgłoszenia Kurjer

zdw 38 900
Sekretarka - kasjerka

inteligentna, sumienna, możliwie 
kaucja, zaraz ul. 27 Grudnia 19, 
III., lewo. zdw 38 903

Kucharka
siła pierwszorzędna z świadectwa­
mi restauracyjnemu na dogodnych 
warunkach poszukiwana. Oferty 
z odpisami świadectw kierować 
Polski Dom Ludowy. Czesław 
Bloch, Pszczyna. G. Śląsk.

zdw 38 949
Masażystka

doświadczona, przychdzaca po­
trzebna. Szewska 9. Skrzyska.

zdw 38 933

Introligator
potrzebny. Bracia Niteccy, ślu­
sarska 7. zdw 38 896

20 zł
dziennie, poszukujemy wy­
mownych panienek do sprzedaży 
losów. Zgłoszenia Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 19, III. piętro, 
godz. 9 do 11. zdw 38 925
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Dziewczęta 
do lekkich prac fabrycznych od 
15—18 lat potrzebne. „Nowit“, 
Marcelińska 6. zdw 38 958

Panny
inteligentnej z dobrem szyciem do 
3 szkolnych dzieci, poszukuje za­
raz. Oferty do Kurjera Pozn. 
zdw 38954

Poszukuję
akrobaty (tki), humorysty <stki) 
lub innych artystów. ..Park Roz­
rywkowy". Droga Dębińska.

zdw 38 112
Kobiety

do sprzedaży gazet potrzebne za­
raz. Zgłoszenia Polonia, ul. Zie­
lona 1. zdw 39 106

Kuśnierka
potrzebna zaraz Nowacki, Pieka­
ry 10. zdw 39 121

Poszukuję
wychowawczyni z niemieckim, 
sześcioletnia dziewczynka. Śnia­
deckich 4, II. piętro, mieszkanie 
Żubkowskiego. zdw 39 120

Służąca 
potrzebna do wszelkich prac, 
także do ogrodu. Fabryka Siatek, 
Poznań, Rataje 5. zdw 38 821

Dziewczyna
potrzebna zaraz ul. Wielka 14. 
II. ptr., prawo. zdw 39 102

Pomocnik
malarski potrzebny. Kęsiclci. Po­
biedziska. zdw 39 115

Bkspedjentka
do kolonjalki. doświadczona, bie 
gia potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 38 934

Karmclkarza
dobrego fachowca poszukuje sie 
zaraz. Kurjer zdw 33 9-11

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem potrzebna 
zaraz. Sokołowska, Marsz. Ko­
cha 43, dawn. Głogowska 100.

zdw 39 035
Służąca

potrzebna zaraz. Müller. Szew­
ska 11, II. zdw 89 021

Potrzebna
służąca do wszystkiego samodziel; 
na, nawskroś uczciwa, miejsce 
stałe do 2 osób do lepszego domu 
zaraz lub 1. 9. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 39 030

Biurowy
potrzebny zaraz kaucja 500 zl. 
pensja miesięczna 150 zl. Oferty 
Kurjer zdw 39 008

Dziewczyna
uczciwa, czysta z gotowaniem na 
cały dzień bez spania potrzebna. 
Wrocławska 19, III. prawo.

zdw 39 018
Poszukujemy

biegłej maszynistki, możliwie ze 
znajomością jeżyka polskiego i 
niemieckiego na przeciąg jedne­
go miesciąca ewtl. w godzinach 
popołudniowych lub wieczor­
nych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 38 977
2 fryzjerki

zaraz potrzebne. Marszałka 
Focha 84, nar. Emiiji Sczanie- 
ckiej. zdw 38 976

Fryzjerska
dobra siła na stalą i dobrą po­
sadę- Wierzbiecice 27.

zdw 38 979

Poszukuje
się uczciwej dziewczyny od za­
raz. Zgłoszenia od godz. 4. — 
J. Kasprzak, Poznań, ul. Dą­
browskiego 115. zdw 38 975

Potrzebny /
szofer z kaucją. Oferty Kurjer 
zdw 39 056

Kartoniarki
przyjmie Wielkopolski Kartonaż 
Dąbrowskiego 79. zdw 38 971

Posługaczka
potrzebna przed południem. 
Pocztowa 25, IV.

zdw 38 960
Chłopcy

do sprzedaży potrzebni na 
P. W. K., Rybaki 22 a, «»klep, 
podwórze. zdw 39 307

Pomocnik drogerzysta
dzielny, dobry ekspedient, deko­
rator, amator fotografii i sumien­
ny natychmiast potrzebny. Zglo- 
szenia. z podaniem referencji i 
wymaganej pensji Mieczysław 
Śmigielski, drogerja pod Łabę­
dziem, Ostrów (Wlkp.), Kolejo­
wa 12. telefon 128. dw 1705

Marszantka
zdolna z długoletnią praktyką, 
samodzielna zaraz potrzebna do 
powiatowego miasta Oferty wraz 
z odpisem świadectw i fotografia 
uprasza się przesiać do Kurjera

dw 1704

„C0L0SSEU!“, św. Marcin 65.

Piętno Przeszłości!
Sensacyjny komedjodramat

W roli główn. Pw 4609-88,96
Dorothy Dwara i Robert Armstrong.

Humor zagraniczny

r~z>
- Nie pij tej wody — to nie woda do picia, mógłbyś 

dostać tyfusu.
— To nie dla mnie, to dla brata.

(London Opinioli) S. F.

Qgi<OSZCnih fc,8ti°?^n5'lan3cwei 25 P1- na stronie 4-łamowej 60 gr. na stronie
_____ ■ 42wartej 100 gr. na stronie drugiej 1^0 gr. przed wiadomościami po-
nro» w sr od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skompuko-

SiiK an" rńleJS',a 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
W iwglych wypadkach do godz, 22 o stróża: do wydania wie-»asW^n&S-fg-SlSWS g* »«»;■« a-gj-f

T.leto,, do Rejatgi i .dml.i.tr.oii: «1. we, 3307, WM, 8525, 4M2, . ****

znaniu w eksped. zl 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem 
ao aoma w roznania a 4.1«. z odnoszeniem przez pocŁte poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86. 
kwartalnie zł 14,58, pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajaćft zł 11.00. 
W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t. 
wyaawn. nie oopowiaoa za dostarczenie pisma, a abonenci
się medostarczocych numerów lub odszkodowania.

’ Pme mają pr^wa domagania

---- -T~7\i
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